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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

2. DESCRIPCION GENERAL DE LA ZONA RURAL LEADER
2.1. INTRODUCCION
2.1.1. Esquema general

La definicion genérica de un territorio ha hecho referencia tradicionalmente a su posicion geografica, a su
caracterizacion geografica fisica y a aspectos demograficos considerados de forma panoramica.

La definicién de un territorio es una oportunidad para observar las caracteristicas sistémicas del mismo,
observando diferencias entre los subsistemas territoriales que forman parte del mismo y permitiendo
obtener algunas evidencias que aconsejen la zonificacion del territorio considerado.

Del mismo modo, la definicion del territorio no ha de ser ajena a los sistemas de planificacién territorial
desarrollados a nivel andaluz. En este sentido, existe un marco de planificacion territorial que permite
considerar al ambito de actuacion de cada Asociacién de Desarrollo Rural como subsistema que forma
parte de sistemas territoriales andaluces. Nos referimos al Plan de Ordenacion del Territorio de Andalucia,
también conocido por su acrénimo: POTA. A este documento de planificacion territorial, considerado
norma, nos referimos a lo largo de este epigrafe.

Del mismo modo, es dificil desligar la-“Descripcion general de la Zona Rural LEADER” de otros epigrafes
de esta Estrategia de Desarrollo Local Participativo, anteriores o posteriores.

En relacion al epigrafe que plantea los mecanismos de organizacién y participacion (Epigrafe 3 de la
EDL), obtenemos en el mismo un mapa social que nos permite describir el territorio como un conjunto de
agentes que participan en el mismo, ilustrados en el mapa social, 0 sociograma, que constituye un reflejo
del capital relacional del territorio.

Otro epigrafe que guarda una estrecha relacién con la “Definicién de la zona” es el que aborda el
diagndstico cuantitativo del territorio, obteniendo como resultado el “Diagnostico y analisis DAFO”. No en
vano, la descripcion de-la zona (este epigrafe) y el analisis territorial son parte fundamental de la Fase 1
de este proceso de planificacion territorial participativo, fase que denominamos “Analisis territorial y
deteccion de necesidades”. Es mas, como reconoce en uno de sus pasajes el manual técnico, resulta
dificil desligar ambos epigrafes.

En este sentido, el manual técnico-considera como parte-de-la-descripcion de la zona del territorio
LEADER el analisis demografico, analisis que bier_\\ pudiera considerarse enel~Biagndstico Cuantitativo”

2.1.2. Correspondencia con la-informacion solicitada por €l manual-técnico:

Como en el resto de la Estrategia, sucedera a laredaccion de este epigrafe la informacion estructurada
solicitada por parte de la Direccion General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural, ofreciendo una
sintesis de la informacion contenida en la redaccion.

De este modo, se atiende al requerimiento de informacion de dicho manual, reproduciendo de forma
evidente el cuadro resumen del epigrafe que el mismo establece, reproducido de forma literal en los
apartados siguientes:

a) Descripcion geografica y administrativa de la Zona Rural Leader donde se incluya la superficie,
los municipios que la componen, los nucleos de poblacion incluyendo los nucleos excluidos, las
figuras de proteccion ambiental y espacios naturales, asi como las entidades publicas existentes.

b) Descripcion demografica de la Zona Rural Leader, municipalizada y por nucleos de poblacién,
donde se especifique el nimero de habitantes desagregados por tramos de edad y sexo.

c) Zonificacion justificada de la Zona Rural Leader sobre la base de su nivel de desarrollo
socioecondémico.

d) Material grafico de la Zona Rural Leader y su zonificacién.

' Manual Técnico apoyo para la Elaboracion de las Estrategias de Desarrollo Local LEADER en Andalucia 2014-2020, en adelante
“el Manual”.
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Al final del epigrafe se reproducira la plantilla que sintetiza la informacion indicada, con objeto de facilitar
la cumplimentacion de la plantilla propuesta en el manual. Los epigrafes incluidos en la plantilla son los

siguientes:
a)
b)
¢)
d)

e)
)
g

Superficie y poblacion total desagregada por tramos de edad y sexo

Superficie y poblacién municipalizada desagregada por tramos de edad y sexo

Espacios naturales y figuras de proteccion ambiental

Descripcion administrativa donde se determinen las entidades publicas locales
existentes

Nucleos de poblacién con especial referencia a los excluidos

Zonificacion justificada de la Zona Rural Leader sobre la base de su nivel de desarrollo
Material grafico de la Zona Rural Leader y su zonificacion?.

La estructura basica de datos indicada por parte de la DGDSMR:para este epigrafe es la siguiente:

- Altitud (m)
- Superficie UTL (km?)
- Porcentaje de superficie con pendiente superior al 15%
- Densidad (hab./km?)
- % Superficie LIC del territorio
- % SAU
- Poblacion total
- Saldo Poblacional: Variacion de la poblacion 2004-2014 (%)
- Rentajmedia neta/afo (€)
- Tasa de envejecimiento (%)*
- Tasa de paro (%)
- Poblacion total (mujeres y hombres)
- -Piramide de poblacién
- Indice de feminizacion de 30-44 afios
- indice de feminizacion de mayores 64 afios
- Proporcion de mujeres en edad fértil
- Tasa Bruta de natalidad
-—Tasa Bruta de mortalidad
—-—Tasa crecimiento natural o Vegetativo
=~Saldo migratorio .
- Crecimiento demografico total

2 La informacion grafica se incluira como soporte explicativo del epigrafe redactado, al margen de su posible inclusién como
anexo a la plantilla propuesta por el Manual. Siempre con el objeto de facilitar el cotejo por parte de la DGDSMR.

* Dicha informacién forma parte de la hoja “DIAGNOST(INDICADORES)” de la hoja Excel “CODGDR_EDL”

* Este indicador aparece repetido en la hoja de célculo citada



2.1.3. Esquema general del epigrafe

La informacion cuantitativa que nos permite ordenar la informacion relativa al territorio, integrando la
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informacion minima solicitada por la DGDSMR en el Manual, se ordena conforme a la siguiente tabla.

Tabla 1. Informacion para definir el territorio en base al uso de indicadores estadisticos
A. DATOS GEOGRAFICOS FiSICOS BASICOS |

INDICADORES N Fuente
A.1. Superficie I[ECA®
A.2. Altitud I[ECA
A.3. Porcentaje superficie pendiente > 15% IECA
A.4. Porcentaje superficie LIC del territorio IECA
A.5. Porcentaje Superficie Agraria Util del territorio I[ECA

C. DATOS DEMOGRAFICOS DINAMICA POBLACIONAL
INDICADORES

INDICADORES N Fuente
B.1. Poblacion total X | [ECA
B.2. Densidad demografica IECA

Fuente

C.1. Saldo poblacional

|IECA Padron — INESNomenclator

C.2. Tasa bruta de natalidad

IECA-Padron municipal

C.3. Tasa bruta de mortalidad

IECA-Padron municipal

C.4. Tasa de crecimiento natural o vegetativo

IECA-Padron municipal

C.5. Saldo migratorio

IECA-Padron municipal

C.6. Crecimiento demografico total
D. GRADO FEMINIZACION DE LA POBLACION
INDICADORES

IECA-Padron municipal

Fuente

D.1. Poblacion total mujeres/hombres

IECA Padron — INE Nomenclator

D.2. indice feminizacién general

|IECA Padron — INE Nomenclator

D.3. indice feminizacion tramos (Se analiza en indicadores E.)

IECA-Padron municipal

D.4. Proporcién de mujeres en-edad-fértil

E. ESTRUCTURA DE LA POBLACION

INDICADORES

[ECA-Padron municipal

Fuente

E.1. Porcentaje de poblacion en diseminados

IECA-Padron municipal

E.2. Tasa de juventud

IECA-Padron municipal

E.3. Tasa de envejecimiento

IECA-Padron municipal

E.4. Tasa de longevidad

IECA-Padron municipal

E.5. indice de potencialidad

IECA-Padron municipal

E.6. indice de tendencia

IECA-Padron municipal

E.7. indice de juventud de la poblacion activa

IECA-Padron municipal

E.8. indice de renovacion de la poblacion activa

IECA-Padron municipal

E.9. Piramide de poblacién

F. DATOS ECONOMICOS GENERALES

INDICADORES

IECA-Padron municipal

Fuente

F.1. Renta media neta/afio

I[ECA- Renta declarada

F.2. Tasa de paro

IECA- Paro registrado

Fuente: Elaboracion Propia

C: Comarcal M: Municipal N:Nucleos de poblacién
* Indicadores o analisis no solicitados en Manual Técnico de Apoyo considerados relevantes
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Cada indicador contara con una explicacion inicial que permita la comprensién del significado y su
interpretacion posterior.

A cada indicador le sucedera una interpretacion de los valores, evidenciando las diferencias significativas
que se producen en determinados ambitos de la comarca, diferencias que pudieran sugerir una
zonificacion del ambito territorial o, lo que es lo mismo, la identificacion de subsistemas territoriales que
se integran en la comarca. En todo caso, la zonificacion ha de constituir una conclusién evidente del
analisis realizado, no siendo una condicion previa de dicho analisis.

En base a las referencias cartograficas, considerada la planificacién territorial que establece el Plan de
Ordenacion del Territorio de Andalucia (POTA), planteamos la siguiente informacion:

Tabla 2. Informacion para definir el territorio en base a su relacion con el Plan de Ordenacion Territorial de Andalucia

A. ESTRUCTURA DE ASENTAMIENTOS: PROXIMIDAD A OTROS NUCLEQS’

INDICADORES DE DISTANCIA GENERAL (minutos) CIM|N Fuente
G.1. Distancia a unidad poblacional municipal principal* il Sisain POTA
G.2. Distancia a centro rural o pequefa ciudad tipo 2* 11 et POTA
G.3. Distancia a centro rural o pequena ciudad tipo 1* Xgaliik POTA
G.4. Distancia a ciudad media tipo 2* R 2 POTA
G.5. Distancia a ciudad media tipo 1* K WX POTA
G.6. Distancia a centro reiional* X7ls % POTA
ANALISIS (relato conforme a lectura cartogréfica) C|M|N Fuente
H.1. Integracién en Sistema de Ciudades™® Kih=2 POTA
H.2. Integracién en Unidades y Dominios Territoriales* X [ POTA
H.3. Integracién en Redes Territoriales* i 1| M POTA
C: Comarcal M: Municipal N:Ntcleos de poblacién
* Indicadores o analisis no solicitados en Manual Técnico de Apoyo considerados relevantes Fuente: Elaboracion Propia

Cada analisis contard con una explicacion previa que permita comprender los distintos términos
abordados: sistema de ciudades, redes territoriales, unidades, dominios,...

De un modo descriptivo, valoraremos.la-posicion geografica de.la-comarca, identificando relaciones con el
marco de planificacion territorial:Estas relaciones permitirdn-tina descripeién-del territorio argumentada y
serviran como base de identificacion—de-amenazas y oportunidades-territoriales, al margen de permitir
argumentar objetivos estratégicos:

Como en el caso de la informacion de naturaleza estadistica integrada en este epigrafe, la identificacion
del posicionamiento territorial de la comarca y de los municipios que forman parte de la misma,
permitiran obtener evidencias de zonificacion, de identificacion de subsistemas territoriales dentro del
sistema territorial que constituye la comarca. Esta zonificacion sera una conclusion del analisis, en ninglin
caso una condicién del mismo.

7 La base de calculo de la distancia es el nucleo de poblacién, el calculo a nivel municipal y comarcal se basa en medias
ponderadas que consideran el nivel de poblacion.
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2.2. DESCRIPCION GENERAL DEL TERRITORIO
2.2.1. Comarca de La Loma y Las Villas. Un acercamiento al territorio

La Comarca de La Loma y Las Villas se sitlia en el centro de la provincia de Jaén, ocupando la meseta
interfluvial comprendida entre los cursos altos de los rios Guadalquivir y Guadalimar, hasta su confluencia
y con orientacion SO-NE. Se encuentra enmarcada al norte por Sierra Morena, al sur por Sierra Magina y
al este por el Parque Natural de Cazorla, Segura y Las Villas, espacio protegido mas extenso de Espafia y
el segundo de Europa.
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Fuente: Elaboracién propia

La superficie de la comarca asciende a unos 1.622,30 km? y con una poblacién total de 103.111
habitantes, siendo la densidad de pablacion de unos 63,56 hab. /km?..Los municipios que forman parte
de la Comarca de La Loma y Las Villas'son un total de 14, siendo los siguientes:

= Baeza = Lupion =  Ubeda

= Begijar =  Rus = Villacarrillo

= (Canena = Sabiote = Villanueva del Arzobispo

= |bros =  Torreblascopedro = Villatorres

= |znatoraf = Torreperogil

o TIWNL e S W 7] iomme e

L o\ e S o g At o
| Carro Pelada "del Lobo F‘s;1u|r\:keu:\ R % Arzabi:
535S\ cous inarks) /i

wlos Tercios  Mirashio
La Laguna O

LaToriln w4 vega

formuba
Valenzued
.

- 3 Loma de
Chillugvary Cnde Taaris Angela
oLas Amarsas V LAS VILLAS
.
Casas de E\.'I;I'F_HF\.
Esteoa
- & Arcoyo Frio

A 318 Caznrl; T truelall @ Madilo-Casirii

{ Peal de 4 beaa .
Becerro

4 ST
Brufel Atto N o
Srufel Bojos  Gille San Pedro
Guevs 1567 mA
i s « Galapagar
Granana
Fouesada
4&:_ \_"- PARQUE NA .Ff‘l‘;‘-..-‘i»’.ﬂ@dll\l!l ‘I;?:E
2 Albanchez e ol ol

Mapa Comarca de La Loma y Las Villas
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La Comarca de La Loma y Las Villas posee su propia identidad espacial, consolidada por tratarse de una
unidad fisica homogénea y bien delimitada, avalada por su historia y por sus recuerdos naturales y
culturales. La comarca se caracteriza claramente en tres areas principales: patrimonio, naturaleza y
olivar.

La riqueza en patrimonio de la Comarca de La Loma y Las Villas es abundante al disponer de cinco
Conjuntos Histdricos (Baeza, Begijar, Iznatoraf, Sabiote y Ubeda) en su territorio. La declaracion de
Patrimonio de la Humanidad de los municipios de Ubeda y Baeza en el afio 2003, ha dinamizado el
sector turistico en ambos municipios, realizandose importantes proyectos hoteleros y turisticos. Cuentan
con gran cantidad de palacios y edificios renacentistas del s. XVl entre muchos otros. Pero no solo hay
gue remitirse a estos dos municipios, sino que el resto de localidades de la comarca tienen excelentes
Bienes de Interés Cultural de todas las épocas (ibero, Romano, Visigodo, Almohade, Romanico, Gético,
Goético flamigero, Plateresco, Renacimiento, Barroco, Modernismo y Neomudéjar).

Ademas, posee un valioso patrimonio natural, especialmente representado por varios espacios naturales.
En el extremo nororiental de la comarca, nos adentramos en la Sierra de Las Villas, integrada en el P.N.
de las Sierras de Cazorla, Segura y Las Villas, la cual engloba una rica cantidad de valores geoldgicos,
floristicos, faunisticos, etc. El Paraje Natural de La Laguna Grande se puede considerar como la mas
importante de la provincia de Jaén, tanto por sutamafio como por su estado de conservacion. Situada en
el término municipal de Baeza, en el Valle del Guadalquivir, su atractivo reside en que sirve de refugio
para aves acuaticas durante el periodo de migracion. El Paraje Natural del Alto Guadalquivir, esta situado
en el curso del rio entre los municipios de Ubeda, Baeza y Torreperogil, y norte de Sierra Magina.
Constituye un verdadero paraiso para la avifauna acuatica.

La Comarca toma su nombre de la forma que presenta el relieve (alomada) a causa de la litologia, la
climatologia, la hidrologia y del transcurso del tiempo. Como todo este tipo de formaciones, presenta dos
areas bien diferenciadas: La parte alta o cima, y las laderas. El tramo superior correspondiente a la cima
y se ha originado por la“distribucion mayoritaria de' materialesareniscos,~-mas duros y dificilmente
erosionables. Los flancos ‘o laderas, disimétricas desde el punto de vista topografico, suaves las
meridionales y algo mas abruptas las septentrionales, terminan ocultandose bajo los cursos de agua de
los dos rios principales, Guadalquivir y Guadalimar, a 500 m de desnivel con respecto a la cima.

Desde el punto de vista estructural, La Loma se presenta suavemente inclinada hacia el suroeste,
mostrando un ligero relieve_en-euesta“entre los. 900 y-700-metros=de-altura. Iznatoraf, el techo de la
Comarca, se sitlia a 1038 m de altitud;-seguido de Sabiote a 830-m-y.Villacarrillo a 786 m en la vertiente
norte. En la vertiente sur, Ubeda:Torreperogil y Baeza se elevamsasunos=751, 750 y 730 m de altitud
respectivamente. . ' '

En cuanto a las vertientes, disimétricas desde el punto de vista topografico, también constituyen un
modelado diferenciado. La vertiente septentrional constituye un frente abrupto de unos 200 m. de
desnivel heterogéneo, debido a la alternancia de tramos abarrancados y otros en linea compacta, al
entrar en contacto con materiales de distinta competencia, como las dolomias jurasicas, duras y
coherentes, con las arcillas triasicas de la cobertera tabular de Sierra Morena y los sedimentos
miocénicos propios de La Loma, arcillas y areniscas. En la vertiente meridional, la pendiente es
moderada y enlaza directamente a la meseta o cima con las terrazas superiores del Guadalquivir. Los
amplios interflujos de los arroyos efimeros que tributan al gran rio bético, junto con la homogeneidad de
sus materiales, son los que otorgan a esta vertiente su caracter alomado de suaves ondulaciones.

Por otro lado, en el extremo nororiental de la Comarca (parte de los términos municipales de Villacarrillo,
Villanueva del Arzobispo e lznatoraf), la Sierra de Las Villas se eleva bruscamente desde la margen
izquierda del Guadalquivir hasta alcanzar alturas que sobrepasan los 1500 m., como La Morra (1539), El
Pardal (1577), Lancha de la Escalera (1595) y el Blanquillo que con sus 1830 m. es la mayor elevacion
de la zona. En sus términos municipales es donde existe un mayor desnivel de pendientes superiores al
15 %, siendo el término municipal de Villanueva del Arzobispo el mayor con un desnivel del 76,90 %,
seguido de Iznatoraf 70,43 % y Villacarrillo con un 57,49 %.
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Las entidades supramunicipales de la comarca registradas en la Base de Datos de la Secretaria General
de Coordinacién Autonomica y Local que se encuentran operativas en el momento de redaccién de esta
Estrategia de Desarrollo Local son las siguientes:

= Qrganismos auténomos locales:

v
v

v
v

Patronato Municipal Juventud y Deportes (Baeza y Villacarrillo)

Centros Especiales de Empleo (Baeza, Torreperogil, Villacarrillo y Villanueva del
Arzobispo)

Patronato Municipal de Cultura (Villacarrillo)

Escuela de Rehabilitacion Patrimonio Natural e Histérico (Villacarrillo)

=  Sociedades mercantiles y entidades publicas empresariales:

v
v
v
v
v

Prom. Y Gest. Parque Tematico de Cazorla y Las Villas, S.A. (Ubeda y Baeza)

Inversion y Gestion de Capital Semilla de Andalucia, S.C.R. (Inverseed) (Ubeda y Baeza)
Ferias Jaén, S.A. (Ubeda)

E.M. Servicios de Baeza, S.L. (Baeza)

Promotora Publica Villanovense, S.L. (Villanueva del Arzobispo)

= Fundaciones, instituciones sin animo de lucro y comunidades de usuarios:

v
v
v

(R I SR

Federacion Espafola de Municipios y Provincias (todos los municipios de la Comarca)
Federacion Andaluza de Municipios y Provincias (todos los municipios de la Comarca)
Asociacion para el Desarrollo Economico de la Comarca de La Loma y Las Villas (todos
los municipios de la Comarca)

Fundacion Andaltec [+D+i (Baeza y Ubeda)

Fundacion Pablo de Olavide (Baeza)

Asociacion Espanola de Municipios del Olivo (A.E.M.Q.) (Baeza)

Red de Ciudades Machadianas (Baeza)

Asociacion de Termalismo de Andalucia (Canena)

Asociacion Espafiola de Ciudades de la Ceramica (Ubeda)

FundacionMuseo Cerezo Moreno (Villatorres)

v

RGN

L E T Y

Consorcio de Residuos. Solidos Urbanos de La Loma (Todos los municipios de la
Comarca excepto: Iznatoraf, Villacarrillo, Villanueva del Arzobispo y Villatorres)
Consorcio de-Aguas.La-l-oma.(todos los. municipios de-la Comarca)

Consorcio Aguas Viboras- Qwebrajano (Baeza)

Consoreio de_Residuos Solidos' Urbanos™ Condado, Segura—y Las Villas (sélo los
municipios de Iznatoraf, Villacarrillo.y. Villanueva del-Arzobispo)

Consorcio UTDLT Zona Norte (Torreblascopedro y Villatorres)

Consorcio U. Asociado de la U.N.E.D. Andrés Vandelvira Jaén (Ubeda)

Consorcio Aguas El Rumblar (Villatorres)

Consorcio Residuos Sélidos Urbanos Guadiel (Villatorres)

Consorcio Transporte Metropolitano Area de Jaén (Villatorres)

= QOtras entidades locales de ambito distinto al municipio:

v

El Marmol (Rus)

El territorio que forma parte del ambito de actuacion de la Comarca de La Loma y Las Villas supera los
100.000 habitantes, distribuidos en 14 municipios. La estructura de asentamientos de estos municipios
resulta dispar, encontrando municipios con una unica unidad poblacional, es el caso de Canena y
Sabiote, junto a otros municipios en los que la dispersion demogréafica es de 13 en el caso de Baeza, 7
unidades poblacionales en Villacarrillo, 6 6 en el caso de Ubeda.

Para conocer la estructura demogréafica de las unidades poblacionales hemos empleado como fuente el
Nomenclator del Instituto Nacional de Estadistica. Esta fuente recaba la informacion del Padron Municipal
y nos ofrece la poblacion anual diferenciada por sexo.
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Ademas, para comprender la intensidad de la dispersion de la poblacion, hemos obtenido la distancia de
cada unidad poblacional en relacion a la cabecera del municipio. Esta cabecera coincide con la unidad
poblacional mas poblada del municipio.

Las evidencias obtenidas de esta estructura de asentamientos son las siguientes:

Ubeda (34.930 habitantes), Baeza (16.163 habitantes) y Villacarrillo (11.040 habitantes) son los
municipios mas poblados. Seguidos de Villanueva del Arzobispo (8.484 habitantes) y
Torreperogil (7.548 habitantes), con una poblacién relativamente numerosa.

Con poblaciones intermedias se encuentran un grueso de municipios: Villatorres (4.412
habitantes), Sabiote (4.073 habitantes), Rus (3.728 habitantes), Begijar (3.133 habitantes),
Ibros (2.973 habitantes), Torreblascopedro (2.742 habitantes) y Canena (1.959 habitantes).

El municipio de Iznatoraf ronda los mil habitantes (1.016 habitantes) y ya con una poblacion
inferior a los mil habitantes se encuentra el municipio de Lupién (910 habitantes).

Los municipios que presentan un mayor nimero de unidades poblacionales son Baeza (13
unidades), Villacarrillo (7 unidades) y Ubeda (6 unidades) en el afio 2015.

El tiempo medio que un habitante tarda en llegar a la unidad poblacional mas poblada del
municipio supera los 49 minutos en el caso de los habitantes de la Sierra en el término
municipal de Villacarrillo. Otros municipios en los que la distancia a la unidad mas poblada
resulta relevante son: Veracruz (36 minutos), Las Escuelas (35 minutos), San Miguel y Solana de
Torralba (30 minutos), Batanejo (23 minutos) 6 Vados de Torralba (27). El resto de nucleos,
aunque estan dispersados de su unidad poblacional mas poblada, ronda la media de los 20
minutos.

En el subepigrafe dedicado a la descripcion demografica del territorio abordaremos aspectos relativos a la
evolucion de la poblacion de estos nucleos de poblacion inframunicipales, analizando también sus indices
de feminidad.
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Tabla 3. Poblacién unidades poblacionales de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas (habitantes y minutos)

POBLACION 2015 DISTANCIA (Minudos)

MUNICIPIO CION TOTAL A DISTANCIA MEDIA A UNIDAD PRINCIPAL UNIDAD POBLACIONAL

MUNICIPIO -
HOMBRES MUJERES TOTAL A CABECERA PRINCIPAL

ALANOS BLANCOS 0 0 0 IR 0
BAEZA 7.647 7809 | 15456 0 0
BOTICARIO (EL) 0 0 0 IR 0
DOMIA MENCIA 0 0 0 IR 0
ESCUELAS (LAS) 4 &0 134 35 35
GARCIEZ-JIMENA 0 0 0 IR 0
BAEZA 16.163 0,66 JARAFE 0 0 0 IR 0
LAGUNA (LA) 3 1 4 IR 0

LLANOS DE AN BUENAVENTURA 11 12 2 IR 0
PUENTE DEL ORISPO 130 136 266 15 15

VVEGA DE SANTA MARIA (LA) 0 0 0 IR 0

VILLAPARDILLO 0 0 0 IR 0

YEDRA (LA 147 133 280 7 1

) BEGIJAR 1341 1526 | 3067 0 0
BEGIJAR 3133 0,42 - -

ESTACION DE JODAR i 2 f6 il al

CANENA 1.95% 0,00 CANENA 996 963 1959 0 0
BARRIADA DEL PUENTE 11 21

IBROS 2973 0,08

IBROS 1464 1488 0 0
BATANEJD 25 24 4 23 2
[ZNATORAF 1.016 L11
IZNATORAF 512 455 967 0 0
GUADALINAR 153 144 297 15 15

LUPION 910 450 n
LUPION 297 316 £13 0 0

WARMOL (EL) 112 111 223 7 7
RUS
SABIOTE 4073 0,00 SABIOTE 2026 2047 Lin 0 0
CAMPILLO DEL RID M7 Uy 634 10 10
TORREBLASCOPEDRO 1027 1021 | 2048 0 0
AGUAS BLANGUILLAS 4 15 pat} 5 5

RUS 3728 0,42

TORREBLASCOPEDRO 2742 2,53

TORREPEROGIL 7.548 0,02

TORREPEROGIL 3662 1887 0 0
DONADIO (EL) 113 108 222 15 15
SAN MIGUEL 10 7 17 1 30

SANTAEULALIA 296 296 592 14 14

UBEDA 34930 0,71

SOLANA DE TORRALBA 130 131 261 0 0
UBEDA 16515 | 17187 | 33702 0 0

VERACRUZ 80 76 136 % %
AGRUPACICH DE MOGON b al 170 17 7
ARROTURAS % 5 17 ¥
CARELUELA LA 103 101 204 2 2

YILLACARRILLO 11.040 2,73 HERRERA-PUENTE DEL CONDADO 2 4 ] IR 0

MOGEN 523 43 72 18 18
SIERRA 55 4 %8 48 4

YILLACARRILLO 4780 4746 | 253 0 0
GUTAR 4 ] £8

YILLANUEYA DEL ARZOBISPO 8.484 0,08
YILLANUEYA DEL ARZOBISPO| 4337 4079 | 8416 0 0

TORREQUEERADILLA 144 167 3l 21 21
YILLATORRES 4412 2,75 s 117 ol 208 27 2
YILLARGORDO 1578 1914 | 183 0 0

TOTAL 103.111 0,92 51345 51766 103.111

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion Nomenclator INE, 2015
NR: No relevante
Distancia Media a Unidad Poblacional: (Poblacion x Distancia niicleo principal)/Poblacién total

o
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

2.2.2. Indicadores basicos de la geografia fisica del territorio (A)

En este subepigrafe abordamos dos variables que pueden argumentar evidencias relacionadas con la
accesibilidad al territorio, nos referimos a la altitud y al peso de la superficie con pendientes superiores al
15 %.

Otra variable a considerar sera la superficie, dato tan importante por su lectura como por su papel como
elemento de ponderacion en calculos que nos permitan comparar a nivel supramunicipal: comarcal y
regionalmente.

El resto de variables sirven como primer pulso a tematicas que desarrollaremos en el desarrollo del
Diagnostico Cuantitativo, siguiente epigrafe. Es el caso de la “Superficie municipal considerada Lugar de
Interés Comunitario (LIC)", primer acercamiento al nivel de proteccion medioambiental del territorio.

En esta linea, conoceremos la “Superficie Agraria Util Municipal”, obteniendo una primera evidencia
relacionada con el caracter agricola del territorio.

En todo momento, intentaremos comparar los datos municipales con los datos comarcales, provinciales y
autondmicos.

2.2.2.1. La superficie (A1)

La superficie del territorio LEADER de la Comarca de La Loma'y Las Villas es de 1.622,30 kilémetros
cuadrados, con un promedio de extensién municipal (115,88 Km?) siendo inferior al que presenta la
provincia de Jaén (139,07 Km?) y superior al de Andalucia (112,59 Km?), consideradas ambas en su
conjunto.

Tabla 4. A.1. Superficie municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas (kilometros cuadrados)

Territorio Extensién superficial (Kmg)

Andalucia 87.594,20
Promedio municipal ANDALUCIA 112,59
Jaén Total 13.489,40
Promedio municipal JAEN 139,07
Superficie Total La Loma y Las Villas 1.622,30
Promedio municipal LA LOMAY LAS VILLAS 115,88
Ubeda 404,00
Villacarrillo 239,60
Baeza 192,80
Villanueva del Arzobispo 177,80
Sabiote 112,20
Torreperogil 90,90
Iznatoraf 86,50
Villatorres 72,70
Torreblascopedro 61,40
Ibros 55,70
Rus 47,30
Begijar 42,80
Lupidn 24,30
Canena 14,30

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion IECA, 2015
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Grafico 1. A.1. Porcentaje superficie de la comarca que ocupa cada municipio de la Comarca de La Loma y Las Villas
(Unidad de medida: % sobre superficie comarcal)

A.1. % superficie municipios Comarca La Lomay Las Villas

RU sBeg,'jé{uﬁénena
9 00 1%
lbros 39 3% 1%
Torreblascopedro 3% Ubeda

4% 25%
Villatorres
4%

Iznatoraf
5%

Torreperogil
6%

Villacarrillo
Sabiote 15%

7%

Villanueva del
Arzobispo Baeza
11% 12%

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion IECA, 2015

— a

éxmo-de Ubeda, ocupando

Ordenados en base a-w’man&a la

el 25 % del territo_rm de La Loma'y Las Vi hunicipio con mayor
extension d \cia jar, Santiago-Pt upa el puesto
trigésimo sexto de mayor extension a nivel andaluz.

Otros municipios que superan el promedio comarcal son Villacarrillo (239,60 km?), Baeza (192,80 km?) y
Villanueva del Arzobispo (177,80 kma).

En el otro extremo, una serie de municipios que no alcanzan la media comarcal en kildmetros cuadrados
son (de menor a mayor): Canena, Lupion, Begijar, Rus, Ibros, Torreblascopedro, Villatorres, lznatoraf,
Torreperogil y Sabiote.
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Grafico 2. A.1. Superficie municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas (Unidad de medida: kilometros cuadrados)

A.l. Extension superficial
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Fuente: Elaboracién propia a partir de informacion I[ECA, 2015

2.2.2.2. La altitud (A2)

La altitud media nos indica el numero de metros de altura media de cada municipio en relacion al nivel
del mar. Este dato, junto al porcentaje de Ia extension del mUI’IICIpIO que supera el 15 % de pendiente,

puede advertir acerca de | comarca, acercandolz ndola de las caracteristicas

de las comarcas de montanaﬂ___,..-—— \

Para realizar edia comarcal
supera los setecientos metros (707, 27 metros) superando las altitudes medias de la provincia de Jaén
(668,33 metros) y de Andalucia (462,51 metros).

Considerada la comarca en su conjunto, ésta destaca por sus diferentes tipologias de altitudes, segun la
situacion del municipio en la comarca. Destacar que el municipio de Iznatoraf, con una altura media de
1038 metros, es el de mayor altitud, siguiéndole el municipio de Sabiote con unos 830 metros de altitud
media. Luego les sigue un grupo de municipios que supera la altitud media de la comarca, como son
Villacarrillo, Baeza, Torreperogil y Ubeda (con una media de 700 metros). Otros municipios rondan entre
los casi 700 a los 500 metros, siendo ya inferiores a la media comarcal: Villanueva del Arzobispo, Ibros
Rus, Begijar, Canena y Lupion. Y destacar otro grupo de dos municipios con una media de unos 350
metros que son Villatorres y Torreblascopedro.

8 Realizamos una media ponderada considerando como pesos las extensiones municipales. Para ello multiplicamos altitud x
superficie en cada municipio y dividimos la suma de estos productos entre la suma de la extension. Este calculo se ha realizado
a nivel provincial y a nivel autonémico.
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Tabla 5. A.2. Altitud municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas

Territorio Altitud sobre el nivel del mar
(metros)

Altitud Media ANDALUCIA 462,51

Altitud Media JAEN 668,33

Altitud Media LA LOMAY LAS VILLAS 707,27 ‘

Iznatoraf 1.038

Sabiote 830

Villacarrillo 786

Baeza 751

Torreperogil 750

Ubeda 730

Villanueva del Arzobispo 665

Ibros 597

Rus 584

Begijar 555

Canena 519

Lupién 501

Villatorres 348

Torreblascopedro 334

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacién |[ECA, 2015

Aunque hay que destacar en la zona de la Sierra de Las Villas, hay picos que alcanzan alturas que
sobrepasan los 1500 m., como La Morra (1539), El Pardal (1577), Lancha de la Escalera (1595) y el
Blanquillo que con sus 1830 m. es la mayor-elevacion-de la zona (si hablamos en términos de lo que no
SON municipios).

Se puede indicar que Ta Comarca de-La Lomay. Las Villas es heterogénea a nivel orografico ya que si
miramos de este a-oeste, los-términossmunicipales orientales-que-pertenecen a la-Sierra de Las Villas
(Iznatoraf, Villacarrillo y Villanueva del Arzobispo) sustaltitudes son mas altas. La situacion alomada'y que
da nombre a la comarca en la zona central (La Loma) y sus municipios adyacentes son de una altitud
similar pero conforme vamos yendo hacia el oeste va bajando la altitud media sobre el mar. Destacar que
los municipios de Villatorres y Torreblascopedro (zona oeste) tienen una altitud baja, con una media de
300 metros y es que estan cercanos a las confluencias de los rios Guadalquivir y Guadalimar. (Ver grafico
3).
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Grafico 3. A.2. Altitud de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas (metros)

A.2. Altitud

1200

Metros

Fuente: Elaboracion propia.a partir de informacion [ECA, 2015

2.2.2.3. Porcentaje superficie con pendientes mayores al 15 % (A3)

El porcentaje de la superficie del municipio que supera el 15 % es el siguiente dato que consideramos
para comprender el caracter accidentado del territorio que estamos presentando, bien contrastando la
medla comarcal (ponderada en base ala exten5|on de cada mun|C|p|o como indicamos en detalle

emos observar subsistemas
e 1 ca en endientes acusadas
(superiores al 15 %) LA mterpretauon de esta va‘ma'rrqa luz acerca de dificultades relacionadas con
el caracter accidentado de la comarca.
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Tabla 6. A.3. Porcentaje de superficie con pendientes superiores al 15 % de los municipios de La Comarca de La Loma y Las Villas (%)

SUPERFICIE TOTAL SUPERFICIE CON PENDIENTES S > 15 % Porcentaje

TERRITORIO (Km2) (Km) %)
ANDALUCIA 87.592,97 39.890,67 45,54%
JAEN 13.483,97 7.722,72 57,27%
LALOMAY LAS VILLAS 1.622,30

X'r'z’t‘)‘f;’j del 177,80 136,73 76,90%
Iznatoraf 86,50 60,92 70,43%
Villacarrillo 239,60 137,75 57,49%
Rus 47,30 17,77 37,56%
Torreperogil 90,90 33,92 37,32%
Ubeda 404,00 141,98 35,14%
Canena 14,30 4,95 34,59%
Sabiote 112,20 38,58 34,38%
Begijar 42,80 13,86 32,38%
Baeza 192,80 49,53 25,69%
Lupién 24,30 5,70 23,45%
Ibros 55,70 12,17 21,84%
Villatorres 72,70 14,68 20,19%
Torreblascopedro 61,40 6,01 9,79%

Fuente: Elaboracién propia-a partir de informacion IECA, 2011y 2015

Si comparamos el porcentaje de superficie andaluza con pendientes superiores al 15 % o este mismo
dato en relacién a la provincia de Jaén,-un 45,54 % y un_57;27.% de la superficie respectivamente,
podemos decir que la comarea~se €ncuentra=un-poco inferior-a la media-andaluza con un 41,58 % ya que
la mayor parte de la Comarca por-su-orografia se encuentra-alomada-en-una meseta, excepto aquellos
municipios con término-municipalique pertenecen al Parque Natural'dela Sierra-de Cazorla, Segura y Las
Villas con una pendiente mas acusada (Villanueva“del"Arzobispo, Iznatoraf y Villacarrillo).

Municipalmente, destaca el municipio de Villanueva del Arzobispo con un 76,90 % de su superficie con
pendientes acusadas, asi como Iznatoraf y Villacarrillo. La mayor parte de sus términos municipales
pertenecen al Parque Natural de la Sierra de Cazorla, Segura y Las Villas y de ahi que haya mayor
proporcién de pendientes mayores al 15 %.

Con porcentajes que dan muestra del caracter alomado de su territorio e inferior a la media comarcal
encontramos a los municipios de Rus, Torreperogil, Ubeda, Canena, Sabiote, Begijar, Baeza, Lupion,
Ibros y Villatorres.

Destacar el municipio de Torreblascopedro, que al estar situado en la confluencia de los rios Guadalquivir
y Guadalimar, su pendiente es muy baja, situandose en una media de 9,79 % de su término municipal
con pendientes superiores al 15 %. La baja altitud y la confluencia de los rios hacen que este municipio
sea principalmente horticola.
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Grafico 4. A.3. Porcentaje superficie con pendientes superiores al 15 % (Unidad de medida: % sobre superficie total)
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_._. Fuente: E!aborééi(’)n pr'opia_,.a_.partir de informacion IECA, 2011y 2015

Gréfico 5. A.3. Porcentaje superficie c_(jn.p'éndi‘entes“superibres'él 15.% ~Mapa Cqma'fca-Lé Lomay Las Villas

[ —_—
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Fuente: Elaboracién propia
Datos obtenidos [ECA (2015)
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EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

2.2.2.4. Porcentaje superficie considerado Lugar de Interés Comunitario (LIC) (A4)

Atendiendo a la solicitud de informaciéon para describir el territorio LEADER que realiza la Direccion
General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural, centraremos nuestra atencion en el porcentaje de
superficie municipal que ocupan los Lugares de Interés Comunitario, abordando posteriormente otras
figuras de proteccion ambiental. Este analisis lo realizaremos en el diagnéstico cuantitativo al referirnos a
los aspectos relacionados con el medio ambiente y el cambio climatico.

Si consideramos el caracter participativo de este proceso de planificacion estratégica territorial, puede
resultar conveniente realizar una introduccion acerca de las diferentes figuras de proteccion que resuelva
la marana de figuras y clasificaciones relativas a la proteccion medioambiental del territorio.

Las figuras de proteccion medioambiental se clasifican en funcion del marco de regulacion, autonémico,
estatal, europeo e internacional. Aunque la referencia en este subepigrafe es a una de estas figuras
(Lugares de Interés Comunitario).

A nivel estatal encontramos cinco categorias basicas: los Parques Naturales (con el caso particular de los
Parques Nacionales), las Reservas Naturales, las Areas Marinas Protegidas, los Monumentos Naturales y
los Paisajes Protegidos.

A nivel internacional, Espafia atiende con la firma de diferentes tratados a diferentes figuras de
proteccion: Humedales de Importancia Internacional del Convenio Ramsar, Sitios naturales de la Lista de
Patrimonio Mundial de la Convencion sobre la Proteccion del Patrimonio Mundial, Cultural y Natural,
Areas Protegidas por el Convenio para la proteccion del medio ambiente marino del Atlantico del Nordeste
(OSPAR), Zonas Especialmente Protegidas de Importancia para el Mediterraneo (ZEPIM), Geoparques de
la UNESCO, Reservas de la Biosfera de la UNESCO y Reservas Biogenéticas del Consejo de Europa.

A nivel europeo La Red Natura 2000 es una red de proteccion de espacios: naturales. Es una red
independiente de la red de espacios naturales protegidos pero frecuentemente se solapa con ella. De
hecho, en funcion de la Ley Autondmica pertinente es frecuente encontrar que el territorio integrado en la
Red Natura 2000 pase a ser declarado e integrado en la red autonémica de espacios naturales
protegidos.

Esta red distingue dos tipos de espacios: los. Lugares de Interés Comunitario (LICs) y las Zonas de
Especial Proteccion para las Aves.(ZEPAs),-que se declaran-cuando-contienen alguno de los habitats de
interés comunitario o alguna~de las especies-prioritarias definidas en la legislacion europea. Cuando se
tramita el plan de gestion de unLIC, éste pasa a ser Una Zona de Especial-Conservacion (ZEC).

En Andalucia; conforme a lo dispuesto en el articulonl.del Decreto 95/2003, de 8 de abril (BOJA nim.
79, de 28/04/2003), la Red de Espacios Naturales Protegidos de Andalucia (RENPA) '"se configura
como un sistema integrado y unitario de todos los espacios naturales ubicados en el territorio de la
Comunidad Auténoma de Andalucia que gocen de un régimen especial de proteccion en virtud de
normativa autonémica, estatal y comunitaria o convenios y normativas internacionales". Ademas, puede
incardinarse, total o parcialmente, en otras redes similares de ambito territorial superior, ya sean
nacionales o internacionales.

Ha de resaltarse que sobre cada uno de los espacios que integran la RENPA puede recaer mas de una de
las categorias, figuras o designaciones de proteccion posibles. Asi, por ejemplo, un mismo espacio puede
ser a la vez Parque Nacional, Parque Natural, Lugar de Interés Comunitario (LIC), Zona de Especial
Proteccion para las Aves (ZEPA) y Reserva de la Biosfera.

La distribucion de las categorias, figuras o designaciones de proteccion, recaidas en los espacios
integrantes de la RENPA, es como sigue:

Espacios Naturales Protegidos: 2 Parques Nacionales, 24 Parques Naturales, 21 Parques Periurbanos,
32 Parajes Naturales, 2 Paisajes Protegidos, 49 Monumentos Naturales, 28 Reservas Naturales y 5
Reservas Naturales Concertadas.
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Espacios protegidos Red Natura 2000: 189 Lugares de Interés Comunitario (LIC), de los que 141 ya se
han declarado Zonas Especiales de Conservacién (ZEC) y 63 Zonas de Especial Proteccién para las Aves
(ZEPA), segun la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad.

Areas protegidas por Instrumentos internacionales: 9 Reservas de la Biosfera (MaB, UNESCO), 25 Sitios
Ramsar o Humedales de Importancia Internacional (Convenio Ramsar), 4 Zonas Especialmente
Protegidas de Importancia para el Mediterraneo -ZEPIM (Convenio de Barcelona), 3 Geoparques
(auspiciados por la UNESCO) y 1 Patrimonio de la Humanidad (UNESCO).

En Espafia, la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad define a los
Lugares de Interés Comunitario (LIC) como “aquellos espacios del conjunto del territorio nacional o de
las aguas maritimas bajo soberania o jurisdiccién nacional, incluidas la zona econdmica exclusiva y la
plataforma continental (...) que contribuyen de forma apreciable al mantenimiento o, en su caso, al
restablecimiento del estado de conservacion favorable de los tipos de habitat naturales y los habitat de las
especies de interés comunitario (...) en su area de distribucién natural”.

Desde el momento en que un espacio figura en una Lista de Lugares de Interés Comunitario aprobada
por la Comisién, queda sometido a lo dispuesto en los apartados 2, 3 y 4 del articulo 6 de la Directiva,
gue impone la obligacion juridica de evitar el deterioro de los lugares de la Red Natura 2000.

Del analisis de los usos del territorio se deduce que la relacion de los LIC en Andalucia presenta cerca del
84% de la misma en areas forestales y naturales lo que, junto con el 6,8% que aportan las zonas
humedas y superficies de agua, implica que se configura en mas de un 90% en territorios que no incluyen
infraestructuras o zonas con agricultura.

Conocidas las diferentes figuras de. proteccion, nos centramos a continuacién: en el analisis de los
Lugares de Interés Comunitario, figura de proteccion que se declara posteriormente como Zona de
Especial Conservacion, en virtud de la existencia de un Plan de Gestion.

Iniciabamos esta descripcion-del territorio que abarca la comarca jiennense de la Loma y Las Villas
subrayando la funcién ecologica 'del mismo, como consecuencia de su riqueza natural, explicita en el
peso que la comarca tiene en el Parque Natural de Cazorla, Segura y Las Villas, asi como sus parajes
naturales de Laguna Grande (Baeza) y Alto Guadalquivir (Baeza, Ubeda y Torreperogil).

La comparativa del porcentaje de-superficie-considerado come-lugar.de Interés Comunitario (LIC) de la
comarca (9,58%) muestra-que €s ligeramente-superior-al porcentaje de Stperficie LIC sobre la superficie
total andaluza (3,6 %) y en relacion al valor-alcanzado para esta variable en-la provincia de Jaén (16,09 %)
es inferior a ésia.—————— | | [ —

El analisis municipal nos muestra que los municipios cuyos términos municipales estan en parte al
Parque Natural de la Sierra de Cazorla, Segura y Las Villas (lIznatoraf, Villanueva del Arzobispo y
Villacarrillo), casi un tercio de su término municipal son considerados como Lugar de Interés Comunitario
(LIC), rondando el 30 %. Iznatoraf llega casi al 40 % de su término (39,68 %).

Grafico 6. A.4. Mapa de la Comarca de La Loma y Las Villas — Superficie LIC - Fuente. Elaboracion propia
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Considerado en este analisis el peso que cada municipio tiene en la superficie LIC comarcal, observamos
como los municipios pertenecientes a la Sierra de Las Villas con un 95,14 % de la totalidad de LIC de la
Comarca, son los que tienen practicamente su totalidad los Lugares de Interés Comunitario (LIC), siendo
el 4,92 % restante repartido entre el resto de municipios, excepto Villatorres.

Grafico 7. A.4. Porcentaje superficie LIC comarcal que ocupa cada municipio (Unidad de medida:

Forcentae Superfice Hunicipal LIC

Tabla 7. A.4. Superficie LIC municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas (Has y %)

TERRITORIO SUPERFICIE LIC [%)
Baeza 2.27%
Begijar 2.17%
Canena 0.02%
Ibros 1. BEX
lznatoraf 39,687
Lupion 0.57%
Rus 16,433
Sabiote 0,09%
Torreblascopedro 3.56%
Torreperogil 0.23%
Ubeda 1,74%
Villacarrillo 26,843
Yillanueva del Arzobispo 28,623
Villatorres 0, 00%

39,667
217% 1,86%
P 05
0,02
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16,43%

3,56%
0.00% 0,23
& @ © &
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% sobre superficie total)

Fuente: Elaboracion propia a partir de tratamiento cartografico de la informacién ofrecida por la REDIAM, 2016
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2.2.2.5. Porcentaje Superficie Agraria Util del territorio (A5)

La Superficie Agraria Util de un municipio es el niimero de hectareas que se emplean para la actividad
agraria en el mismo. Este dato, establecido como porcentaje de la extension del municipio (expresado en
kildmetros cuadrados) pudiera ofrecer informacion acerca del grado de especializacion agraria de un
territorio. Por este motivo, para la obtencion de este dato de forma relativa consideramos su comparacion
con la superficie municipal, siendo necesario convertir en hectareas la superficie, expresada
originalmente en kilometros cuadrados.

La orografia de la comarca determina en gran parte sus funciones, destacando como hemos indicado la
funcion ecoldgica o medioambiental.

La superficie comarcal dedicada a la agricultura es bastante alta (74,62 %) sobre todo, en términos
relativos, que la superficie agricola andaluza (50,26 %) y de la provincia jiennense (51,70 %). La Comarca
de La Loma y Las Villas tiene una gran tradicion agricola y destaca sobre todo por el monocultivo del
olivar.

Casi el 93 % de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas superan tanto la media andaluza
como la comarcal en cuanto a superficie agraria Util, todos excepto Iznatoraf que debido a su orografia y
que gran parte de su término se halla en Parque Natural de Cazorla, Segura y Las Villas y es de uso
forestal. Destaca en porcentaje sobremanera, Canena con un 92,71 % de su término como superficie
agraria Util (es el segundo municipio de la provincia de Jaén con menor extension superficial).

Tabla 8. A.5. Superficie Agraria Util municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas (Has y %)

TERRITORIO Extension superficial Superficie agraria util Superficie agraria util
(Has) (Has) (Has)

ANDALUCIA 8.759.420,0 4.402.760,35 50,26%
JAEN 1.348.940,0 697.360,22 51,70%
LALOMAY LAS VILLAS 153.580,0 114.602,4 74,62%
Canena 1-430,0 1.325,72 92,71%
Villatorres 7.270,0 6.593,53 90,70%
Torreperogil 9.090,0 7.905,25 86,97%
Ibros 5.570,0 4.760,91 85,47%
Begijar 4.280,0 3.491,52 81,58%
Sabiote 11.220,0 8.972,58 79,97%
Baeza 19.280,0 15.077,27 78,20%
Torreblascopedro 6.140,0 4.658,3

75,87%
Ubeda 40.400,0 29.904,51 74,02%
Lupidn 2.430,0 1.714,23 70,54%
Villanueva del 17.780,0 12.096,14
Arzobispo 68,03%
Villacarrillo 23.960,0 15.402,3 64,28%
Rus 4.730,0 2.700,14 57,09%
Iznatoraf 8.650,0 4.215,4 48,73%

Fuente: Elaboracion propia a partir del Censo Agrario, 2009
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Grafico 8. A.5. Porcentaje Superficie Agraria Util comarcal que ocupa cada municipio
(Unidad de medida: % sobre superficie total provincial)
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2.2.3. Analisis de la demografia del territorio

Este subepigrafe de la definicion del territorio LEADER se organiza alrededor de cuatro categorias: datos
generales, datos de dinamica poblacional, grado de feminidad de la poblacién y estructura de la
poblacion.

Estos indicadores pueden emplearse de forma estatica, comparando el nivel con niveles de unidades
territoriales del entorno. También puede emplearse de forma dinamica, formando parte del protocolo de
evaluacion de la politica de desarrollo rural, como indicadores de contexto, uso al que haremos referencia
en el epigrafe referido a la evaluacion y seguimiento de la implantacion de la Estrategia de Desarrollo
Local.

2.2.3.1. Demografia: Aspectos Generales (B1 — B2)

La poblacion total y la densidad demografica, como cociente entre el nimero de habitantes y la extension
superficial del municipio, son los datos barajados en esta categoria.

La poblacion total considera el nimero de habitantes que ofrece anualmente el Padrén Municipal,
mientras que la densidad demografica indica el nimero de habitantes por kildmetro cuadrado. Los dos
datos se ofrecen directamente por parte.de la fuente estadistica base, el Instituto de Estadistica y
Cartografia de Andalucia.

Estos datos nos permiten obtener evidencias acerca del grado de ruralidad de la comarca® y de los
municipios, ademas de comprender la distribucion demografica comarcal. Esta distribucién demografica
la hemos observado en el ambito intramunicipal, gracias a la consideracion del tamafio de las entidades
singulares, término que .emplea el Nomenclator del Instituto Nacional de  Estadistica (fuente para
conseguir los datos a nivel intramunicipal), al referirse a las distintas ‘entidades singulares que forman
parte de un municipio (nlcleo principal y pedanias, aldeas, cortijadas,...).

¢ La metodologia de la OCDE, (Creating rural indicators for shaping territorial policy, OCDE, Paris, 1994), utiliza la densidad como
criterio para delimitar zonas rurales y establece la siguiente clasificacion:
Las unidades locales (por ejemplo, las municipalidades) se definen como rurales si su densidad de poblacion es inferior a los
150 habitantes por kildometro cuadrado.
Las regiones se clasifican en tres categorias:
- Regién predominantemente-rural*(PR)mas del 50% de la poblacionvivesen-municipios rurales (con menos de 150
habitantes por kildmetro cuadrado). : -
- Region intermedia-(RI):entre un-15%.y un 50% de la poblacion vive en unidades locates-rurales.
- Regién predeminantemente trbana (PU): menos del 15% de la-poblacion-vive én'tinidades=locales rurales.
En la Unién Europea, Eurostat (Comision Europea: “Rural Developments”, CAP 2000 Working Document 1997), por su parte,
utiliza el concepto de “grado de urbanizacion”, segun el cual se pueden distinguir:
- Zonas densamente pobladas, caracterizadas por una densidad superior a 500 habitantes por kilometro cuadrado, y al
menos 50.000 habitantes.
- Zonas intermedias, unidades locales que no perteneciendo a una zona densamente poblada, tienen una densidad
minima de 100 habitantes por kildmetro cuadrado y una poblacion total de al menos 50.000 habitantes.
- Zonas poco pobladas. Tienen una densidad de menos de 100 habitantes por Km2 y su poblacion es inferior a 50.000
habitantes (aqui es donde entrarian las zonas rurales).
En Espania, el Instituto Nacional de Estadistica (INE) utiliza el tamafio del ntcleo poblacional considerando los siguientes tipos:
- Municipios rurales, cuando cuentan con menos de 10.000 habitantes.
- Municipios pequefios rurales. Tienen una poblacién inferior a 2.000 habitantes.
- Municipios intermedios rurales. Tienen una poblacion entre 2.000 y 9.999 habitantes.
- Municipios urbanos, que tienen mas de 10.000 habitantes, siempre que al menos un ntcleo de poblacion dentro del
municipio cumpla con la condicion anterior (de lo contrario, constaria como municipio semiurbano).
La Ley 45/2007, de 13 de diciembre, para el Desarrollo Sostenible del Medio Rural, establece las siguientes definiciones en el
articulo 3:
- Medio rural: el espacio geografico formado por la agregacién de municipios o entidades locales menores definido por
las Administraciones competentes que posean una poblacion inferior a 30.000 habitantes y una densidad inferior a
los 100 habitantes por km2.
- Zona rural: ambito de aplicacion de las medidas derivadas del Programa de Desarrollo Rural Sostenible regulado por
esta ley, de amplitud comarcal o subprovincial, delimitado y calificado por la comunidad auténoma competente.
- Municipio rural de pequefio tamafio: el que posea una poblacion residente inferior a los 5.000 habitantes y esté
integrado en el medio rural.
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Gracias a la consideracién de esta informacion intramunicipal hemos descrito al inicio de este epigrafe la
estructura de asentamientos de la comarca de La Loma y Las Villas, considerando como variable el
tiempo medio que cada residente en el municipio tarda en llegar a la cabecera de municipio y
ponderando, posteriormente, dicha distancia con la poblaciéon de cada unidad poblacional. (Ver cuadro 3
- Apartado 2.2.1.).

La densidad media de la comarca es de 63,56 hab/Km? siendo superior a la de la provincia de Jaén
(48,50 hab/Km?) e inferior a la andaluza 95,9 hab/Km?).

Destacar que municipalmente, el municipio de Canena con 136,99 hab/ Km? supera tanto la media
comarcal, provincial y andaluza y es que es uno de los términos municipales mas pequefios de la
provincia de Jaén (el segundo mas pequefio) y su poblacion no llega a los 2.000 habitantes, de ahi que la
densidad demografica sea alta. Superan la media comarcal, ademas, municipios como Ubeda, Baeza,
Torreperogil, Rus y Begijar. El municipio con menor densidad demografica es Iznatoraf (11,75 hab/Kmg).

Como observamos en la introduccion de este epigrafe, son numerosas las unidades poblacionales en los
varios municipios, salvo en algunos casos. En esta diseminacion de la poblacién juega un importante
papel el caracter extensivo de las explotaciones agricolas y ganaderas.

La estructura de asentamientos muestra un gran numero de unidades poblacionales con un inminente
riesgo de despoblamiento (caso unidades poblacionales de Baeza), en base a la lectura de la poblacion
de derecho y sin atender a los efectos correctores que, sobre la misma, pudieran tener practicas
habituales en el modelo de residencia. Segln estas practicas, en muchos casos la poblacion de derecho
no coincide con la poblacion de hecho, practica que se agudiza en el caso de unidades poblacionales con
una cabecera de municipio que ofrece mayores servicios. Esta pauta podria llevar a la consideracion
efectiva del despoblamiento absoluto de unidades poblaciones que cuentan en el Padron Municipal
continuo con muy pocos residentes.

Gréfico 9. B.2. Densidad de poblacion municipios Comarca de La Loma'y Las Villas

Densidad demografica Comarca La Loma y Las Villas
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Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion IECA, 2015

En la siguiente tabla se ofrece la calificacién rural de la comarca y de sus municipios en virtud de los
diferentes indices de ruralidad a los que se refiere el Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-
2020 en su fase de diagnéstico.
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Tabla 9. B.1. y B.2. Poblacién Total, densidad e indice de ruralidad de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas
PR: Predominantemente Rural - MRP: Municipio Rural de Pequefio Tamafio

. Densidad
TERRITORIO Poblacion demografica OCDE PR
ANDALUCIA 8.399.043 95,89 EUROSTAT ZONA INTERMEDIA
JAEN 654.170 48,50
LALOMAY LAS OCDE
VILLAS 103.111 (MUN/POB) INE (MUNICIPIOS)
Ubeda 34.930 86,46 PR | 34.930 Urbano ZONA RURAL | NO MRP
Baeza 16.163 83,83 PR | 16.163 Urbano ZONA RURAL | NO MRP
Villacarrillo 11.040 46,08 PR | 11.040 Urbano ZONA RURAL | NO MRP
Villanueva del 8.484 47,72 | PR| 8.484 |Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Arzobispo
Torreperogil 7.548 83,04 PR | 7.548 |Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Villatorres 4.412 60,69 PR| 4.412 | Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Sabiote 4.073 36,30 PR | 4.073 | Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Rus 3.728 78,82 PR| 3.728 | Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Begijar 3.133 73,20 PR| 3.133 | Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Ibros 2.973 53,88 PR | 2.973 |Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Torreblascopedro 2.742 44,66 PR | 2.742 | Intermedio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Canena 1.959 136,99 | PR| 1.959 | Pequefio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Iznatoraf 1.016 11,75 PR | 1.016 | Pequefio Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Lupion 910 37,45 PR 910 Pequeno Rural | ZONA RURAL | NO MRP
Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal
Grafico 10. B.2. Densidad de poblacion municipios Comarca de La Loma y Las Villas
(Unidad de medida: % sobre superficie total provincial)
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Fuente: Elaboracion propia GDR
Datos obtenidos de Instituto de Estadistica y Cartograffa de Andalucia
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Para observar la existencia de unidades poblacionales que tienden a perder su funcion residencial, se
presenta a continuacion un listado de unidades de poblacién con menos de 100 habitantes, extraido de la
tabla 3, dentro de este mismo epigrafe.

Tabla 10. B.1. Unidades poblacionales de Comarca de La Loma y Las Villas con menos de 100 habitantes

UNIDAD POBLACIONAL MUNICIPIO HABITANTES

LAGUNA (LA) BAEZA 4
HERRERA-PUENTE DEL CONDADO VILLACARRILLO

SAN MIGUEL UBEDA 17
BARRIADA DEL PUENTE IBROS 21
LLANOS DE SAN BUENAVENTURA BAEZA 23
AGUAS BLANQUILLAS TORREPEROGIL 29
BATANEJO IZNATORAF 49
ARROTURAS VILLACARRILLO 54
ESTACION DE JODAR BEGIJAR 66
GUTAR VILLANUEVA DEL ARZOBISPO 68
SIERRA VILLACARRILLO 98

Fuente: Elaboracién propia a partir Nomenclator INE 2015

Gréfico 11. B.1. Estructura de la poblaciéon Comarca de La Loma y Las Villas
(Unidad de medida: n° de habitantes)
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Datos obtenidos del [ECA - Padrén Municipal de Habitantes

Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion IECA, 2015
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Tabla 11. B.1. Unidades poblacionales de Comarca de La Loma y Las Villas ordenadas por poblacion

POBLACION 2015

MUNICIPIO UNIDAD POBLAGIONAL

HOMEBRES MUJERES TOTAL
BAEZA 7.647 7.809 15.456
YEDRA (L&) 147 133 280
FUENTE DEL QBISPD 130 138 266
ESCUELAS (LAS) 74 80 134
LLAMOS DE S&M BUEMAVENTURA 11 12 23
LAGUMA (L&) 3 1 4
BAEZA ALAMOS BLANCOS 0 0 0
BOTICARID (EL)
DOMNA MEMCIA
GARCIEZ-JIMEMA
JARAFE
VEGA DE SANTA MARIA (L&)
VILLAPARDILLD 0 0 0
. BEGIJAR 1.541 1.526 3,067
BEGIJAR - -
ESTACION DE JODAR al az 13
CANENA CAMNENA 536 553
IBROS 1.484 1.488 2.952
IBROS
EARRIADA DEL PUEMTE 11 10 21
IZNATORAF 512 455 o957
IZNATORAF
BATAMEID 25 24 iz
. LUPION 257 ilg 613
LUFPION
GUADALIMAR 153 144 257
RUS 1.713
RUS :
MARMOL (EL) 111
SABIOTE SABIOTE : 2047 4073
TORREBLASCOPEDRO 027 1.021 2048
TORREBLASCOPEDRD
CAMPILLD DEL RID 347 347 g34
TORREPEROGIL 1.662 7.519
TORREPEROGIL
AGLAS BLANGQUILLAS 14 15 29
UBEDA 16.515 17.187
SANTA EULALIA 236 236 5g2
i SOLAMA DE TORRALBA 130 131 251
UBEDA
DOMNADIO (EL) 113 109 222
VERACRUZ 60 78 136
SAN MIGUEL 10 7 17
YILLACARRILLD 1748
MOG0M LEL]
CARELUELE (L& 101
YILLACARRILLO AGRUPACION DE MOGOM 75 51 170
SIERRA 55 13 g8
ARROTURAS 26 28 54
HERRERA-PUENTE DEL COMDADD 2 4 g
YILLANUEYA DEL ARZOBISPO 4337 4079 8.416
VILLANUEYA DEL ARZOBISPO :
GUTAR 41 27 68
YILLARGORDO 1573 1.514 3.803
YILLATORRES TORREQUERRADILLA 144 167 a1l
YADOS DE TORRALEA 117 g1 i

POBLACION TOTAL COMARCA LA LOMA Y LAS VILLAS 51.766 103.111

Fuente: Elaboracion propia a partir Nomenclator INE 2015
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A nivel de unidades poblacionales podemos observar que en el caso de Baeza tiene dos nucleos
claramente que tienen su funcién residencial como son La Yedra y Puente del Obispo. El caso de Lupidn
es que tanto el nucleo principal como la pedania de Guadalimar no varian mucho en la poblacién. Rus
cuenta con una pedania catalogada como Entidad Local Auténoma de EI Marmol que tiene funcién
residencial también. El caso de Villacarrillo es que tiene varias pedanias, pero la principal de Mogon tiene
una funcién tanto residencial como recreativa al ser puerta del parque natural de la Sierra de Las Villas y
estar al lado del rio Guadalquivir. Indicar que en la Sierra hay pequefios nucleos de personas que llegan
hasta casi las 100 personas. Ubeda tiene a Santa Eulalia como una unidad poblacional con una funcién
residencial, pero cuenta con varias pedanias de antiguos colonos que se ubican principalmente junto al
Valle del Guadalquivir. El resto de municipios cuenta con un minimo de una unidad poblacional (excepto
Canena y Sabiote), las cuales tienen poca poblacion.

En relacién al criterio de la OCDE, todos los municipios de la comarca se consideran rurales al ser su
densidad inferior a 150 hab/Km> Esta circunstancia permite catalogar la comarca como “Zona
Predominantemente Rural — PR” (supera el 50% de habitantes que residen en municipios considerados
rurales).

Si atendemos al criterio de la agencia EUROSTAT, en el marco de la Unién Europea, la comarca de La
Loma y Las Villas se considera “Zona intermedia”, al tener mas de 50.000 habitantes (103.111
habitantes), a pesar que la densidad media es de 63,56 hab/Kmz.

La clasificacion del Instituto Nacional de Estadistica (INE) pone su foco en los municipios. En La Comarca
de La Loma y Las Villas existen tres diferentes grupos segun la tipologia. Contamos con tres municipios
que tienen una poblacion superior a los 10.000 habitantes, por lo que se consideran “Urbanos” (Ubeda,
Baeza y Villacarrillo); municipios “Intermedios Rurales” (entre 2.000 y 9.999 habitantes) que son
Villanueva del Arzobispo, Torreperogil, Villatorres, Sabiote, Rus, Begijar, Ibros y Torreblascopedro. Por
ultimo, contamos con tres municipios que son considerados como “Pequefios Rurales” (poblacion inferior
a 2.000 habitantes) que son Canena, Iznatoraf y Lupion.

La Ley de Desarrollo Sostenible del Medio Rural clasifica a la.comarca como “Zona Rural”, ya que la
poblacion supera los 30.000 habitantes (103.111 habitantes) y no puede ser considerada como “Medio
Rural”, e incluso tampoco pueden ser considerados ninguno de sus municipios como “Municipio Rural de
pequefo tamano (MRP)".

La Comarca de La Loma-yLas Villas, en funeion.de las escalas aceptadas-en-su marco de desarrollo:
OCDE, EUROSTAT, INE y LGDSMR, el grado-de ruralidad tiende a estar en-tina-zona intermedia, ya que la
densidad de poblacion-es-media’y-la-poblacion supera los 106:000-habitantes.

Se puede ver que hay 3 grandes nuicleos poblaciones (Ubeda, Baeza y Villacarrillo), 2 nucleos entre 5000
y 10.000 habitantes (Villanueva del Arzobispo y Torreperogil), una mayoria de municipios con una
poblacion intermedia (8 en total), y un municipio con menos de 1.000 habitantes (Lupion).
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2.2.3.2. Demografia: Dinamica Poblacional (C1 a C6)

El saldo demografico nos permite saber como ha evolucionado la poblacion de cada municipio, de cada
entidad singular y de la comarca entre dos periodos de tiempo, atendiendo a las indicaciones de la
Direccidn General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural consideraremos la diferencia entre el nivel de
poblacion del afio 2004 vy el nivel del afio 2014. Este dato lo obtendremos en términos absolutos y en
términos relativos, considerando como base la poblacion del afio 2014,

Ademas del saldo demografico en el periodo 2004-2014 obtendremos indicadores que nos permiten
observar la evolucién de la poblacién en los ultimos afios, considerando tanto el crecimiento natural de la
poblacion, como consecuencia de los nacimientos y defunciones, como los movimientos migratorios,
reflejados en el saldo migratorio.

En relacién al crecimiento natural consideraremos las tasas de natalidad y mortalidad, tanto por mil de
las personas nacidas y fallecidas en un periodo, respectivamente, en relacion a la poblacién de ese
periodo. La diferencia entre estas tasas permite obtener la tasa de crecimiento vegetativo o crecimiento
natural. El crecimiento vegetativo o natural es el que se produce en base al nacimiento y la mortalidad de
habitantes de un espacio, en este caso un municipio.

En el caso del saldo migratorio, se considera la diferencia de las personas que emigran del municipio y de
las personas que inmigran al municipio en un periodo considerado. Como en el caso del crecimiento
vegetativo, los datos referentes al saldo migratorio pueden obtenerse en términos absolutos (habitantes) o
en términos relativos (tanto por mil).

El saldo poblacional entre los afios 2004 y 2014 (C1), considerado el Padron Municipal como fuente de
informacion, resulta un buen indicador de contexto para evaluar en qué sentido el despoblamiento
continia siendo uno de los graves problemas de las comarcas rurales. Indicar que hay un saldo
poblacional absoluto de 2.844 habitantes entre los afios 2004 y 2014. En el afio 2004 la Comarca de La
Loma y Las Villas contaba. con una poblacion total de unos 100.935 habitantes y en el afio 2014 la
poblacion ascendia a 103.779 habitantes. A pesar de esto, se puede observar que hay un decrecimiento
de la poblacién a partir del afio 2011 que sigue en descenso a fecha de hoy, como se puede observar en
el grafico.

Grafico 12. C.1. Evolucion de la poblacién de la Comarca de La Loma'y Las Villas Afios 2004-2014
(Unidad-de medida: n° de habitantes)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de informacion IECA, 2004 a 2014
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Analizado este dato a nivel comarcal encontramos que hay un ligero incremento de la poblacion durante
estos afios de un 2,82 % (superando la media comarcal), observandose la despoblacién rural de los
pequefos municipios y el incremento, sobre todo, de los dos grandes nucleos urbanos de la Comarca
como son Ubeda y Baeza principalmente. A diferencia de la comarca, la provincia de Jaén crece en este
periodo levemente (no llega al 1%) y la comunidad andaluza lo hace de forma mas evidente (9,3 %).

Gréficos 13y 14. C.1. Saldo poblacional relativo de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas Afios 2004-2014
(Unidad de medida: %)
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Municipalmente, la sangria demografica en la década considerada es severa curiosamente en los tres
municipios con menor poblacién de la Comarca: Iznatoraf (-13,86 %), Lupion (9,94 %) y Canena (-5,80
%). Esto pone de hecho que hay un despoblamiento cada vez mayor de estos pequefios municipios a
favor de los grandes nucleos urbanos de la Comarca. Por el contrario, el municipio con mayor
crecimiento durante el periodo 2004-2014 es Torreperogil con un incremento del 9,38 %, seguido de los
dos grandes nticleos urbanos de la zona de La Loma: Baeza (6,84 %) y Ubeda (4,97 %).

Tabla 12. C.1. Saldo poblacional. Fuente: - Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

SALDO POBLACIONAL 04-14 ABSOLUTO ' SALDO POBLACIONAL 04-14 RELATIVO

MUNICIPIOS
HOMBRES ~ MUJERES ~ AMBOS  HOMBRES  MUJERES  AMBOS

ANDALUCIA 348.493 | 366.294 | 714.787 9,17% 9,42% 9,30%
JAEN 1.706 2.869 4.575
LA LOMAY LAS VILLAS
Baeza 509 529 1.038 6,77% 6,91% 6,84%
Begijar 3 27 24 -0,19% 1,77% 0,77%
Canena 21 -101 Li22 -2,05% -9,35% -5,80%
Ibros -36 17 -19 -2,36% 1,14% -0,63%
|znatoraf 87 -80 -167 -13,70% -14,04% | -13,86%
Lupién -45 57 -102 -8,93% -10,92% | -9,94%
Rus 9 57 48 0,48% -3,07% -1,28%
Sabiote -84 44 -40 -3,98% 2,17% -0,97%
Torreblascopedro 5 -25 -20 0,36% -1,78% 0,71%
Torreperogil 304 348 652 8,89% 9,86% 9,38%
Ubeda 808 858 1.666 4,92% 5,02% 4,97%
Villacarrillo 2 13 11 -0,04% 0,24% 0,10%
Villanueva del Arzobispo 21 -112 -133 -0,47% -2,63% -1,52%
Villatorres 9 95 104 0,40% 4,55% 2,40%

Si analizamos los datoes fecogidos en el NOmenclétor del INE para unidades poblacionales durante el
periodo 2010-2014 podremos_hacer-la-siguiente lectura:

- Saldos poblacionales absolutos:
= En el periodo 2010-2014 se ha reducido la poblacion en 1982 habitantes, siendo
Ubeda con 909 personas el que mas se ha reducido a niveles absolutos. EI nucleo
poblacional que mas ha crecido ha sido Santa Eulalia (Ubeda).
= Si lo analizamos por sexos a niveles absolutos, tanto en hombres como en mujeres la
mayor reduccion ha sido Ubeda (460 y 449, respectivamente) y el nucleo poblacional
que mas ha crecido ha sido en hombres (Santa Eulalia - Ubeda) con 33 y en mujeres
(Torreperogil) con 75.
- Saldos poblacionales relativos:
= En el periodo 2010-2014 se ha reducido la poblacién en un 1,87 %. Desaparecen
unidades poblacionales al 100 % como son Garciez-Jimena (Baeza) y Bardazoso
(Iznatoraf) y se reduce en un 73,33 % La Laguna de Baeza. El nucleo poblacional que
mas ha crecido en términos relativos es San Miguel (Ubeda) con un 58,33 %.
= Si lo analizamos por sexos a niveles absolutos, en hombres han sido en términos
relativos los mencionados anteriormente en el punto anterior, en mujeres la mayor
reduccion ha sido La Laguna de Baeza con un 75 %. El nlcleo poblacional que mas ha
crecido tanto en hombres como en muijeres relativamente es San Miguel — Ubeda, con
un 42,86 %y 80 % respectivamente.
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Uno de los componentes de la dinamica demografica tiene que ver con el movimiento natural de la
poblacién (C2-C3-C4). Atendiendo al patron del diagndstico realizado en el Programa de Desarrollo Rural
de Andalucia 2014-2020, consideraremos el movimiento natural de la poblacion acumulada en varios
anos, siendo la horquilla considerada 2009-2013, afio previo al inicio del periodo de programacién
plurianual, con independencia de que el inicio de facto del PDR sea posterior.

Segun la misma, obtenemos datos que nos permiten comparar el crecimiento vegetativo de Andalucia,
Jaén y de la comarca de La Loma y Las Villas.

Tabla 13. C.2. a C.4. Tasa bruta de natalidad. Tasa bruta de mortalidad. Tasa de crecimiento natural o vegetativo (%)

TASAS ANUALIZADAS TASAS ANUALIZADAS TASAS ANUALIZADAS
Hombres 2009-2013 Mujeres 2009-2013 Totales 2009-2013

NATALIDAD MORTALIDAD CR::.:_’:IJLEA'\:_TO NATALIDAD | MORTALIDAD CR::.:_’:IJLEA'\:_TO NATALIDAD | MORTALIDAD CR::_MLE:‘J 0
ANDALUCIA | 11,04 | 829 | 275 |1019| 7,44 | 2,76 | 21,45 1588 | 557
JAEN 996 | 049 | 885 | 877 | 007
VILLAS
Baeza 901 | 948 | 047 [ 893 | 825 | 068 |1807 17,84 | 0,22
Begiar 621 | 913 | 292 | 852 | 941 | 089 |14,70] 1850 | -3,80
Canena 639 | 1026 | -387 | 373 | 767 | -393 |10,07| 1781 | -7,74
lbros 649 | 12,07 | 558 | 559 | 884 | 325 |12,07| 2090 | -8,83
lznatoraf 459 | 741 | 282 | 623 | 12,07 | 584 |10,23] 1834 | 811
Lupién 546 | 1513 | 9,66 | 538 | 827 | 290 | 10,92 | 23553 | -12,61
Rus 7,88 | 944 | -156 | 695 | 803 | -1,09 |14,52| 17,12 | -2,59
Sabiote 758 | 12,22 | 464 | 864 | 10,63 | -1,99 | 16,20 | 22,84 | -6,63
Torreblascopedro| 8,38 | 1165 | -327 | 7,35 | 9,95 | 2,60 | 1563 | 2145 | 582
Torreperogil 7,85 | 12,15 | 431 | 865 | 11,68 | -303 | 16,73 | 2414 | 741
Ubeda 1032 | 911 | 121 [ 922 [ 759 | 163 [1988] 1697 | 291
Villacarrillo 848 | 11,14 | 266 | 7,83 | 851 | 0,68 | 16,11 19,44 | 3,33
Vilanueva del | 92, | 1100 | 1,36 | 953 | 1196 | 243 |1853| 2213 | 361
Arzobispo
Villatorres 1069 | 875 | 1,94 | 848 | 875 | 0,27 |1890] 17,23 | 1,68

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

Si observamos la tasa anualizada del periodo 2009-2013, considerada en tanto por mil y diferencia por
sexos, al comparar los niveles autonémicos, provinciales o comarcales obtenemos las siguientes
evidencias:

- La comarca presenta un descenso demografico ligeramente suave por causas naturales (-1,37
por mil), mientras que la provincia de Jaén desciende levemente (-0,41 por mil) y Andalucia
crece (5,57 por mil).

- Analizados los componentes de este comportamiento, observamos que la Comarca de La Loma
y Las Villas presenta una tasa de mortalidad ligeramente superior a la media provincial (18,95
por mil, frente al 18,85 por mil de Jaén y superior a la andaluza que es de 15,88 por mil).En
relacion al otro componente, la natalidad es ligeramente inferior en la Comarca de La Loma y
Las Villas, un 1y 4 puntos por mil, en relacion a Jaén y Andalucia, respectivamente.
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- Las diferencias por razén de sexo muestran que la tasa de mortalidad femenina en la comarca
es inferior a la masculina, al igual que la tasa de natalidad que sigue el mismo patrén.
Comparativamente tanto la tasa de mortalidad femenina y masculina es ligeramente superior a
la media provincial, pero muy superior a la media andaluza. En cuanto a las tasas de natalidad
femenina y masculina es ligeramente inferior a la media provincial y bastante inferior a la media
andaluza.

Grafico 15. C.2 a C.4. Tasa bruta de natalidad. Tasa bruta de mortalidad. Tasa de crecimiento natural o vegetativo
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Una lectura municipal de los datos relativos al movimiento natural de la poblacion muestra que son
pocos los municipios que tienen un crecimiento vegetativo positivo. EI que muestra un crecimiento
vegetativo mayor es Ubeda (2,91 por mil), seguido de Villatorres (1,68 por mil) y ligeramente positivo esta
Baeza (0,22 por mil). La mayor parte de los municipios de la comarca tienen un decrecimiento vegetativo
entre un 2 y 7 por mil. Pero entre los municipios con mayor pérdida de poblacién nos encontramos (7 por
mil en adelante) a Torreperogil, Canena, Iznatoraf, lbros y el que mas pierde es el municipio de Lupién
(12,61 por mil). Lupién es el municipio con menor poblacion de la Comarca de La Loma y Las Villas con
menos de 1000 habitantes y claramente indica que su nimero ira decreciendo en los préximos afos.
Todos estos datos se pueden ver en el siguiente grafico que lo indica de una manera mas clara.
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Gréfico 16. C.4. Tasa de crecimiento natural o vegetativo municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas

Tasas de crecimiento natural municipios Comarca La Lomay Las Villas 2009-
2013
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Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

Si hacemos un analisis-a lo largo del periodo estudiado desde los afios 2009-2013 en la Comarca de la
Loma y Las Villas, observamos que la tendencia de la tasa natural o vegetativo es descendente y en
valores negativos a lo largo del periodo estudiado.

Grafico 17. C.4. Tasa de crecimiento natural o vegetativo periodo 2009-2014

Crecimiento vegetativo periodo 2009-2014

2009 2010 2011 2012 2013

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal
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La elaboracion de las tasas relacionadas con el saldo migratorio (C5) ha seguido una secuencia similar.
Segun ésta, hemos acumulado las inmigraciones y emigraciones producidas en el periodo 2009-2013,
hemos calculado las tasas anualizadas de las emigraciones, de las inmigraciones en tanto por mil. Para
finalizar hemos restado la tasa de inmigracion anualizada a la tasa de emigracion anualizada, obteniendo
la tasa migratoria neta anualizada. Como en el caso del analisis del movimiento natural de la poblacién,
compararemos los niveles de estas tasas a nivel autonomico, provincial y comarcal.

Como resultado, una tasa neta migratoria ligeramente negativa en la provincia de Jaén (-2,2 por mil),
ligeramente positiva en el caso de Andalucia (1,9 por mil) y acorde a la media provincial la comarca de La
Loma y Las Villas se mantiene en unos datos similares a la provincia (-2,24). Lo que indica que hay mas
emigraciones hacia otros lugares fuera de la comarca que inmigraciones. De estos datos se puede extraer
gue son mas hombres que mujeres de la comarca los que se emigran hacia otros lugares en busca de
mejores ofertas laborales o en busca de una vida mejor y que las inmigraciones a la comarca son
principalmente de hombres ya que supera en casi 4 puntos a la de las mujeres.

Grafico 18. C.5. Saldo migratorio por sexos en Comarca de La Loma y Las Villas
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TASA EMIGRACION ANUALIZADA 09-  TASA INMIGRACION ANUALIZADA 09-  TASA MIGRATORIA NETA ANUALIZADA
13 13 09-13
Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos
SEX0S SEX0S SEX0S
LA LOMAYY LAS VILLAS 15,11 12,14 27,26 14,41 10,60 25,01 -0,70 -1,54 2,24
" JAEN 13,99 12,15 26,14 13,15 10,78 23,94 0,84 -1,37 2,20
= ANDALUCIA 16,75 15,54 32,30 17,49 16,70 34,19 0,74 1,16 1,90

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

© Es necesario precisar que hablamos de movimientos de la poblacién, pudiendo reiterarse distintos movimientos en un mismo
ano. Por este motivo, resulta imposible a nivel municipal determinar el crecimiento demografico como suma de migraciones
netas y crecimiento vegetativo neto. Es mas, las migraciones netas anuales podrian obtenerse al restar a la variacién de la
poblacion en el periodo considerado el crecimiento vegetativo. El propio Instituto de Estadistica y Cartografia de Andalucia hace
referencia a esta precision técnica: Los datos fuente para la elaboracion de las Variaciones Residenciales proceden de la
Estadistica de Variaciones Residenciales, que recoge altas y bajas padronales en cada municipio. Es importante considerar que
éstas no miden el numero de personas que se mueven en un territorio determinado, sino la cantidad de movimientos que se
producen.

Esta limitacion no resta importancia al analisis de las Variaciones Residenciales (las migraciones), analisis interesante al mostrar
las corrientes migratorias de cada ambito analizado.
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En todos los ambitos (Comarca de La Loma y Las Villas, Jaén y Andalucia) y en todas los componentes
del saldo migratorio (emigracién e inmigracion), se trata de un proceso con un mayor peso masculino,
siendo esta masculinizacién del proceso.

Una lectura municipal del saldo migratorio arroja las siguientes evidencias:

- El saldo migratorio negativo (n° de emigraciones > n° de inmigraciones) se da en la mayoria de
los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas. Torreblascopedro y Ubeda encabezan el
saldo migratorio negativo con valores proximos al 5 por mil de la tasa migratoria neta
actualizada. Estos valores son indicativos de que el nimero de inmigraciones para la campafa
del olivar principalmente ha descendido notablemente y que debido a la crisis econdémica de
estos ultimos afios, muchas personas han optado por emigrar hacia otros lugares en busca de
una oferta de empleo laboral 0 una mejora en su calidad de vida.

- El saldo migratorio positivo (n° de inmigraciones > n° emigraciones) sélo se da en dos
municipios de nuestra Comarca: Villanueva del Arzobispo (2,27) y Baeza (1,25).

- Como indicabamos, tanto la inmigracion: como-la emigracion son procesos con mayor peso
masculino.

Tabla 14. C.5. Saldo migratorio

TASA EMIGRACION TASA INMIGRACION TASA MIGRATORIA NETA
ANUALIZADA 09-13 ANUALIZADA 09-13 ANUALIZADA 09-13

Ambos . Ambos . Ambos
Mujeres Hombres | Mujeres
SEX0S SEX0S SEX0S

ANDALUCIA 16,75 15,54 32,30 17,49 16,70 34,19 0,74 1,16 1,90
JAEN 13,99 12,15 26,14 13,15 10,78 23,94 0,84 -1,37 2,20
VILLAS

Baeza 16,11 13,22 29,33 16,88 13,70 30,58 0,77 0,48 1,25
Begijar 9,84 11,49 21,33 10,48 9,78 20,25 0,63 -1,71 -1,08
Canena 22,14 8,19 30,33 21,65 4,39 26,04 0,49 -3,80 -4,29
Ibros 12,99 10,78 23,77 11,43 9,55 20,97 -1,56 -1,23 2,79
Iznatoraf 17,95 12,77 30,73 19,81 7,03 26,84 1,85 5,74 -3,89
Lupién 17,72 19,18 36,89 18,13 16,05 34,18 0,42 3,13 2,71
Rus 13,37 9,65 23,02 12,31 5,99 18,30 -1,06 -3,66 4,72
Sabiote 10,53 8,82 19,35 8,06 7,68 15,75 2,47 -1,14 -3,60
Torreblascopedro 11,95 11,81 23,76 8,66 9,45 18,10 -3,29 2,36 -5,65
Torreperogil 11,00 8,44 19,44 10,35 8,77 19,12 0,65 0,32 0,32
Ubeda 15,70 14,09 29,79 13,23 11,34 24,57 2,47 2,75 5,22
Villacarrillo 15,87 10,34 26,21 16,70 9,10 25,80 0,83 -1,24 0,41
Villanueva del 20,25 12,20 32,44 22,83 11,88 34,71 2,59 0,32 2,27
Arzobispo

Villatorres 10,18 10,32 20,50 10,00 9,02 19,02 0,18 -1,30 -1,48

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal
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Grafico 19. C.5. Tasa migratoria neta anualizada por municipios

Tasa migratoria neta anualizada por municipios 2009-2013
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Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

Analizados los movimientos ‘migratorios en relacion alos tramos de edad de las personas que los
protagonizan, y atendiendo a la comparacién con los datos provinciales y autondmicos, observamos que
en la comarca los movimientos migratorios estan ‘en todos sus tramos de edad con la media provincial y
andaluza. Un punto porcentual superior (57%) en el tramo de personas de 16 a 39 afios respecto a la
provincial y tres puntos porcentuales-conforme a la media andaluza. Como se ha comentado
anteriormente, la crisis economica, estudios universitarios y la busqueda de una oferta laboral fuera de
nuestra comarca ha hecho que este porcentaje sea superior en este tramo al resto (16 a 39 afios).

Gréfico 20. C.57. Emigracion acumu]éiia ptﬂdad
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® PROPORCION EMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 40 a 64 afios

® PROPORCION EMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 65 y mas afios

Fuente: Elaboracién propia a partir de Padron Municipal
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Analizado el proceso migratorio inverso (la inmigracion), que cambian su residencia a algiin municipio de
la comarca desde su municipio de origen, observamos que la comparacion con la media provincial y
andaluza es practicamente similar en porcentajes. El tramo de edad de los 16 a 39 afos es un punto
porcentual superior a la provincial y tres puntos porcentuales superiores a la media andaluza.

Tanto en el caso de la emigracién como la inmigracion, el mayor peso es el de los tramos de edad
adultos previos a la edad que marca estadisticamente el envejecimiento o, lo que es lo mismo, los 65
afos de edad. El analisis de este tramo de edad, el de las personas mayores de 65 afios, reviste un
especial interés, debido a que los movimientos migratorios pudieran guardar relacion con la dotacion de
servicios a la dependencia o con los efectos del retorno de emigrantes oriundos.

Grafico 21. C.5. Inmigracion acumulada por edad
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Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal
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Como hemos indicado al referirnos al calculo de las tasas migratorias, el crecimiento de la poblacion (C6)
no puede obtenerse como suma de las tasas de crecimiento vegetativo o natural y la tasa migratoria neta,
como consecuencia de la naturaleza de los datos relativos a las migraciones.

Por este motivo, ante la solicitud del Manual Técnico de la DGDSMR de la puesta a disposicion de un dato
relativo al crecimiento demografico, a pesar de haber abordado en el inicio de este subepigrafe el saldo
poblacional 2004-2014, aportamos a continuacion un desglose del crecimiento demografico en el periodo
2009-2013, calculando el saldo migratorio como componente complementario del crecimiento vegetativo.

En este sentido, Andalucia presenta un crecimiento vegetativo en el periodo considerado, contando
también con un pequefo saldo migratorio positivo, mientras que la provincia jiennense acumula saldos
negativos por causas naturales y por las migraciones.

En el caso de la Comarca de La Loma y Las Villas, al margen de las variaciones residenciales
acumuladas ya analizadas, se observa un saldo migratorio neto positivo en el periodo 2009-2013 que
compensa levemente el descenso por causas naturales, evidente al observar el crecimiento vegetativo.

Entre los municipios de la comarca, aquellos que crecen demograficamente lo hacen por motivo de las
migraciones. Es el caso, sobre todo de Torreperogil (560) que destaca sobre los demas y ya lejos seguido
de Villanueva del Arzobispo (136) y Villacarrillo (64).

El mayor descenso de la poblacién con un saldo migratorio negativo mas acusado se produce sobre todo
en Ubeda (-389) y seguido de lejos por Sabiote (-78).

Tabla 15. C.6. Crecimiento demografico

CRECIMIENTO VEGETATIVO VARIACION POBLACION SALDO MIGRATORIO
20092013 2009-2013 20092013
Hombres | Mujeres Hombres | Mujeres Hombres | Mujeres
ANDALUCIA 56988 | 58272 | 115260 | 57271 | 80106 |137377 | 283 21834 | 22117
JAEN -805 124 -681 2012 | -2854 | 4866 | -1207 | -2978 | -4185
358
Baeza -19 28 9 39 10 49 58 -18 40
Begijar 23 -7 -30 -6 24 -30 17 -17 0
Canena -20 -20 -40 -20 -45 -65 0 25 25
Ibros -43 -25 -68 -60 24 -84 -17 1 -16
Iznatoraf -8 -15 23 -6 -47 -53 2 -32 -30
Lupion 23 -7 -30 -20 23 -43 3 -16 -13
Rus -15 -10 25 -14 -47 61 1 -37 -36
Sabiote -49 21 -70 -119 29 -148 -70 -8 -78
Torreblascopedro 23 -18 41 -6 -6 -12 17 12 29
Torreperogil -79 -57 -136 241 183 424 320 240 560
Ubeda 106 148 254 24 -111 -135 -130 269 | -389
Villacarrillo -76 -19 95 18 -49 -31 94 -30 64
Villanueva del Arzobispo |  -31 51 -82 86 -32 54 117 19 136
Villatorres 22 3 19 18 9 27 -4 12 8

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal
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2.2.3.3. Demografia: Grado de Feminizacion de la Poblacién (D1 a D4)

En relacion al peso de la mujer en la demografia comarcal, abordado de forma transversal al considerar
la discriminacion estadistica por razén de sexo, se obtienen indicadores absolutos y relativos de su peso
en la poblacion total. La lectura de estos indicadores aporta evidencias relacionadas con el grado de
masculinidad y feminidad de cada municipio o nucleo, también del conjunto de la comarca.

En otro orden, obtenemos un indicador que podriamos haber incluido en la categoria de estructura de la
poblacion, el referido a la proporcién de mujeres en edad fértil, indicador que arroja evidencias en
relacién al potencial de crecimiento demografico del ambito considerado. El Instituto Nacional de
Estadistica establece la edad fértil en la horquilla de edad comprendida entre los 15 y los 49 afios.

Tabla 16. D.1. a D.4. Grado de Feminizacion de la poblacién

POBLACIO OMBR POBLACIO R D DJA\D DJA\D R

004 014 004 014 004 014 004 014
ANDALUCiA 3.800.208 | 4.148.701 | 3.887.310| 4.253.604 50,57% 50,62% | 52,34% | 48,42%
JAEN 324.877 326.583 329.581 332.450 50,36% 50,45% | 49,26% | 46,47%
LA LOMA'Y LAS .
VILLAS 49,33%
Baeza 7517 /| 8026 | 7.660 | 8.189 | 50,47% | 50,50% | 51,63% | 48,53%
Begijar 1580 | 1577 | 1529 | 1556 | 49,18% | 49,66% | 47,55% | 48,59%
Canena 1023 | 1.002 | 1.080 979 | 51,36% | 49,42% | 45,19% | 45,15%
Ibros 1525 | 1489 | 1496 | 1513 | 49,52% | 50,40% | 45,86% | 46,93%
Iznatoraf 635 548 570 490 | 47.30% | 47.21% | 46,14% | 42,04%
Lupion 504 459 522 465 | 50,88% | 50,32% | 48,85% | 40,86%
Rus 1885 | .1.894 | 1.858 | 1.801 | 49,64% | 48,74% |50,54% | 46,70%
Sabiote 2112 | 2028 | 2029 | 2073 | 49,00% | 50,55% | 44,46% | 44,62%
Torreblascopedro | 1.396 | 1.401 1407 | 1382 | 50,20% | 49,66% | 46,98% | 45,59%
Torreperogil 3419 | 3723. | 38529 | 3877 50,79% | 51,01% | 48,63% | 45,83%
Ubeda 16.434—17287 | 17:077 1~ 17935 | "50:96%- 50,99% | 50,95% | 46,96%
Villacarrillo 5597 | 5595 | 5484 | 5497 | 49.49% | 49,56% | 47,59% | 45,59%
HILETIEE 6 4469 | 4448 | 4259w 4147 | 48,80% | 48.25% |48,58% | 46,03%
Arzobispo
Villatorres 2251 | 2260 | 2088 | 2.183 | 4812% | 49,13% | 47,03% | 45,63%

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

La poblacién total de mujeres en la Comarca de La Loma y Las Villas (D1) en el afio 2014 es superior a
la poblacion total de hombres, ya que el porcentaje total de mujeres es del 50,19 % frente al 49,81 % de
hombres.

A nivel municipal (en valores netos de poblacion), Ubeda tiene a nivel de poblacion total en el afio 2014
un numero mayor de mujeres que de hombres (693), seguidos de Baeza y Torreperogil en torno a 100
mujeres mas de media que de hombres. EI municipio mas masculinizado a nivel de poblacién total es
Villanueva del Arzobispo que cuenta en torno a 300 hombres mas que mujeres.
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Gréfico 22. D.1 Poblacion total hombres/mujeres municipios Comarca La Loma y Las Villas
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Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

El indice de feminidad (D2 y D3) resume la proporcion de mujeres en relacion a la poblacion total,
ligeramente superior al 50 % en Andalucia'y en la provincia de Jaén, siendo en la Comarca de La Loma y
Las Villas acorde a las medias anteriores pero un poco menor, un 50,19 %.

Encontramos dos municipios -con -indices-de feminidad préximos o superiores-al 51 %, es el caso de
Torreperogil (51,01%) y Ubeda (50,99 %)*. El resto de municipios ronda porcentajes entre el 50 % y el 49
%. Los municipios con menor indice de feminidad son- Villanueva del Arzobispo (48,25 %) e Iznatoraf
(47,21 %).

Grafico 23.D.2 iww«:ipios g Eggp@WPadrén Municipal

indice de Feminidad municipios Comarca La Lomay las Villas 2014

52,00%
51,00%
50,00%
49,00%
48,00%
47,00%
46,00%
45,00%

1La informacion relativa al indicador D.3. “Grado de feminizacion por tramos” se aborda en otros pasajes de esta estrategia: La
proporciéon de mujeres de mas de 64 afos se refleja en la tasa de envejecimiento femenino. La proporcién de mujeres de 30 a
44 afios figura ya recogida en el modelo de datos relativo a indice de Feminidad y se reflejara en las tablas indicadas por el
Manual Técnico, que se aportaran como apartado final de este epigrafe.
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El porcentaje de mujeres en edad fértil (D4) en la comarca es del 46,62 % (mujeres entre los 15y 49
afos) casi un punto superior a la media provincial, pero dos puntos inferiores a la media andaluza. A nivel
municipal, superan la media comarcal ampliamente los municipios de Begijar (48,59 %) y Baeza (48,53
%), superando incluso la media provincial y andaluza. Los municipios de Ubeda Ibros y Rus estan
ligeramente por encima a la media comarcal y provincial. Por el otro lado, los municipios con un
porcentaje claramente bajo de porcentaje de mujeres en edad fértil son Iznatoraf y Lupion.

Gréfico 24. D.4 Porcentaje de mujeres en edad fértil Comarca La Loma y Las Villas

% mujeresen edad fértilde la Comarcade La Loma y Las Villas

50,005

48,00%

a6, 00%

44, 00%

42, 00%

40,00%

35,008

26,00

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

En relacion al afio 20 as dlferenC|as de mindfces no son sustanmales pto la variacion en el

porcentaje de muj e ha descendido en ia_comarcal y a nivel

municipal, sobmW Upiong7;99 %)

Por entidades singulares (segun Nomenclator del afio 2014), el indice de feminidad nos indica lo
siguiente:

- La entidad singular que tiene un mayor indice de feminidad en términos relativos es Herrera-
Puente del Condado de Villacarrillo con un 66,67 %, Llanos de San Buenaventura de Baeza con
un 55,17 % y Agrupacion de Mogén de Villacarrillo con un 55,11 %.

- Con un menor indice de feminidad, claramente con un 25 % es La Laguna de Baeza ya seguido
de la pedania de Villanueva del Arzobispo, Gutar con un 42,86 %.

En el siguiente cuadro se reflejan las diferentes entidades singulares clasificadas por municipios en
funcion del porcentaje de feminidad, de mayor a menot:
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Tabla 17. D.2 y D.3. indice de feminidad por entidades singulares Comarca de La Loma y Las Villas

POBLACION 2014

MUNICIPIO UNIDAD POBLACIONAL INDICE DE
MUJERES TOTAL FEMINIDAD

LLANGS DE SAN BUENAVENTURA 13 16
BAEZA 7.650 7.841
PUENTE DEL QOBISPO 138 138 276
YEDRA (LA 147 1
ESCUELAS [LAS) 75 b
LAGUNA (LA) 3 1 4
BAEZA ALAMOS BLANCDS 0 0 0
OTICARIO (EL) 0 0 0
DOMA MENCIA 0 0 0
GARCIEZ-JIMENA 0 0 0
JARAFE 0 0 0
VEGA DE SANTA MARIA (LA) 0 0 0
VILLAPARDILLO 0 0 0
BEGIJAR 1.545 1.526 3071
ESTACION DE JODAR 32 0 62
CANENA CAMENA 1.002 979 1.8981
BARRIADA DEL PUENTE 10 11 21
IBROS 1.47% 1.502 2981
BATANEID 25 25 0
IZNATORAF 523 465 o88
LUPION 305 319 £2d 51,12%
GUADALIMAR 124 148 300 48 673
RUS 1.791 1.704 3.4585
MARMOL (EL) 103 a7 200
SABIOTE SABIOTE 1
CAMPILLO DEL RIO 355 54
TORREBLACOPEDRO 1.046 1.028 2074 45 57%

[FE]
c
=

()

[

BEGIJAR

IBROS

IZNATORAF

LUPION

RUS

TORREBLASCOPEDRO

AGUAS BLANQUILLAS 14 16 g
TORREPEROGIL
TORREPEROGIL 3.709 3.861 7570

VERACRUZ 59 72 131 54,963
UBEDA 16.624 17.306 33.530
SOLANA DE TORRALBA 131 135 266
SANTA EULALIA 303 02 605
DONADIO (EL) 115 111 226 49, 12%
SAN MIGUEL 10 9 19 47 37%
HERRERA-PUENTE DEL CONDADD 2 - & 3
AGRUPACION DE MOGON
ARROTURAS 24 28 52
¥ILLACARRILLO YILLACARRILLO 4.808 4784
CARELUELA (LA) 107 101

UBEDA

MOGON 514 136 950
SIERRA &1 17 108
VILLANUEVA DEL ARZOBISPO| 2108 4117 8525
VILLANUEVA DEL ARZOBISPO S = =

TORREQUEBRADILLA 143 169 il4
¥ILLATORRES ¥ILLARGORDO 1.999 1.920 191

VADOS DE TORRALBA 116 24

POELAG ION TOTAL COMARCA LA LOMA Y LAS VILLAS 51.692 52087 103.779

Fuente: Elaboracion propia a partir de Nomenclator INE, 2014
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2.2.3.4. Demografia: Estructura de la Poblacion (E1 a E9)

Analizado el grado de feminidad o masculinidad de la poblacion en el epigrafe anterior, consideramos en
esta categoria indicadores que nos ofrecen evidencias acerca del grado de diseminacion municipal de la
poblacion y de su la distribucion de la poblacién por edades.

El primer indicador obtenido nos indicara el porcentaje de poblacion que vive en diseminados en relacion
a la poblacién total. La poblacion total estd compuesta por residentes que viven en diseminados y
residentes que viven en nucleos de poblacion.

Posteriormente, estudiaremos la estructura de la poblacién en base a la edad de la misma.

Para facilitar su comprension mostramos a continuacion los indicadores empleados, ofreciendo una
concisa definicion de su calculo y de su patron de interpretacion.

1°. Tasa de envejecimiento. Porcentaje de la poblacion mayor de 65 afios en relacion al total de
poblacion del municipio. Junto a la tasa de juventud ofrecen informacion acerca del envejecimiento o de
la mocedad de la poblacién.

2°. Tasa de juventud. Porcentaje de la poblacion -hasta 14 afos en relacion al total de poblacion del
municipio. Se emplea como intervalo de edad el empleado por la demografia, no correspondiendo el
umbral con la consideracion de la condicion de juventud a efectos de los distintos ambitos
administrativos. Por ejemplo, la Unién Europea considera jovenes agricultores a los menores de 40 afios
y la Direccion General de Desarrollo Sostenible del Medio Rural considera este umbral en los 30 afios.
Como hemos indicado ofrece informacién complementaria a la tasa de envejecimiento, ambos nos
ofrecen informacion acerca del nivel de envejecimiento de la poblacidn.

3°. indice de potencialidad. Cociente entre el intervalo de poblacion de 20 a 34 afios y el intervalo de
poblacion de 35 a 49 afos, expresado en porcentaje. Valores superiores. a cien (considerado como
porcentaje) indican una mayor dinamica demografica, aumentando la probabilidad de crecimiento de la
poblacion.

4°. indice de tendencia. Cociente entre el intervalo de poblacion de 0 a 4 afios y el intervalo de poblacion
de 5 a 9 afios, expresado en porcentaje. Valores inferiores a cien muestran envejecimiento, descenso de
la natalidad y menor crecimiento de la poblacion.

5°. indice de juventud de la-poblacion activa:-Cociente-entre el intervalo-de-poblacion de 15 a 49 afios y
el intervalo de poblacion de 49 a-65afios,-expresado en porcentaje: Vanres inferiores a cien muestran el
grado de envejecimiento-de-la-poblacién-activa.

6°. indice de renovacion de la poblacién activa. Cociente entre el intervalo de poblacion de 15 a 24 afios
y el intervalo de poblacién de 55 a 65 afios, expresado en porcentaje. Valores inferiores a cien muestran
dificultades para renovar la poblacion activa.

7°. Tasa de longevidad. Cociente entre la poblacion de 75 0 mas afios y la poblacion de 65 0 mas afios,
expresado en porcentaje. Nos indica el grado de envejecimiento, siendo un buen indicador de las
necesidades relacionadas con la atencion a las personas mayores, las necesidades seran mayores Si
mayor es el grado de longevidad.

Al margen de los indicadores anteriores, se desarrolla la piramide de poblaciéon, comparando las
piramides poblacionales de los afios 2004 y 2014. Esta comparacion arrojaria evidencias relevantes para
comprender la dinamica poblacional.
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El porcentaje de poblacién que reside en diseminados (E1) en relacién a la suma de residentes que
residen en el municipio, suma de éstos y de los residentes en nucleos de poblacion, no supone ni
siquiera un 1 % (0,92 %) en la comarca de La Loma y Las Villas, lo que indica que el grado de
concentracion de los habitantes en referencia a sus nucleos urbanos es bastante alto. La media
provincial es de un 2,48 % y en el conjunto de Andalucia es de un 3,28%, siendo ésta una pauta de
residencia masculinizada, ya que es mayor el nimero de hombres que residen en diseminados (1,00 %)
que el de mujeres (0,84 %) en el afio 2.014. Aunque esta masculinizaciéon no es muy alta ya que la
diferencia es de tan sélo un 0,16 %.

En comparacién al afio 2004 por tendencias el porcentaje de hombres es de un 0,10 %, mientras que el
de mujeres es de solamente un 0,06 %. Mientras la media comarcal en el periodo 2004-2014 solo
supone un 0,08 %. Estos datos indican que pese a ser la Comarca de La Loma y Las Villas se ha
dedicado principalmente al monocultivo del olivar, los habitantes prefieren en su mayoria vivir en los
nucleos urbanos y no estar residiendo en nucleos diseminados.

Por municipios, en el afio 2014, los municipios con mayor % de poblacion residiendo en nucleos
diseminados son: Torreperogil con un 1,83 %, Villanueva del Arzobispo con un 1,61 % y Villacarrillo con
un 1,35 %. Mientras Torreperogil tiene un caracter mas residencial, tanto Villanueva del Arzobispo como
Villacarrillo al tener gran término municipal en el Parque Natural de Cazorla, Segura y Las Villas, muchos
habitantes estan dispersados en ‘nucleos diseminados en plena sierra. Lupion es el municipio que no
tiene ninglin habitante en nucleos diseminados. En términos relativos, en el periodo 2004-2014, los que
mas han crecido son Torreperogil (0,74 %), Ubeda (0,34 %) y Rus (0,20 %) teniendo mas un caracter
residencial, mientras que el municipio que ha visto reducida su. poblacién de diseminados ha sido
Torreblascopedro (-0,84 %).

Tabla 18. E.1. Poblacién en diseminado en la Comarca de La Loma y Las Villas

Diferencia % Poblacion Diseminados

% Poblacion Diseminados 2014

2014-2004

Hombres Mujeres Ambos Hombres Mujeres Ambos
ANDALUCIA 3,54% 3,02% 3,28% 0,37% 0,42% 0,40%
JAEN
LA LOMAY LAS VILLAS
Baeza 0,91% 0,81% 0,86% -0,06% =0:03% -0,05%
Begijar 0,38% 0,39% 0,38% 0,13% 0,06% 0,09%
Canena 0,40% 0,20% 0,30% 0,01% 0,02% 0,02%
Ibros 0,74% 0,79% 0,77% -0,05% -0,08% -0,06%
Iznatoraf 0,73% 0,00% 0,39% 0,26% -0,18% 0,05%
Lupion 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Rus 0,90% 0,67% 0,78% 0,26% 0,13% 0,20%
Sabiote 0,20% 0,10% 0,15% 0,20% 0,10% 0,15%
Torreblascopedro 1,50% 1,09% 1,29% -0,65% -1,05% -0,85%
Torreperogil 1,96% 1,70% 1,83% 1,00% 0,48% 0,74%
Ubeda 0,79% 0,72% 0,76% 0,36% 0,31% 0,34%
Villacarrillo 1,52% 1,18% 1,35% 0,27% -0,46% -0,36%
Villanueva del Arzobispo 1,82% 1,37% 1,61% -0,64% 0,13% -0,39%
Villatorres 0,18% 0,18% 0,18% 0,09% 0,18% 0,13%

Fuente: Elaboracion propia a partir de IECA

45



EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Grafico 25. E.1. Porcentaje de poblacién en diseminados Comarca La Loma y Las Villas — Afio 2014
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1,70 % respefflvé'ﬁwen e. Como se ha comentadmmmw |n|ca que son principalmente
nucleos que tiene funcion de zona residencial. Y en términos relativos, por sexos, el que mas ha crecido
durante el periodo 2004-2014, tanto en hombres como en mujeres, sigue siendo Torreperogil (1,00 % y

0,48 %, respectivamente). Torreblascopedro es el municipio con un mayor descenso tanto en hombres
como en mujeres en términos relativos (-0,65 % y -1,05 %, respectivamente).

En la misma medida que el fraccionamiento del municipio en diferentes unidades poblacionales,
abordado en pasajes anteriores, la existencia de poblacién residente en diseminados supone una
dificultad afiadida de cara a la ordenacién del territorio.

El régimen demografico moderno presenta, entre otros rasgos principales, el envejecimiento de la
poblacion y el despoblamiento, sintomas que se agravan en ambitos de corte rural.
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La lectura de las tasas de juventud, envejecimiento y longevidad (E2, E3 y E4), asi como la diferencia de
estas tasas en el periodo 2004-2014, nos permite obtener las siguientes evidencias:

Tabla 19. E.2. Tasas de juventud 2004-2014
TASA JUVENTUD

MASCULINA FEMENINA TOTAL
2004 2014 2004 2014 2004 2014

ANDALUCIA 17, 19% 7.04% 15,85% 15,71% 16,51% 16,37%
JAEN 17,71% 5,62% 16,37% 14,55% 17,03% 15,08%
LA LOMA Y LAS VILLAS

Baeza 17,12% 15,44% 15,72% 15,133 16,415% 15,28%
Begilar 17.97% 14,33% 18,25% 13,6597 18,11% 14,01%
Canena 17,99% 11,28% 18,06% 10,32 18,02% 10,80%
lbros 16,52% 14,17% 16,11% 12,953 16,32% 13,56%
lznatoraf 17,01% 8,21% 13,16% 11,43% 15, 15% 9,73%
Lupion 13,25% 11,55% 11,88% 10,323 12.57% 10.93%
Rus 18,20% 14, 47% 16,20% 13,337 17,21% 13,91%
Sabiote 16,90% 4 40% 15,48% 5,343 16, 20% 14,87%
Torreblascopedro 14,76% 4,06% 15,07% 11,943 14,91% 13,01%
Torreperogil 13,34% 12,855 14,157 13.11% 14.62%
Ubeda 17.21% 15,83% 15,107 16,51% 15,81%
Yillacarrillo 16,87% 16,41% 13,737 16,64% 14, 61%
Yillanueva del Arzobispo 17,72 16,135 14,133 16,977 15,00%
Yillatorres 18,66% 16,677 14,537 17,707 14.592%

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

1°. La tasa de juventud en la comarca durante el afio 2014 se sitia en-un-14,68 %, estando por debajo
de la media provincial (15,08 %) y de la andaluza (16,37 %).

2°. Si lo analizamos con perspectiva de género en el analisis, nos permite observar que la tasa de
juventud femenina (14,40 %) en la.comarca.en el afio 2014 es-inferior a la masculina (15,42 %), estando
ademas por debajo de laprevincial y la andatuza; con un-14,55 % y 15,71 % respectivamente.

3°. Municipalmente,-el-analisis-hos-muestra que' los municipios-cen=una_mayor-tasa de juventud son
Ubeda (15,81-%); Baeza (15,28 %) 1as cuales superan.la media provincial pero por debajo de la media
andaluza. Con una menor tasa de juventud estan los tres municipios con menor poblacion de la
Comarca: Lupién (10,93 %), Canena (10,80 %) e Iznatoraf (9,73 %). Esto indica que junto a la tasa de
envejecimiento de estos tres municipios que su poblacion esta disminuyendo rapidamente.

4°, El envejecimiento en la comarca durante el afio 2014 con un porcentaje de 18,21 % esta 0,05 % por
debajo de la media provincial (18,26 %), pero en relacion con la tasa del envejecimiento de Andalucia
(15,92 %), es superior por dos puntos porcentuales (2,29 % superior), indicando el grado paulatino de
envejecimiento de los habitantes de la Comarca respecto al resto de Andalucia.

5°, La consideracion de la perspectiva de género en el analisis, nos permite observar que la tasa de
envejecimiento femenino en la comarca supera a la de los hombres en 5,40 % de diferencia. Si bien en
Andalucia y en la provincia de Jaén se observa dicha relacién, en la Comarca de La Loma y Las Villas es
sensiblemente inferior en 0,15 % en hombres y 0,07 % superior en mujeres.

6°. Municipalmente en el afio 2014 de los 14 municipios que componen la Comarca, 11 de ellos superan
la media comarcal, provincial y andaluza. Canena es el que tiene una mayor tasa de envejecimiento con

12 Para ofrecer una lectura mas agil de este pasaje del analisis las diferencias entre las tasas se ofrecen a niveles autonomicos,
regionales y comarcales, al margen de la explotacion de los datos municipales desarrollada por el Grupo Coordinador para
obtener los datos comarcales.
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un 22,82 %, seguido por Lupion con un 22,19 % e Iznatoraf con un 22,16 %. Curiosamente, son los tres
municipios con menor poblacion de la Comarca y como se ha comentado anteriormente en la tasa de
juventud, estos municipios decrecen en su poblacién por lo que se puede observar en los datos. En el
otro extremo, Villanueva del Arzobispo (17,36 %), Ubeda (16,75 %) y Baeza (16,75 %) cuentan con tasas
de envejecimiento que no superan la media comarcal ni provincial de un 18 %, pero muy por encima de
la media andaluza.

Grafico 26. E.3. Mapa comarcal de tasa de envejecimiento Comarca de La Loma y Las Villas

Tasa de envejecimiente poblacion
media comarcal 18.21%]
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- Alto (> 20,00 %)

Fuente: Elaborcidn propia GOR

7°. La tasa de longevidad, que mide la proporcion de mayores de 75 afios en relacion a los mayores de
65 afios, en la comarca alcanza un 55,57 %, superior en solo 0,19 % a la provincial (55,38 %) pero
bastante superior a la andaluza (48,09 %).

8°. Municipalmente, destaca el municipio de Villacarrillo (58,90 %), Begijar (57,98 %) y Torreperogil
(57,89 %). En el caso contrario estan los municipios de Torreblascopedro (49,25 %) y Lupion (47,80 %).

9°. Como en el caso del envejecimiento, la longevidad es mayor en el caso de las mujeres de la Comarca
(57,93 %) en mas de 5,56 % frente al de los hombres (52,37 %).
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10°. Si observamos la diferencia de las tasas de juventud en el periodo 2004-2014, éstas decrecen en la
comarca (-1,67 %), en menor medida que la provincial que decrece a un ritmo de -1,95 % y decrece en
una tasa muy superior a la autonomica (-0,14 %). Decrece a un ritmo mayor en hombres (-1,52 %) que en
muijeres (-1,37 %).

11°. Si observamos la diferencia de las tasas de envejecimiento en el periodo 2004-2014, éstas decrecen
en la comarca (-0,25 %), al contrario de la tendencia ligeramente creciente observada en el contexto
provincial (0,19 %) o en el autondmico (1,16 %). Si observamos por sexos, el masculino decrece -0,72 % y
el femenino se incrementa en un 0,22 %.

12°. La diferencia de las tasas de longevidad en el periodo 2004-2014 es notable ya que asciende a un
11,54 %, ligeramente superior a la provincial (11,30 %) y bastante superior a la autonémica (5,08 %). Por
sexos la tasa de longevidad es mayor en el sexo masculino (11,69 %) que el femenino (11,27 %).

Tabla 20. E.3. y E.4. Diferencia 2014-2004 Tasas de envejecimiento y longevidad

TASA ENVEJECIMIENTO TASA LONGEVIDAD
MASCULINA FEMENINA TOTAL MASCULINA FEMENINA TOTAL
2004 2014 2004 | 2014 2004 2014 2004 2014 2004 | 2014 2014
ANDALUCIA 12,68% 16,807% 17.61%| 1476% 15,52% 38,46% 43,58% | 4637% | 31.51% | 43.01%| 4809%
JAEN 13,96% 2,69%| 20,16% 20,83%| 18,07% 18,26%( 40,59% 22,44% | 46.80% | 97.54% | 44.07%] 53,38%
LA LOMA Y LAS VILLAS 2 18,46%
Baeza 13,94% )| 19.66% 18.76%| 17.82% b.79%| 42.74% 32.97% | 48 0 35,82%
Begilar 16,96% Bl 21.84% 21,59%|  19,36% 18.61% 42 54% ad 66k | 45.51% | 60,423 37,98%
Canena 15,55% B 2L 11K 26,20%|  20,35% 22,82%| 42,00% 35,90% | 45,18% | 36,423 36,19%
|bros 17.51% Bl 2493% 2426%| 21 19% 20,12%| 41,20% 31,48% | 45.84% | 61 313 37 43%
|znatoraf 14,17% Bl 25,26% 24 90%|  1942% 22,16%| 40,00% 44 44% | 30,00% | 60667 33,04%
Lupion 16,07% ) 2126% 23,38%| 1871% 22,19% 43,21% 33,15% | 50,853 47 80%
Rus 15,97% ) 19,32% 20,88%| 1763% 18,51% 41,207 41,78% | 36,813 35,99%
Sabiote 20,64% ) 25,04% 24 36%| 22 80% 21,50% 38303 45,87% | 38,613 36,90%
Torreblascopedro 18,19% | 21.89% 24 82%|  20,05% 21,67%[ 41,343 10 19 25%
Torreperogil 18,72% 7,65%| 22 61% 22.93%|  20,70% 20,34%[ 35783 - 897
Ubeda 14.82%  1424%[ 1883% 13,16%| 16,86% 16,75% 41,443 367
Villacarrillo 17.40% 1596%[ 22 16X 22 39%| 19,75k 19,15% 41,073 E
Villanueva del Arzobispo 1531%]  13.78%[ 21 48 21,20%|  1832% 17,36% 35,183
Villatorres 15,02%  16.6d4%[ 21 46% 22.45%| 18 11% 19,45% 38,173

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

49



EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Resulta muy interesante complementar el analisis de estructura de la poblacion con el andlisis de
indicadores que ponen su foco en las tendencias de cambio de dicha estructura.

Tabla 21. E.5. y E.6. indice de potencialidad e indice de tendencia Comarca La Loma y Las Villas

iNDICE DE POTENCIALIDAD iNDICE DE TENDENCIA
MASCULINA FEMENINA TOTAL MASCULINA FEMENINA TOTAL
2004 | 2014 2004 \ 2014 2004 \ 2014 2004 | 2014 | 2004 \ 2014 | 2004 | 2014
ANDALUCIA 11236% | 81.31% | 108.72% | 80.34% | 110.55% | B0.83% | 56.00%
JAEN 103.53% | 82.71% | 100.63% | 86.48% | 102.11% | 87.62% | 86.83%
LA LOMA Y LAS VILLAS
Baeza G2 283 gl 487 51873 30,007
Begijar 52.39% | Be.3an | 107,213 5@ 537 76.47%
Canena 83.68% | 99.55% | LA B2 557 72 88
Ibros 107.233% | 23.43% | 93834 101,233 115,153
lznatoraf al.55% | 106,03% | 81,252 81,473 00,00% | 70,55
Lupion 106.06% | 9460% | 9459 6.00% | 101.81% | 100.00% | 85.00 23%
Rus or AR% | B5.78% | L16.19% | 8R.27% | 105.78% | 8e.04% |L15.84%| ol 57%| 7L84%| 70.33%| 93.63%| A0.46%
Sabiote 10672% | 82.85% | 106.11% | 76.51% | L0R.00% | 79.75% | §3.20%| 6R.57%| 55.05%| 73.73 71.30%
Torreblascopedro ga.ddy | 7EE3% | 93.52% | 84.28% | 96.09% | 80.22% | 6l.54%| s0.8su| 45 .e8%| 10833 G2 243
Torreperogil 55,953 g5.04% | 8R59% | 95.60% | 86.30% | 24.00%| eemou| 37.04x| 810%%| 30.27%| 73.54%
Ubeda 107 58 G 87% | &ledk | 103.359% | 8351% | 7479%| eseou| 72.80%| as.3zu| 73.82%| 85.9%%
Villacarrillo 55507 51.00% | 79.27% | 93.38% | 8L7an | ss.02%| 80.33%| s0.17%| 83.45%| e407%| 84.03%
Villanueva del Arzobispo| 57 ge% | 22.72% | 54.20% | 51.28% | 95.19% | 85.87% | 95.00%|102.38%| 596.12%| 110 44%| 55.49%| 106.12%
Villatorres 113.42% | 91.38% | 121,13% | 88.65% | 115.88% | 50.07% | 73.51%| 94.21%|101.80%| 81 42%| 25.21%| 28.03%

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

El indice de potencialidad<(E5), compara t'r'a'mos_\inferiores de la etapa adulta~(de-20 a 34 afios) con los
tramos inmediatamente superiores_(de 35 a 49 afios). Asi-ta media_comareal se sittia en un 85,47 %
ligeramente inferior-ala-media provincial de-87,62.%, pero-Superior a la media andaluza (80,83 %) casi
en 5 puntos porcentuales. Si lo analizamos este indice por sexos, es superior el sexo masculino (86,84 %)
frente al sexo femenino (84,02 %).

A nivel municipal, los municipios con un mayor indice de potencialidad, como en casos anteriores para el
estudio de otros indices, son los municipios de Iznatoraf (100,00 %), Lupién (100,00 %) y Canena (98,79
%). En el caso contrario, esta el municipio de Sabiote con un 79,75 %.

El descenso acusado de este indice a nivel andaluz en el periodo 2004-2014 (-29,72 %), tiene que ver
con el efecto del boom demografico de finales de los sesenta y principios de los setenta del pasado siglo,
afos de un régimen demografico con un patron radicalmente opuesto al régimen demografico de la
Ultima década del siglo XX y de las primeras décadas del siglo XXI. Gran parte de las personas nacidas en
aquel periodo de eclosion demografica se encuentran en la actualidad en el tramo de edad de 35 a 49
afnos. A nivel provincial es menos acusado el descenso respecto al andaluz con un (-14,49 %) y la
Comarca de La Loma y Las Villas es incluso un poco menor, -13,45 %.

El indice de tendencia (E6), compara las personas nacidas en los ultimos afios con las que nacieron hace
un lustro (poblacién de 0 a 4 afos con poblacion de 5 a 9 afios), y resulta una sintesis interesante de la
tendencia demografica. Este indice nos lleva a observar, que ha habido durante la ultima década una
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tendencia creciente siendo las personas nacidas en el ultimo lustro mayor que las personas nacidas hace
dos lustros, asi lo demuestran los indicadores. La poblacion crecié en 2.844 habitantes en la ultima
década (100.935 en 2004 frente a los 103.779 en 2014). Con una media comarcal de 19,23 % supera
ampliamente a la media comarcal de 1,59 % y a la andaluza de -5,07 %. Por sexos, la tendencia ha sido
mayor en el sexo femenino (21,33 %) frente al masculino (17,28 %).

A nivel municipal, son evidentes las diferentes tendencias demograficas, presentan un mayor dinamismo
municipios como lznatoraf o Villanueva del Arzobispo, aunque la menor poblacién del primer municipio
(Iznatoraf) aconseja ser prudente en valoraciones de esta precision. En el otro extremo, encontramos los
municipios de Torreperogil y Sabiote.

Para finalizar el analisis demografico relacionamos la poblacién en base a la composicién de la poblacion
activa, para ello haremos uso de dos indices. El primero de ellos se refiere al grado de juventud de la
poblacion activa, mientras que el segundo hace referencia a las posibilidades de renovacion de dicha

poblacion.
Tabla 22. E.7. y E.8. indice de juventud e indice de renovacion de la poblacion activa.
iNDICE DE JUVENTUD POBLACION ACTIVA iNDICE DE RENOVACION POBLACION ACTIVA

MASCULINA FEMENINA TOTAL MASCULINA FEMENINA TOTAL

2004 | 2014 | 2004 | 2014 | 2004 | 2014 | 2004 | 2014 | 2004 | 2014 | 2004 | 2014
ANDALUCIA 373.06% | 286.15% | 34B.47% | 260.63% | 360.52%| 277.77%| 158.54%| 106.60%| 142993 96.87%| 150.75%| L0L&4%
JAEN : 25 10% 113,11%
LA LOMA Y LAS VILLAS
Baeza 281 .95% | 397.49% | 275.973 273 55% 73
Begijar 248.26% | 334.66% | 3001203 | 41158%) 271.65%| 172.58%] 120453 14436 573
Canena 271.12% | 2eR.7e% | 24693 | 322.19%| 239.29%| 132.99%| 115.43%] 11017 55
Ibros 258 51% | 350.00% | 295.83% | 387.86%| 274.25%| 170.08%| 121.93%| 12993 % 28%
Iznatoraf 229.17% | 298863 | 194343 | 34270 212833 137.31%] 122064 150.94% 334
Lupion 74743 | 198.13% | 271.28% | 174.31% | 273.02%| 186.11%| 114.73%| 75.00%| l243%%| 76.36% 75,78%
Rus 417.08% | 250.45% | 362.55% | 244 4% | 388.78%| 252.10%| 183.87%| 118.50%| 163.03%| 112.65% 115.62%
Sabiote 35L.71% | 257.34% | 295743 | 2ad g2y | 323123 291.10%| 13416%| 132.30%| 105.21% 115.31% 123.50%
Torreblascopedro 345 71% | 254.8%% | 2%2.48% | 238.20% | 318,12%| 236.47%| 127.27%| 93.7%%| 108243 129.32% 109,03%
Torreperogil 345 87% | 270.56% | 306.43% | 268.84% | 325 44%| 269.71%| 14636%| 11575%| 133243 118.58% 117.13%
Ubeda 389.10% | 271.40% | 334.13% | 230.08% | 370.98%| 260.48%| 173.06%| 116.13%| 151.72%| 104.23% 110,11%
Villacarrillo 399.86% | 272.32% | 343.87% | 24%.35% | 371.44%| 261.08%| 184.50%| 129.93%| 140.93%| 118.38% 124, 10%
Villanueva del Arzobispo 455 44% | 280 56% | 353.07% | 246.98% | 403843 264.29%| 195.74%| 121.26%| 148003 118.85% 120,13%
Villatorres 368.03% | 283.87% | 316.77% | 268.48% | 342.77%| 276.45%| 154.59%| 13178%| 13188y 116.07% 124,13%

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

Como se puede observar durante el periodo 2004-2014, el indice de juventud de poblacién activa (E7)
(cociente entre poblacion de 15 a 49 afios entre poblacion de 49 a 65 afios) hay un descenso de -105,31
%, ligeramente superior a la media provincial (-103,74 %) y a la andaluza (-82,75 %). Por sexos, el
descenso ha sido mayor en el sexo masculino (-123,08 %) frente al sexo femenino (-89,02 %).

Por municipios durante el periodo 2004-2014, el mayor descenso ha sido en los municipios de Begijar (-
139,92 %) y Villanueva del Arzobispo (-139,55 %). Por el contrario, los que menos han sufrido un
descenso en este indice son Sabiote (-32,01 %) y Torreperogil (-55,73 %).
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En relacion al indice de renovacion de poblacion activa (E8) - cociente entre la poblacion de 15 a 24
afnos y la poblacion de 55 a 65 afios-, hay una reduccién de -37,44 % que es inferior en unos 7 puntos
porcentuales a la media provincial de 44,85 % y a la andaluza de -49,11 %. Si analizamos con
perspectiva de género, el descenso es mayor en el sexo masculino (-47,07 %) frente al femenino con gran
diferencia (-29,07 %).

Por municipios durante el periodo 2004-2014, el mayor descenso ha sido en Iznatoraf con un -56,00 % y
Ubeda con un -51,63 %. Los municipios que tienen valores positivos en este indice son Sabiote (4,53 %) y
Canena (2,22 %).

Para concluir el analisis de la demografia y, en particular, de la estructura de la poblacion abordamos el
analisis comparado de las piramides demograficas (E9) de Andalucia, de la provincia y de la comarca de
La Loma y Las Villas. Para ello, hemos elaborado las piramides de poblacién de los afios 2004 y 2014,
volviendo a contar con la informacion que ofrece el Padron Municipal via Instituto de Estadistica y
Cartografia de Andalucia (IECA). Las evidencias obtenidas de la lectura de las piramides poblacionales
han sido las siguientes:

- El régimen demografico moderno es evidente en la piramide poblacional de Andalucia, la
piramide tiende a adoptar una forma de bulbo, como consecuencia de la disminucion de la base
propiciada por una menor natalidad, el mayor porcentaje de los nacidos en el boom demografico
de los afios setenta manifestado por la- mayor anchura, de los tramos de edad adultos
intermedios (de 25 a 29 anos en el ano 2004 y de 35 a 39 anos en el afo 2014).

Del mismo modo, la lectura de la evolucién de los tramos superiores muestra el incremento de
la tasa de longevidad, siendo éste un fendmeno feminizado.

Como tramos singulares destacan en el afio 2014 el segundo y tercer tramo, por ser el tramo de
5 a 9 afos superior al tramo de 10 a 14 afios. Detras de este escalon demografico irregular
pudiera estar el caracter extraordinario de los saldos migratorios en Andalucia, en claro ascenso
a finales del siglo-XIX y en el primer lustro-del siglo XXI, sucediéndole un proceso migratorio
inverso como - consecuencia del descenso acusado de la  actividad economica como
consecuencia de la crisis que afecta a la economia en los Ultimos afios.

- La provincia de Jaén muestra la. misma pauta en relacion a los tramos inferiores e intermedios
gue el modelo andaluz, salvo en el-segundo tramo, el que va de los 49 a los 64 afios con una
muesca o convexidad-mas pronunciada, fruto de-los saldos-migratorios negativos de décadas
anteriores. =, ' -

Destaca la mayor-proporcion de los tramos superiores, los_relacionados con el envejecimiento,
pudiende-contribuiral mismo el efecto retorno de pefsonas emigradas oritindas-de la provincia.
El tramo de edad de mayor longitud se traslada dos tramos superiores (de 45 a 49 afios) en
relacion al perfil piramidal demografico andaluz (35 a 39 afios).

- La comarca de La Loma y Las Villas muestra un perfil parecido al autonémico y provincial,
donde los tramos intermedios son superiores a los inferiores, lo que indica un envejecimiento de
la poblacion. Destaca el tramo de 20 a 24 afios que superior a los de inferior edad. La muesca
de edad de los 45 a los 49 anos en el ano 2014 es mas pronunciado que los demas.

Las piramides poblacionales por municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas del afio 2014 se
muestran a continuacion (ver graficos 28 y 29).
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Grafico 27. E.9. Evolucién de piramides de poblacion autondmica, provincial y comarcal - Afios 2004 y 2014
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Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal
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Grafico 28. E.9. Piramides poblacionales de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas — Afio 2014 (Padron Municipal)
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Grafico 29. E.9. Piramides poblacionales de los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas — Afio 2014 (Padron Municipal)
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De 40 2 44 zroz B Mujeres - De 40 3 44 370z Fhlujeres
De 35 2 39 afios B Hombres De 35 2 32 a0z B Hombres
Dz 30 2 34 afioz Dz 302 34 a0z
De 25 2 29 afios Dz 252 29 afios
De 20 2 24 afios De 20 a 24 afios
De 15 2 19 afios De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios De 10 a 14 afios
De 5a 9 afios Dz 52§ afos
De 0z 4 afios Dz 0z 4 afos
500 400 300 200 100 0 100 200 300 400 250 200 150 100 50 Q 50 100 150 200

Como podemos observar, las piramides poblacionales de cada uno de los municipios son de indole
diversa, observando que los tramos con mayor numero de poblacion son las zonas intermedias, lo que
indica un envejecimiento de la poblacion. Ademas, es preocupante ver como en los tramos inferiores de
los municipios con menor poblacién (Canena, Iznatoraf y Lupién), sus tramos inferiores son minimos, lo
que indica que junto al envejecimiento de la poblacién y la baja natalidad, sus poblaciones se veran
mermadas en un futuro.
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2.2.4. Indicadores econémicos basicos del territorio (F1 a F2)

En el Diagnostico Cuantitativo abordaremos indicadores relativos a la actividad econdmica, junto a otros
indicadores relativos a los servicios de proximidad, a los aspectos medioambientales y a otras tematicas
consideradas relevantes.

Para ofrecer una primera lectura de la dimension econdémica de los municipios y de la comarca
consideramos dos indicadores: la renta anual per capita declarada y la tasa de paro.

2.2.4.1. Renta anual per capita declarada (F1)

Para calcular la renta media per capita declarada consideramos los rendimientos declarados en las
declaraciones del Impuesto de la Renta de las Personas Fisicas.

Las evidencias que se obtienen en el momento del diagnéstico son la posible comparativa de niveles de
renta personal declarada per capita a nivel municipal y la importancia relativa de los diferentes tipos de
rendimiento. Dada la referencia a este dato que plantea la DGDSMR en el epigrafe dedicado al
Diagnostico Cuantitativo, nos referiremos en este subepigrafe al nivel de renta y desarrollaremos un
analisis de su composicion y tendencia en el diagnéstico cuantitativo.

Tabla 23. F.1. Renta media neta/afio. Renta per capita

Poblacion Renta Per

2012

Rentas nelas

declaradas

Andalucia 45048 123.288 85 € 8445935 580452€£
Jaén 3611270 174 66 € E70.242] 538801l €
LA LOMA Y LAS VILLAS 5.3589 € ) €
Baeza 94 018.7859.09 € 16.535] 5.68605€
Begijar 11.810.353.70 € 3151 3748 14€
Canena 10.338.708 42 £ 2105 491150€
Ibros 11641 924 18 € 3059 380579€
lznatoraf 3732 EADE0E 1080 3448 85£
Lupion 3.032.307 67 € 60| 3.158.65€
Rus 14.09]1 626,46 € 3.785] 3.723.02€
Sabiote 16.075.030,31 € 4229 3801 14€
Torreblascopedro O 668.73693 € 2B24| 342377 €
Torreperogil J0EZR 452 E5 £ 7720 3GETIEE
Ubeda F33 575 28557 £ 35.784| B538504€
Yillacarrillo 52.108.206.06 € 11.442) 4554 12€
Villanueva del Arzobispo 3638503575 € 804 L08S00E
Villatorres 17863727 84 € 4 467 399904€

Fuente: Elaboracion propia a partir de Agencia Tributaria, 2012

El nivel de renta declarada per capita, Unica medida directa de renta, se obtiene gracias al ultimo dato
publicado por el IECA, siendo éste el ejercicio 2012. De ahi, que para obtener medidas comparables,
consideremos como media la renta per capita, considerando la poblacion de 2012.

El nivel de renta medio de la comarca asciende a 5.140,87 €, siendo un poco inferior al de la media
jiennense (5.388,01 €) y al de la media andaluza (5.804,52 €). La Comarca a pesar de ser
principalmente dedicada al sector agropecuario, también cuenta con un fuerte tejido empresarial y de
servicios por lo que la renta esta casi acorde con la media provincial y andaluza.
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Municipalmente, Ubeda y Baeza como los dos grandes nuicleos urbanos de la Comarca de La Loma y Las
Villas son los que tienen una mayor renta media. Ubeda con 6.538,34 € supera tanto la media andaluza
como la provincial y Baeza con 5.686,05 € la media provincial. Indicar que estos dos municipios son
Patrimonio de la Humanidad declaradas por la UNESCO en el afio 2003 y que por lo tanto, el sector
servicios es muy importante en la zona, sobre todo el turistico y hostelero, lo que incide claramente en
este ratio. Lupidn con 3.158,65 € es el municipio con menor renta media de la Comarca de La Loma y
Las Villas.

Grafico 30. F.1. Renta media neta/afo. Renta per capita
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Fuente: Elaboracion propia a partir de Agencia Tributaria, 2012

= —— SRy

2.2.4.2. Tasa de paro (F2)

Como en otros indicadores, el Programa de Desarrollo Rural de Andalucia 2014-2020 hace uso de
informacion a nivel autondmico no comparable a nivel municipal, es el caso de la tasa de desempleo
obtenida a través de la poblacion activa.

Si resultan comparables los datos obtenidos relativos al nivel de formacion finalizada o los que se refieren
al nivel de afiliacion a la Seguridad Social, datos que abordaremos en el diagnostico cuantitativo.

Nos acercaremos a las tasas de desempleo haciendo uso de una tasa aproximada, considerada la
poblacion potencialmente activa.

La poblacién activa es aquella que esta en edad de trabajar y que trabaja (ocupada) o esta buscando de
forma activa trabajo (desempleada). Al no disponer de la poblacion activa a nivel municipal, nos
acercamos a ella considerando los tramos de edad que son potencialmente poblacién activa, aquellos
que van desde los 15 a los 65 afios. Consideracion ésta que hacemos sabedores de la inexactitud de la
horquilla si consideramos la legislacion laboral vigente, con un periodo de empleabilidad o actividad que
se extiende hasta los 67 afios y se inicia a los 16 afios. Logicamente, nos cefiimos a las posibilidades que
nos brinda la distribucion por tramos de edad del Padrén Municipal.
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Siguiendo el patron del diagndstico del PDR de Andalucia 2014-2020 obtendremos una media anual de
los ultimos afios®, considerado el dato publicado por el IECA, relativo al paro medio registrado anual,
medido éste en personas que por término medio estan inscritas como demandantes de empleo.

En el grafico siguiente observamos las diferentes tasas de paro registrado aproximadas en virtud de los
tramos de edad, del sexo y del ambito territorial (autonoémico, provincial y comarcal) en la comarca.

Gréfico 31. F.2. Tasa de paro
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P
La tasa de paro registrado aproximada en Andalucia (16,9 %) supera el nivel de esta misma tasa en la
provincia de Jaén (13,3%) y en la comarca de La Loma y Las Villas (12,3 %). Si bien pudiera parecer una
ventaja de la provincia y de la comarca, es necesario matizar dicha diferencia considerando el peso que
en las economias de esencia rural tiene el trabajo eventual agrario, no computando como paro registrado,
haciéndolo como personas inscritas en el Plan de Fomento de Empleo Agrario, mas conocido como
PFEA. A este dato volveremos al abordar el diagnostico cuantitativo.

= Consideraremos el periodo 2009-2015
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Si discriminamos el analisis por razén de sexo, observamos unas mayores tasas de paro femeninas.
Analizados los tramos de edad, se observa una mayor relevancia del desempleo en el tramo que va desde

los 30 a los 44 afos.

Tabla 24. F.2. Tasa de paro

TASA DE PARO MASCULINO TASA DE PARO FEMENINO TASA DE PARO AMBOS SEXOS
MEDIA ANUAL 09-15 MEDIA ANUAL 09-15 MEDIA ANUAL 09-15

29 anos | 44 aios | 64 anos 29 ainos | 44 ainos | 64 anos 29 ainos | 44 ainos | 64 afos
ANDALUCIA 14.6% 17.1% 16,8% 16,3% 14,9% 19,8% 17 4% 17.6% 14.7% 18,5% 17.1% 16,9%
JAEN 11,5% 12,6% 11,5% 11,9% 13,7% 17,3% 13,5% 14.8% 12,5% 14,9% 12,5% 13,3%
LA LOMA Y LAS VILLAS | 9.6% | 11.2% | 111% | 107% [ 126X | 165% | | 14.0% | 110% | 137% | 12.0% | 12.3%
Baeza G 2% 9 8% 0.0 § 7% 11,9% 17.2% : 0,53 13.4% 12.1% 12 0%
Begijar 9.8% 11.3% 9.3k 10, L% 13,5% 11.8% 6, 7% 10.5% LL7% LL,6% 8, Ll% 10,3%
Canena 7% 7.4% 5.7% B B 13,2% 13,7% 10 12.1% 9 73 10,2% 7.9% 9 2%
|bros 11.3% 11, 4% 13.0% 12.0% 15, 1% 13,9% 11 13.2% 13.1% 12, 6% 12.1% 12 6%
|znatoraf 3.4% 3,9% 245 1% 7.8% 4,1% 2 4, 2% 5 4,0% 2.3% 3.6%
Lupion 8,3% 8.9% 10.5% 9 4% 0 6% B B 5 7.3% g 7.9% 8.0% 8 4%
Rus 11.6% 12 6% 13.3% 12.7% 5.9% 0% 15.5% 16.8% 13 15 8% 14 4% 14 6%
Sabiote 10,9% 15,4% 15.8% 14.2% 14,2% 11.5% 12.9% 12 14,5% 13.7% 13.6%
Torreblascopedro 8 4% 10,2% 8, 1% 8,9% 12,9% % 4 3% 8,7% 10,6% 10,3% 6,2% 8.8%
Torreperogil 13.7% 17.3% 22.0% 18,0% 13,9% 16.5% 16.2% 13.8% 17, 7% 19.3% 17.2%
Ubeda 11.2% 13,4% 12.7% 12.5% 13,9% 18.6% 18,3% 12,5% 17,5% 15,7% 15,4%
Villacarrillo 5. 7% 7.0% 7.0% 6 6% 8.8% 8.7% 5.0% 7.2% 7.2% 7.8% 6. 0% f,9%
Villanueva del Arzobispo 6 5.9% 5 5,9% 10,4% 10,6% 7.1% 9,2% 8.2% 8.0% £.3% 7.4%
Villatorres 9 9.4% 7,63 8.7% 10,9% 9.6% 3.3 7.7% 10,0% 9, 5% 5,6% 8,2%

Fuente: Elaboracion propia a partir de IECA

A nivel comarcal, la mayor tasa de paro se da en el municipio de Torreperogil con un 17,2 % debido a que
muchos de sus habitantes estaban dedicados al sector de la construccion, y debido a la crisis econdmica
y el boom inmobiliario hubo un gran nivel de desempleo en la localidad. En el caso contrario, los
municipios que tienen menor tasa de paro, son los que'la importancia de su actividad esta incluida en el
régimen PFEA. El municipio con menor tasa de paro de toda la comarca es Iznatoraf con un 3,6 %.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de IECA
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2.2.5. Anélisis de la situacion del territorio LEADER en relacién a la planificacion territorial de Andalucia
(G-H)

El Plan de Ordenacion Territorial de Andalucia, también conocido por su acrénimo POTA, ha de ser una
de las bases a considerar para la descripcion de la zona rural LEADER si atendemos a las siguientes
consideraciones:

1. EI POTA es el marco de referencia territorial para los demas planes y la accion publica en
general.

2. EI POTA plantea una concepcion integral del territorio, considerando a éste como un conjunto de
suelo, paisaje, cultura, economia y politica.

3. Los objetivos del POTA se alinean con los objetivos de desarrollo territorial vinculados al
desarrollo rural.

Las condiciones de las que parte el POTA son las siguientes:

a) Ha de contribuir al desarrollo socioeconémico equilibrado de la region.
b) Ha de articular e integrar interna y externamente.

c) Ha de ser sostenible, contribuyendo-al equilibrio ecolégico global.

d) Ha de favorecer la cohesion social'y la mejora de la calidad de vida.

Los objetivos del POTA son los siguientes:

a) Integrar Andalucia en los procesos de transformacion que surgen del desarrollo de la sociedad
de la informacién

b)  Potenciar instrumentos que refuerzan la competitividad econdémica y la cohesion social-territorial,
convergiendo con Europa.

c) Garantizar niveles de calidad de vida equitativos'y avanzar hacia un modelo de desarrollo
sostenible.

El POTA se articula alrededor de tres ejes: el Sistema de Ciudades, las Unidades Territoriales (agrupadas
en Dominios Territoriales) y el Sistema de Redes Territoriales.

Estos ejes ofrecen una lectura de los diferentes subsistemas territoriales, categorizandolos y
definiéndolos. La descripcion del encaje del-territorio LEADER en estos subsistemas permitira definir al
mismo, identificando aspectos clave y-determinando relaciones‘con-otros subsistemas territoriales de su
entorno. - '

Ademas de la consideracion-de-estos:tres ejes, el Plande Ordenacion=-del-lertitorio nos ofrece planes
especificos referidos al Sistema Intermodal de TranSportes, al Plan Energético, al Sistema Hidrolégico, al
Sistema del Patrimonio Territorial y al Sistema de Paisajes de Andalucia. A estos planes nos referiremos
en el epigrafe denominado Diagnostico Cuantitativo, para identificar elementos relativos a las
infraestructuras y al medio ambiente, categorias abordadas en dicho epigrafe.

2.2.5.1. El territorio LEADER en el Sistema de Ciudades del Plan de Ordenacién Territorial de Andalucia
(G1 aG6éyHI)

Es el Sistema de Ciudades (H1), una jerarquia de ciudades en base a su tamano demogréfico y
capacidad de atraccion a residentes del entorno®. Esta jerarquia atiende a los siguientes niveles:

a. Ciudad principal. Las capitales de provincia andaluzas, a las que se suman Jerez de la Frontera y
Algeciras. Son los componentes basicos de los Centros Regionales.

b. Ciudades medias. Atendiendo a su nivel demogréfico y a su dinamica economica se establecen
dos niveles: ciudades medias de tipo 1 y de tipo 2.

14 No siempre una poblacién con mas habitantes prevalece en esta jerarquia, influyen factores relacionados con la posicién
geografica relativa. Un claro ejemplo es la localidad de Orcera, en la Sierra de Segura de Jaén. Esta localidad es considerada
como Centro Rural o Pequefa Ciudad 1 a pesar de contar con menos habitantes que otras poblaciones de su Unidad Territorial
que no cuentan con jerarquia en el Sistema de Ciudades (Siles, La Puerta de Segura o Puente Génave).
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c. Centros rurales o pequefias ciudades. Atendiendo a su nivel demografico y a su dinamica
econdmica se establecen dos niveles: centros rurales o pequefas ciudades de tipo 1y 2.
d.  El resto de asentamientos, el POTA los clasifica en tres niveles:
=  Asentamientos de 5.000 a 10.000 habitantes.
=  Asentamientos de 1.000 a 5.000 habitantes.
= Asentamientos de 50 a 1.000 habitantes.

En la definicion del territorio se plantea el lugar que ocupan las distintas poblaciones en el Sistema de
Ciudades del POTA, ademas de observar la distancia de cada poblacién a poblaciones de niveles
superiores. En algunos casos esta distancia resultara irrelevante, bien por superar la poblacién dicho nivel
jerarquico o bien por encontrar poblaciones de un nivel jerdrquico superior en un menor radio de
distancia.

Como sera habitual en la consideracion de las distancias en esta Estrategia de Desarrollo Local,
atenderemos a la distancia, no en kilémetros sino como medida temporal, convirtiendo la misma en
duracion del trayecto, expresada en minutos como unidad de medida®.

Tabla 25. G.1 a G.6. El Sistema de Ciudades POTA en el territorio LEADER en la Comarca de La Loma y Las Villas (habitantes y minutos de
distancia)

Municipios Sistena de Ciudades Poblacion 2015  CR2 mas proximo Distanciz a CR2 ['R,l rnas DIS“-’H_C‘& a CRl CM2 més proxima Distancia 2 CM2 CML més proxima Ditancia 2 CML CR més préximo Dstancia a CR
(minutos) préximo {minutos) {minutos) {minutos) {minutos)

te 0 No Relevante 0 37 Jaén 39

ra municipal 11 1 Basza 11 34 Jagn 34

ra municipal 15 15 Basza 15 20 Jagn 45

municipal 7 7 Basza 7 32 Jagn 43

municipal L 9 Ubeda 40 71 Jagn 7l

municipal L 12 Basza 12 40 Jagén 40

ra municipal 11 Basra 11 23 Jagn 43

ra municipal 13 13 |Jbeda 13 33 Jagn 43

municipal 24 24 Basza 24 18 Jagn 43

rural o pequefia ciudad 2 0 14 lJbeda 4 30 Jagn 16

edia 2 0 0 No Relevante 0 3l Jaén 44

rural 0 peguefia ciudad 1 0 0 Ubeda 3 £3 Jagn 63

ral 0 pequefia ciudad 2 cuants 0 acarillo |Ubeda 31 63 Jagn 63
municipal 4 41 Wangibar 5 levants No Relevants 25

w [

gl

103.111

CR2/1: Centro rural o pequefa ciudad 2/1 - CM2/1: Ciudad Media tipo 2/1 Fuente: Elaboracion propia
CR: Centro Regional - NR: No Relevante'.

En relacién a la Comarca de La Loma.y Las Villas, las'distancias medias comarcales a los diferentes tipos
de ciudades* que—establece—el=Sistema de Ciudades del POFA=muestran_unterritorio con buenas
infraestructuras viarias, fruto de su posicion geogréficascentral en la comarca. Las dos principales vias en
la Comarca de La Loma y Las Villas son:

- Autovia A-32 Linares-Albacete: cruza de oeste a este la parte central de la Comarca hasta el
municipio de Ubeda. A partir de ahi, contintia la Nacional 322 que permite la conexion directa
por autovia entre Andalucia, Comunidad Valenciana, Madrid, Murcia y Catalufia a través de la
ciudad de Albacete. Y por su parte oeste, por Linares, conecta con la Autovia del Sur A-4 Madrid-
Cadiz, ademas de la Autovia Sierra Nevada-Costa Tropical A-44 que constituye también una
comunicacion directa con la ciudad principal de la provincia, Jaén.

- Autovia del Olivar A-316 Estepa-Ubeda: desde Ubeda en direccion suroeste direccion Jaén (CR
mas proxima a la Comarca). Constituye un eje diagonal intermedio entre ciudades medias
andaluzas de Jaén, Cordoba y Sevilla que sirve de punto de conexion con la A-92 Sevilla-Almeria.

“Para ello hacemos uso de la aplicacién Google Maps
' | a distancia media se obtiene como media ponderada de las distancias de cada municipio, empleando como pesos de dicha
media el nimero de habitantes de cada municipio.
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El Centro Regional (CR) de Jaén se encuentra a unos 46,2 minutos por término medio para los habitantes
de la comarca, y el tiempo de desplazamiento a una Ciudad Media de tipo 1 (CM1) como Linares es de
unos 37,5 minutos de media.

El tiempo que tardan los habitantes en desplazarse a las Ciudades Medias de tipo 2 (CM2) de la comarca
(Ubeda y Baeza), por término medio, es de solamente 10,8 minutos. Tanto Ubeda como Baeza estan
situadas en la parte central de la comarca, por lo que el desplazamiento es rapido.

La distancia al Centro Rural o pequefa ciudad tipo 1 (CR1) de Villacarrillo, por término medio, es de unos
5,6 minutos. Y por ultimo, la distancia por término medio de desplazamiento de los habitantes a los
Centros Rurales o Pequefias ciudades tipo 2 (CR2) como Torreperogil, Villanueva del Arzobispo y
Mengibar en el caso de Villatorres, es de 3,7 minutos.

Grafico 33. G.1. a G.6. Duracion del trayecto a ciudades con jerarquia en el Sistema de Ciudades del Plan de Ordenacién Territorial de Andalucia
(Unidad de medida: Minutos)
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Fuente: Elaboracion propia

En la Comarca de La Loma y Las Villas se obtienen las siguientes evidencias relacionadas con el Sistema
de Ciudades que establece el Plan de Ordenacion Territorial de Andalucia:

1°. En la comarca de La Loma y Las Villas existen dos Ciudades Medias de Tipo 2 (CM2) que estan
situadas en pleno centro de la comarca: Ubeda y Baeza. La Ciudad Media de Tipo 1 mas proxima a la
Comarca es Linares.

2°. El municipio de Villacarrillo esta considerado por el POTA como Centro Rural o Pequefia Ciudad Tipo
1 (CR1) ya que su poblacion es de 11.040 habitantes, asi como por su posicion geografica que tiene en
la zona oriental de la Comarca. Los nucleos mas cercanos a éste son Iznatoraf y Villanueva del Arzobispo.
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3°. Existen tres Centros Rurales o Pequenas Ciudades del Tipo 2 (CR2): Villanueva del Arzobispo,
Torreperogil y Mengibar (municipio de la zona LEADER Campifia Norte de Jaén). Si observamos las
caracteristicas de las poblaciones, comprenderemos su jerarquia:

- En el caso de Villanueva del Arzobispo, su caracterizacion resulta evidente si atendemos a su
poblacion que es de 8.484 habitantes. El nicleo poblacional mas préximo a esta es Iznatoraf.

- Torreperogil, a pesar de estar al lado de una Ciudad Media Tipo 2 como es Ubeda, se considera
Centro Rural o Pequefa Ciudad Tipo 2 (CR2) también por su poblacién, ya que asciende a unos
7.548 habitantes.

- El caso de Mengibar, pese a pertenecer al territorio LEADER Campifia Norte de Jaén, es el
Centro Rural o Pequena Ciudad Tipo 2 mas cercano al municipio de la Comarca de La Loma y
Las Villas de Villatorres.

4°. El Asentamiento cabecera municipal de Iznatoraf (no considerado como Centro Rural o pequefia
ciudad tipo 2), tiene como Centro Rural o Pequefa Ciudad Tipo 2 (CR2) mas cercano al municipio de
Villanueva del Arzobispo. El Asentamiento cabecera municipal de Villatorres, como se ha comentado
anteriormente, el CR2 mas cercano de Mengibar, que esta situado en el territorio LEADER Campifia Norte
de Jaén.

5°. El Centro Rural Tipo 1 (CR1) de Villacarrillo, es el municipio mas cercano para el Asentamiento
cabecera municipal de Iznatoraf y'para el CR2 de Villanueva del Arzobispo.

6°. Las Ciudades Medias Tipo 2 (CM2) de Ubeda y Baeza tienen relevancia en cuanto a su proximidad
con 11 municipios de la Comarca de la siguiente manera:

- Proximidad con.CM2 de Baeza: Los Asentamientos cabeceras municipales de Begijar, Canena,
Ibros, Lupion, Rus'y Torreblascopedro.

- Proximidad con CM2 de Ubeda: Los Asentamientos cabeceras municipales de Iznatoraf y
Sabiote. El Centro Rural Tipo 1 de Villacarrillo y con los Centros Rurales Tipo 2 de Torreperogil y
Villanueva del Arzobispo.

- Enel caso de Villatorres, como se ha comentado anteriormente en el punto 3° y 4°, tiene mayor
proximidad con la CM2 de Mengibar, perteneciente al territorio LEADER de la Comarca Campina
Norte de Jaén.

8°. Existen cabeceras de municipio que gravitan con cierta-frecuencia-hacia comarcas colindantes, es el
caso de Villatorres (ver—explicacion en puntos. 3%, 4°y 6°) y con la capitat-de_la provincia -Jaén-,
considerada por el POTA-como Ciudad Principal. En el caso de Torreblaseopedro, ésta colinda con
Linares considerada-como-Citidad Media Tipo 1 y no.perteneciente la zona EEADER-de-la Comarca de La
Loma y Las Villas.

Considerado el tiempo que tarda por término medio cada residente de la Comarca de La Loma y Las
Villas en llegar a cada tipo de ciudad que establece el Sistema de Ciudades del POTA, podemos concluir y
como se ha comentado anteriormente, que el territorio esta bien comunicado en lo que se refiere a
infraestructuras viarias ya que tanto de oeste a este como de norte a sur, existen en la comarca dos
autovias (A-32 y A-316), asi como la carretera nacional N-322 a su paso por las localidades de
Torreperogil, Villacarrillo, Iznatoraf y Villanueva del Arzobispo, direccion Albacete. La posicion estratégica
de la Comarca de La Loma y Las Villas, situada en la parte central de la provincia hace que todos los
habitantes tarden un tiempo razonable en poder desplazarse a los principales nucleos urbanos en un
tiempo moderado.

En este sentido, el Centro Regional de Jaén, se encuentra solamente, en término medio, a casi una hora
(52,3 minutos) de desplazamiento para los habitantes de la Comarca. Ademas, la distancia que existe a
la Ciudad Media Tipo 1 de Linares es inferior a los 45 minutos. Es importante subrayar que las Ciudades
Medias Tipo 2 de Ubeda y Baeza se sitlian en la parte central de la Comarca y su desplazamiento es
corto para sus habitantes.
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2.2.5.2. El territorio LEADER en las Unidades y Dominios Territoriales del POTA (H2)

Las Unidades Territoriales son areas continuas definidas por su homogeneidad fisica y funcional,
constituyendo el referente de sintesis. En base a las unidades territoriales se plantean los modelos de
gestion del uso del suelo y de utilizacion de recursos naturales, el paisaje o la prevencion de riesgos. Las
unidades territoriales son los referentes en los que contextualizar los Sistemas Regionales: ciudades,
transportes, plan hidrologico, plan energético,...

Las Unidades Territoriales se catalogan atendiendo a diferentes categorias que se asocian a las redes de
las que forman parte: Ciudades medias interiores (CMI), Ciudades medias litorales (CML), Centros rurales
(CRU) y Centros regionales (CR).

Si analizamos los municipios que forman parte de la Comarca de La Loma y Las Villas a nivel de
Unidades Territoriales segun el POTA, resulta que ésta es muy heterogénea ya que sus municipios
forman de tres diferentes Unidades Territoriales, que son:

- Unidad Territorial de Cazorla, Segura, Las Villas y Magina: Villacarrillo, Iznatoraf y Villanueva del
Arzobispo.

- Unidad Territorial Centro-Norte de Jaén: La mayoria de los municipios de la Comarca de La
Loma y Las Villas, un total de 10, que son: Sabiote, Torreperogil, Ubeda, Baeza, Canena, Rus,
Ibros, Lupion, Begijar y Torreblascopedro.

- Unidad Territorial Centro Regional de Jaén: EI municipio de Villatorres.

Mapa 1. H.1.y H.2. Jerarquia de Sistema de Ciudades e Integracion en Unidades Territoriales de Andalucia
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Fuente: Plan de Ordenacion Territorial de Andalucia, 2006
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Los Dominios Territoriales son descritos en el POTA como las grandes piezas geograficas susceptibles de
contener las estrategias mas globales sobre los usos del territorio. Los Dominios Territoriales contienen
las diferentes Unidades Territoriales. EI POTA determina los siguientes Dominios Territoriales (ver mapa
Z2). Sierra Morena-Los Pedroches (verde superior), Valle del Guadalquivir (verde central), Sierras y Valles
Béticos (marron claro), Litoral (morado) y Centros Regionales (grandes circulos marrones).

Mapa 2. H.2. y H.3. Modelo Territorial de Andalucia. Dominios Territoriales y Sistemas de Redes
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La Comarca de la Loma y Las Villas;-en reL;a&n\a la tlpolog,a deﬁemmL_s terrltorlales que establece el
POTA, estan enclavaﬁoMnales en el Valle- ivir(verde central), excepto la
parte de extension su superficial de los municipios qtie pertenecen al Parque Natural de Cazorla, Segura y
Las Villas (Villacarrillo, Villanueva del Arzobispo e Iznatoraf) consideradas como Zonas LIC (en total,
14.784 Hectareas) que su dominio territorial seria el perteneciente a Sierras y Valles Béticos (marron
claro).

El Dominio Territorial del Valle del Guadalquivir se caracteriza por la existencia, en el caso de nuestra
Comarca, de gran cantidad de campifias de olivares y la existencia de ciudades medias. En cambio, la
parte del Parque Natural de Cazorla, Segura y Las Villas que pertenece al Dominio Territorial de Sierras y
Valles Béticos, se caracteriza por un soporte fisico y ambiental diverso, con la riqueza historica, ecologica
y territorial del Mundo Bético con paisajes arbolados. Las explotaciones agricolas en esta zona estan
condicionadas por el nivel de proteccion ambiental y por el caracter montafioso de la Sierra de Las Villas.
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2.2.5.3. El territorio LEADER en las Redes Territoriales del POTA (H3)

El Esquema Basico de Articulacién Territorial de Andalucia muestra vinculaciones que se producen entre
los componentes del Sistema de Ciudades. En este sentido, nos encontramos con distintas relaciones
entre las Unidades Territoriales en el Modelo Territorial de Andalucia que dan lugar a distintos tipos de
redes (H3) - Ver Mapa 2:

- Sistemas Polinucleares de Centros Regionales (marron oscuro): Conjunto del ambito urbano
afectado, en mayor o menor medida, por procesos metropolitanos. EI POTA distingue tres
subconjuntos en base a sus relaciones (entorno a ciudades clasicas, bahia de Cadiz-Jerez y
Algeciras, procesos metropolitanos en curso) y en base a su nivel demografico (alto, intermedio y
bajo).

- Redes de Ciudades Medias (naranja): Oportunidad de generar redes basadas en las
gravitaciones hacia las cabeceras de red. A su vez el POTA subdivide en dos categorias: litorales
e interiores.

- Redes de Asentamientos en Areas Rurales (verde): Fundamental para el desarrollo de nucleos de
escasa poblacion. Se subdividen en relacion a las ciudades medias, organizadas por Centros
Rurales y aquellas que no responden a ninguno de los criterios anteriores.

Tabla 26. H.3. Tipologia de redes segtin POTA en los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas

TIPOS DE REDES OBSERVACIONES UNIDADES DOMINIOS “U:(I)[I:QIPSI:;?EC:&“;EM
TERRITORIALES TERRITORIALES
CIUDADES
SISTEMAS POLINUCLEARES Mivel bajo demografico Estructuras metropelitanas en proceso | Centro Regional de Jagn Valle del Guadalouivir — |Asentamiento: Villatores
Cludades medias histéricas, valle del CM2: Ubeda y Basza
REDES DE CIUDADES NEDIAS | Redes de Ciudades Medias cel Valle del Guadalquivr| 202 0UMT, bases economicas _ | - |CRE: Torepeal
R o ) . compartidas: usos agranos Cenfro-Norts de Jagn Yallz del Guadalquivir  |Asentamientos: 3ahiote
INTERIORES [maz consolidados y densos) ) ) b ! ;
agroindustnia, tematizacion turistica Cangna, Rus, lbros. Begijar
e _upian y Toreblascopedo
CRI: Villacarillo
REDES DE ASENTAMIENTOS EN AREAS or Carfros urale Villacarill Cazorla, Sequra, Las Villas | Yalle del Guadalquivir-  |CR2: Villanueva del
RURALES o LENHOS RS Hacarmic y Magina Siemas y Valles Beticos  |Arzobispe
Asentamientos: Iznatoraf

Fuente: Elaboracion propia - POTA

En concreto, el POTA considera a la Comarca de La Loma y Las Villas en varias categorias como se
puede observar en el cuadro anterior. La mayoria de los municipios de la comarca de La Loma y Las
Villas, un total de 10 (Ver 7Tabla 26), forman parte de la Unidad Territorial del Centro-Norte de Jaén,
dentro del Dominio Territorial del Valle del Guadalquivir. Esta Unidad Territorial forma parte de una “Red
de Ciudades Medias Interiores” las que se articulan alrededor de los dos nucleos principales que son
Ubeda y Baeza, que segtin el Sistema de Ciudades estan catalogadas como Ciudades Medias de Tipo 2.
La planificacion territorial andaluza reconoce que este tipo de organizaciones estan mas consolidadas y
densas, las cuales estan alrededor de ciudades medias historicas en el contorno del Valle del
Guadalquivir y cuya base econdmica son el uso agrario, agroindustria y de caracter turistico. Es el caso de
Ubeda y Baeza que son Ciudades Patrimonio de La Humanidad declaradas por la Unesco.

El Asentamiento cabecera municipal de Villatorres al estar colindante a la capital de Jaén, esta dentro del
“Sistema Polinuclear de Centros Regionales” con procesos metropolitanos en curso de nivel bajo
demografico.
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Y luego hay un tercer grupo de municipios con la categoria de “Redes de Asentamientos en Areas
Rurales”, en la cual Villacarrillo esta organizada por Centro Rural, la cual sirve de centro organizador de
redes para los dos municipios pertenecientes a la comarca y que pertenecen a la unidad territorial de
Cazorla, Segura, Las Villas y Magina.
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2.3. ZONIFICACION DE LA ZONA RURAL LEADER

La zonificacion de la Zona Rural LEADER podria atender a diversos criterios, planteados en base al interés
del objeto de analisis. Entre estos criterios destacan los siguientes:

- Geografia fisica. La caracterizacion geografica da lugar a esquemas de relacion de los diferentes
municipios que pudieran vincularse, a modo de ejemplo, con su pertenencia a una sierra, una
cuenca fluvial o un valle, incluso por la posicion que ocupan en relacion a dichos elementos.

La existencia de ecosistemas diferentes también pudiera servir como elemento diferenciador.

- Distancia y aislamiento. El nivel de aislamiento de determinados municipios o su posicién en
relacion a las vias de comunicacion que vertebran la Zona Rural LEADER pueden ser criterios
basicos para la determinacion de diferentes patrones de relacion de los municipios.

La distancia a ciudades de cierta jerarquia (en el Sistema de Ciudades POTA) también es motivo
de diferenciacién entre los diferentes municipios.

- Nivel demografico. La existencia de municipios en clara regresion demografica en relacion a
otros que muestran una dinamica poblacional positiva pueden servir para establecer criterios de
zonificacion.

Otros aspectos que pudieran servir de criterio tienen que ver con la estructura demografica, nos
referimos a indicadores como la tasa de envejecimiento o la renovacion de la poblacién activa.
En la mayoria de los casos estos criterios no dan lugar a zonificaciones de tipo continuo.

- Nivel de renta. Los municipios de base agraria se muestran como municipios de baja generacion
de rentas del trabajo en relacion a los municipios que basan su economia en |0s servicios.

Otra interpretacion posible tiene que ver con los municipios claramente envejecidos, municipios
que presentan exiguos niveles de rentas medias declaradas.

- Especializacion productiva. En ocasiones encontramos municipios que se caracterizan por la
relevancia de su sector agricola, otros lo hacen en materia ganadera o en industria
agroalimentaria,” también los hay que consolidan cluster industriales o aquellos que se
posicionan como destino turistico.

- Sistema de gravitaciones.-Las zonificaciones no siempre responden-al nivel de desarrollo de los
diferentes municipios, mas bien lo hacen a las relaciones que se establecen entre los diferentes
Municipios.

Una forma de zonificar que pudiera resultar valida tiene que ver con la consideracion de redes
de municipios que graviten-alrededor-de un municipio-locomotora con poder de atraccién en
relacién al resto de municipios de la zona planteada. ' =

La lista anterior_es, de nueve, una lista-abierta, que podtia~extenderse=en..base a mas criterios:
tematizacion turistica, area de servicios, elementos histdricos...

(Como propone la zonificacion el Manual Técnico de Apoyo para la Elaboracion de las Estrategias de
Desarrollo Local LEADER de Andalucia 2014-2020'7?

1°. Atendiendo a su tenor literal, dicha zonificacion se realiza a titulo consultivo, en ningin caso
vinculante. Por lo tanto, la zonificacién se plantea al mismo nivel que otros elementos de diagnostico
propuestos.

2°. Se plantea como criterio basico el grado de desarrollo en relacién al global de la Zona Rural LEADER,
aludiendo a variables de diferente naturaleza®

v Pagina 7 version 3, 29 de julio de 2016

» En el ejemplo que establece habla de la diferenciacién de una zona interior de una zona litoral, diferencia evidente si
atendemos a que en Andalucia no existen municipios rurales que cumplan los criterios de ruralidad. Todo ello, con
independencia de que se consideren Zona Rural LEADER.
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A modo de conclusion, podemos basar en tres elementos la zonificacion que realizaremos:
1°. Los resultados de la descripcién del territorio
2°. Los resultados del diagndstico cualitativo

3°. El conocimiento de la Zona Rural LEADER por parte del equipo técnico del GDR candidato o, lo que es
lo mismo, del Grupo Coordinador de la redaccion de la Estrategia de Desarrollo Local.

En base a la propuesta realizada por parte de la Direccién General de Desarrollo Sostenible en el Medio
Rural, atenderemos a un modelo multicriterio en el que el grado de desarrollo arroje diferencias
sustanciales entre las distintas categorias de municipios.

En todo momento hay que considerar que la zonificacion se realiza por el Grupo Coordinador, cuyos
miembros han observado de forma detallada tanto el diagnéstico cuantitativo como la descripcién del
territorio.

Con todo ello, a criterio del Grupo Coordinador de la redacciéon de esta EDL, se han considerado veinte
indicadores de referencia. Estos indicadores, agrupados en categorias, son los siguientes:

- Demogréficos (4): Poblacién, crecimiento demografico, envejecimiento y renovacién de la
poblacion activa.

- Geograficos (3): Altitud, pendiente y % LIC

- Distancia y estructura de asentamientos (4): Distancia Unidades Poblacionales a principal, %
poblacién en diseminados, distancia a Ciudad Rural 2 y a Centro Regional.

- Actividad economica general (5): Renta declarada per capita, rentas del trabajo per capita,
consumo eléctrico per capita, densidad empresarial y porcentaje TEA.

- Actividad econémica sectorial- (4): Plazas turismo, UTA/SAU, industria agroalimentaria y
Unidades Ganaderas.

El procedimiento para su valoracion es sencillo, tras la lectura de los andlisis de origen se han plantado
distintos niveles, indicadores recogidos en el siguiente cuadro:

Tablas 27 y 28. Indicadores referencia grado desarrollo municipios Comarca La Loma'y Las Villas y zonificacién ZRL. Elaboracién propia

-- Claramente inferior a-la media

- Inferior a-la medié

= Entorno a la media

+ Superior a la media

++ Claramente superior a la media

R Relevante MR Muy relevante (solo en el caso del indicador Distancia UP)

Los espacios en blanco lo son por irrelevantes en el caso del indicador Distancia UP

El indicador industrias agroalimentarias se ha planteado en base al numero de industrias

Se ofrece el indicador a nivel comarcal salvo en los indicadores % LIC, UG, Plazas Turismo e Industria
Agroalimentaria.

En ninglin caso se realiza calculo econométrico alguno con estos datos, los mismos se emplean para
observar las caracteristicas similares que pudieran explicar la zonificacion dentro de la Zona Rural
LEADER. La referencia a estas variables no se realiza de forma estructurada, sirviendo mas bien como
guia 0 muestra que permita servir de referencia de analisis.
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COMARCALES

5.140,87 € p.c
4.194,45 € p.c.
51,62 emp. p.c.
No considerada

Villanueva del
Arzobispo

Villacarrillo

Torreperogil L
Ionificacién de la Zona Rural Leader

Comarca de La Lomay Las Villas

- A. Municipios con riesgo de despoblamiento

B. Municipios con riesgo de despoblamiento menos
evidente y algln tipo de actividad econémica

: C. Municipios intermedios

- D. Municipios locomotora

I E sierra de Las Villas

Fuente: Elaboracién propia GDR
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La zonificacion de la Zona Rural LEADER plantea cuatro zonas claramente diferenciadas:
A. Municipios con riesgo de despoblamiento evidente - Canena, /znatoraf y Lupidn
Las caracteristicas de estos municipios son las siguientes:

- Los niveles demograficos indican que estan sufriendo un descenso notable, con altas tasas de
envejecimiento y cuya poblaciones son las que menor nimero de habitantes tienen en la comarca y estan
perdiendo poblacion paulatinamente.

- Tienen como punto caracteristico que el nivel de densidad empresarial es relativamente minimo.

Municipios que tienden a convertirse en municipios de segunda residencia o de retorno en el caso de
primeras generaciones de emigrantes, pero que su poblacion va decreciendo de manera paulatina y a
mayor ritmo que en otros municipios.

B. Municipios con riesgo de despoblamiento menos evidente y algin tipo de actividad econdmica -
Begijar, lbros, Rus, Sabiote, Torreblascopedro y Villatorres

Presentan caracteristicas similares alos municipios anteriores en lo-que a su demografia se refiere, con
un mayor numero de habitantes que los del punto anterior. En ellos se observa algln tipo de actividad
econémica mayor y estan situados geograficamente, en su mayoria, alrededor de mayores nucleos de
poblacion como son Ubeda y Baeza (Begiiar, Ibros, Rus y Sabiote), o en el caso de Torreblascopedro
cercano a la ciudad de Linares y Villatorres a la capital de la provincia de Jaén.

C. Municipios intermedios - 7orreperogil, Villacarrillo y Villanueva del Arzobispo

Son municipios que mantienen un nivel de poblacion que no implica un riesgo de despoblamiento
evidente, con una poblacion media entorno a los 7.000 o mas habitantes, con actividades econémicas
mas o menos consolidadas ya que poseen un mayor numero de industrias agroalimentarias.
Geograficamente,

D. Municipios locomotora - Ubeda y Baeza
Las caracteristicas de estos municipios son las siguientes:

- Nivel demografico suficiente con_dinamicas-positivas y poblaciones.con un-nimero de habitantes mayor
que los demas municipios de la comarca. '

- Ciudades con un_importante-papel*entel:sector turistico y econdmicordé:lascomarca de La Loma y Las
Villas al ser ciudades Patrimonio de la Humanidad:

- Geograficamente se situan en el centro de la comarca de La Loma y Las Villas y con una comunicacion
por infraestructuras viarias aceptable ya que vertebran la comarca de oeste a este y de norte a sur (A-32 y
A-316). Son centro de gravitacion de pequefios municipios del entorno, teniendo la condicion de Ciudades
Medias de tipo 2, segun indica la clasificacion del POTA sobre el sistema de ciudades.

E. Sierra de Las Villas

Términos municipales de Iznatoraf, Villacarrillo y Villanueva del Arzobispo cuya superficie es forestal y
pertenece al Parque Natural de Cazorla, Segura y Las Villas y que forman la Sierra de Las Villas. Se
realiza esta zonificacion debido a que no se puede comparar el grado de desarrollo que existe en esta
Zona con sus principales nucleos poblacionales. Indicar que dentro de la Sierra de Las Villas no existe
ninguna unidad poblacional perteneciente a estos municipios, con un gran porcentaje de diseminado.
Zona con un gran potencial tanto turistico, natural y econémico, pero con el handicap de que las
infraestructuras viarias y accesos son de mala calidad por lo que el grado de desarrollo econdmico es
inferior. La actividad econdmica es escasa pero creciente, ya que cada vez se observa un mayor numero
de establecimiento de casas rurales y actividades relacionadas con el turismo. De ahi, que al comparar
sus nucleos poblacionales (fuera de la Sierra de Las Villas) con ésta, sean totalmente diferentes y
heterogéneas en su naturaleza.
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2.4. IMPACTO DE GENERO EN RELACION CON LA DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Durante el desarrollo del presente epigrafe se ha analizado informacion cuantitativa relativa al territorio de
actuacion: estructura geofisica, demografia y organizacion administrativa, todo ello a escala comarcal y
municipal, incluso de unidad poblacional, y estableciendo comparativas con los ambitos provincial y
autonomico. En aras de realizar un diagnéstico minucioso y util para el disefio de la EDL, se han utilizado
indicadores que superan con creces los incluidos en el Manual Técnico de la DGDSMR y se ha trabajado
siempre que ha sido posible con datos cuantitativos desglosados por sexo, obtenidos directamente de
fuentes oficiales actualizadas o utilizando indicadores proxy, también a partir de fuentes oficiales.

Sin embargo, a pesar de las recomendaciones en este sentido contenidas en el Manual Técnico y, sobre
todo, de la firme conviccion y del esfuerzo realizado por parte del Grupo Coordinador responsable de la
redaccién de esta estrategia, no siempre ha sido posible acceder a datos desagregados por sexo, lo que
consideramos es ya una evidencia importante a tener en cuenta en la evaluacion del impacto de género.
Los obstaculos encontrados para disponer de informacién cuantitativa desglosada por sexo indican que la
preocupacion por esta cuestion es aun relativamente reciente y no ha llegado a todos los ambitos.

En este apartado vamos a repasar algunos de estos indicadores, deteniéndonos en su consideracion
desde el punto de vista de la igualdad entre mujeres y-hombres, con el fin de extraer evidencias
relevantes y detectar aspectos en los que sera necesario incidir, tanto en la redaccion del Plan de Accion
como en la determinacion de los. mecanismos de seguimiento y evaluacion.

Este analisis técnico del impacto de género complementara con las. conclusiones derivadas del
diagnostico cuantitativo y del proceso participativo, en el que la “Igualdad de género en el medio rural” ha
sido objeto de un area tematica concreta, dando como resultado un analisis DAFO del que se han
deducido necesidades y objetivos que tienen que ver de manera especifica con la igualdad entre mujeres
y hombres.

2.4.1. Impacto de género de los indicadores demograficos

Para facilitar el analisis del. impacto de género en relacion con la_demografia del territorio, hemos
agrupado en una sola tabla todos los indicadores demograficos a escala comarcal.

Recordemos que el analisis detallado de estos indicadores, a escala municipal y con la comparativa a
escala provincial y autondmica, esta desarrollado en apartados anteriores de este epigrafe.

___Tabla29” Thdicadores demograficos con incidencia en el_'in;l-;:')é'ct'c'i degénero_

INDICADORES DEMOGRAFICOS CON INCIDENCIA % o % o
EN EL IMPACTO DE GENERO TOTAL Tasa MUJERES Tasa HOMBRES

DINAMICA POBLACIONAL (Indicadores C1-C6)

Saldo poblacional (Diferencia 2004-2014) 2.8344 2,32 1.499 2,96 1.345 2,67
Tasa bruta de natalidad (2009-2013) 17,58 8,53 9,04
Tasa bruta de mortalidad (2009-2013) 18,95 8,82 10,11
Crecimiento natural o vegetativo (2009-2013) -358 -1,37 -77 -0,29 -281 -1,07
Saldo migratorio (2009-2013) 250 -158 408

Crecimiento demografico total (2009-2013) -108 -235 127

Poblacion total e indice feminizacién (2004) 100.935 50.588 50,12 50.347

Muijeres en edad fértil (15-49 afos) (2004) 24,954 49,33

Poblacion total e indice feminizacién (2014) 103.779 52.087 50,19 51.692
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Muijeres en edad fértil (15-49 anos) (2014) 24.284 46,62

Porcentaje de poblacion en diseminados (2014) 0,08 0,06 0,10

Tasa juventud (14< afios/pobl. total) (2004) 16,35 15,77 16,94
Tasa de juventud (14< afios/pobl. total) (2014) 14,68 14,40 15,42
T. envejecimiento (>65 afos/pobl. total) (2004) 18,46 20,68 16,22
T. envejecimiento (>65 afos/pobl. total) (2014) 18,21 20,90 15,50
Tasa de longevidad (>75afos/>65 afios) (2004) 44,04 46,65 40,68
Tasa de longevidad (>75afos/>65 afios) (2014) 5557 57,93 52,87,
indice potencialidad (20-34 /35-49 afios) (2004) 98,93 8715 100,60
indice potencialidad (20-34 /35-49 afios) (2014) 85,47 84,02 86,84
indice de tendencia (0-4 afios/5-9 afos) (2004) 66,75 65,78 67,66
indice de tendencia (0-4 afios/5-9 afios) (2014) 85,98 87,11 84,93
indice juventud pobl. activa (15-49/49-65) (2004) 370,24 346,92 394,90
indice juventud p. activa (15-49/49-65) (2014) 264,93 257,90 =Rl | &2
indice renovacion p. activa (15-24/55-65) (2004) 139,25 143,86 167,85
indice renovacion p. activa (15-24/55-65) (2014) A8 114,79 120,78

Fuente: Elaboracion propia

Como se explica amplia y reiteradamente a lo largo de este epigrafe, manejamos en cada caso el
indicador mas reciente disponible que nos=permita obtener la-informacion que consideramos significativa
y observar tendencias derivadas de la evolucion del dato:"No obstante, para-evitar confusiones o posibles
sesgos derivados del andlisis conjunto de datos relativos a periodos o0 afies diferentes, se indica el afio o
periodo al que se refiere-cadarindicador.

El grado de feminizacién de la poblacion de la comarca en el afio 2014 (50,19 %), se situa ligeramente
por debajo de los que presentan Andalucia (50,62 %) y la provincia de Jaén (50,45 %). Casi la mitad de
los municipios de la Comarca de La Loma y Las Villas, un total de seis, presentan mayor presencia de
mujeres que de hombres, respecto a la media comarcal: Torreperogil (51,01 %), Ubeda (50,99 %),
Sabiote (50,55 %), Baeza (50,50 %), Ibros (50,40 %) y Lupioén (50,32 %). Si lo comparamos con la media
andaluza, solo la superan Torreperogil y Ubeda.

En cuanto al porcentaje de mujeres en edad fértil en el afio 2014 (46,62 %), es ligeramente superior al
que presenta Jaén (46,47 %), pero inferior en 1,80 puntos al que presenta Andalucia (48,42 %). Aunque
ha disminuido en solo 2,71 puntos en relacion a 2004, mientras que a escala provincial y autonomica los
descensos han sido de 2,79 y 3,92 puntos respectivamente. Recordemos que, segun el INE, la edad fértil
se corresponde con la horquilla de edad comprendida entre 15 y 49 afios, en la que se encuentran
24.284 mujeres en la comarca de La Loma y Las Villas.

Si bien las diferencias por razon de sexo que se observan en los indicadores de poblacién son poco
significativas en términos absolutos, las evidencias en relacion con el impacto de género se muestran
relevantes si consideramos los datos relativos al envejecimiento de la poblacion, que arrojan diferencias
importantes entre mujeres y hombres:
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Gréfico 34. Piramides demogréficas Comarca La Loma y Las Villas distribuidos por sexos 2004 y 2014

Comarca de La Lomay LasVillas- Afin 2004 Comarca de La Lomay Las Villas- Anio 2014

e 85y mas afios De 85 y mas afios
De 80 2 84 afios e 802 84 afios
De 75 a 79 afios De 75 a 79 afios
De 70a 74 afos Le 70 a 74 afios
[ 65 a 65 afos [e €5 a 69 afios
e 60 a 64 afos e 60 a 64 afios
De 55 a B9 afos e 55 a 59 afios
De 50 a B4 afios D E0a 54 afios
De 45 2 49 afios 1 De 45 a 49 afios
e 40 a 44 afos De 40 a 34 afios

] D 35 a 25 afios [De 25 a 39 afios
D 30 a 24 afos Ce 20 a 24 afios
e 25 a 29 afios De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios [ 20a 24 afios
De 15 2 19 afios e 15a 19 afios
e 102 14 afios De 10a 14 afios
De 5a 9afios Leba 5 afos
De 0a 4 afios Le 0a 4 afios

] bl 0 1 n 4] Ed] o 1 ] 1 ]
OMUWER  THOMBRE OMUER SHOMBRE
Fuente: Elaboracion propia

Comparando las piramides demograficas de los afios 2004 y 2014 podemos extraer los siguientes datos:

- El porcentaje de mujeres mayores de 60 afios es muy superior al porcentaje de hombres para el mismo
tramo de edad en los dos afos considerados, pero ademas esta diferencia se va incrementado conforme
vamos subiendo en los. escalafones de edad superiores, lo que no sélo muestra una evidencia en el
sentido de que la poblacion de mas edad esta integrada mayoritariamente por mujeres, sino que marca
una clara tendencia de.incremento de esta diferencia, extremo'que habra de tenerse en cuenta siempre
gue hablemos de cuestiones que tengan una incidencia especial o especifica en‘las personas mayores y
supone un mayor envejecimiento de las mujeres en referencia a los hombres.

- El numero de mujeres entre los afios 2004 y 2014 ha incrementado en casi unas 1.500, pero la
tendencia entre hombres y mujeres.a-nivel poblacional es_practicamente equitativa ya que en el afo
2014, el porcentaje demwa&essﬂﬁé_un‘&)@ % respecto*a’rws Municipalmente, los
Municipios con un mayor numet:o—de‘mmeres resbecto al de bombres-sen.llbeda Baeza y Torreperogil.

Si atendemos—a—bs—mmsm@ﬂ 5. se

- ion del proceso,
ya que tanto en emigraciones como inmigraciones, se observa que las tasas son superiores en hombres
respecto a las mujeres, aunque ha descendido en el ultimo periodo en 2,24 puntos, sobre todo en
mujeres.
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Retomamos la tabla utilizada en el apartado correspondiente de este epigrafe (Indicador C.5.):

Tabla 30. C.5. — Tasas de emigracion e inmigracién Comarca La Loma y Las Villas

TASA EMIGRACION TASA INMIGRACION TASA MIGRATORIA NETA
ANUALIZADA 09-13 ANUALIZADA 09-13 ANUALIZADA 09-13

Ambos ) Ambos ) Ambos
Mujeres Hombres | Mujeres
Sexos SExos Sexos

ANDALUCIA 1675 | 1554 | 3230 | 1749 | 1670 | 3419 | o074 | 116 | 190
JAEN 1399 | 1215 | 2614 | 1315 | 1078 | 2394 | 084 | -1,37 | 220

Baeza 1611 | 1322 | 2033 | 1688 | 1370 | 3058 | 077 | 048 | 125
Begijar 984 | 1149 | 2133 | 1048 | 978 | 2025 | 063 | -1,71 | -108
Canena 2214 | 819 | 3033 | 2165 | 439 | 2604 | 049 | -380 | -4,29
Ibros 1299 | 1078 | 2377 | 1143 | 95 | 2097 | 156 | 123 | 279
Iznatoraf 1795 | 1277 | 3073 | 1981 | 7,03 | 2684 | 18 | 574 | -389
Lupién 1772 | 1918 | 368 | 1813 | 1605 | 3418 | 042 | 313 | 271
Rus 1337 | 9,65 | 2302 | 1231 | 599 | 1830 | -106 | 366 | -472
Sabiote 1053 | 882 | 1935 | 806 | 7,68 | 1575 | 247 | -114 | -360
Torreblascopedro | 1195 | 1181 | 2376 | 866 | 945 | 1810 | 329 | 236 | 565
Torreperogil 11,00 | 844 | 1944 | 1035 | 877 | 1912 | 065 | 032 | -032
Ubeda 1570 | 1409 | 2079 | 1323 | 1134 | 2457 | 247 | 275 | 522
Villacarrillo 1587 | 1034 | 2621 | 1670 | 9,10 | 2580 | 083 | -124 | -041
X‘:;’;’:F‘)’: del 2025 | 12,20 | 3244 | 2283 | 1188 | 3471 | 259 | 032 | 227
Villatorres 1018 | 1032 | 2050 | 1000 | 902 | 1902 | 018 | -1,30 | -148

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padrén Municipal

En relacién con /a estructura.de-la-poblacion.-el-primer indicador a considerar.es el relativo a las personas
residentes en diseminado. Este-date-sélo_presenta diferencias-relevantes entre hombres y mujeres en
cuanto a la variacion experimentadasentre. 2004 y 2014. En-lascomarca=de-La Loma y Las Villas, no
supone ni siquiera un 1 % (0,92 %) en la comarca®de fa-Loma y Las Villas, lo que indica que el grado de
concentracion de los habitantes en referencia a sus nucleos urbanos es bastante alto. La media provincial
es de un 2,48 % y en el conjunto de Andalucia es de un 3,28%, siendo ésta una pauta de residencia
masculinizada, ya que es mayor el numero de hombres que residen en diseminados (1,00 %) que el de
muijeres (0,84 %) en el afio 2.014. Aunque esta masculinizacion no es muy alta ya que la diferencia es de
tan sélo un 0,16 %.

En comparacién al afio 2004 por tendencias el porcentaje de hombres es de un 0,10 %, mientras que el
de mujeres es de solamente un 0,06 %. Mientras la media comarcal en el periodo 2004-2014 sdlo
supone un 0,08 %. Estos datos indican que pese a ser la Comarca de La Loma y Las Villas se ha
dedicado principalmente al monocultivo del olivar, los habitantes prefieren en su mayoria vivir en los
nucleos urbanos y no estar residiendo en nucleos diseminados.

Si analizamos los datos municipalmente por sexos, en el afio 2014, Torreperogil tanto en hombres como
en mujeres es el municipio que tiene un mayor nimero de poblacion diseminada, en torno al 1,96 % y
1,70 % respectivamente. Como se ha comentado anteriormente, este dato indica que son principalmente
nucleos que tiene funcion de zona residencial. Y en términos relativos, por sexos, el que mas ha crecido
durante el periodo 2004-2014, tanto en hombres como en mujeres, sigue siendo Torreperogil (1,00 % y
0,48 %, respectivamente). Torreblascopedro es el municipio con un mayor descenso tanto en hombres
como en mujeres en términos relativos (-0,65 % y -1,05 %, respectivamente).
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El siguiente indicador que consideramos es el relativo a la #asa de juventud, la tasa de juventud femenina
(14,40 %) en la comarca en el ano 2014 es inferior a la masculina (15,42 %), estando ademas por debajo
de la provincial y la andaluza. Por municipios, en el afio 2014, presenta una mayor tasa de juventud
femenina, superando la media comarcal es Sabiote con 15,34 %, seguidos de Baeza (15,13 %), Ubeda
(15,10 %) y Villatorres (14,93 %). En el caso contrario, los municipios que presentan una menor tasa de
juventud femenina son Lupién y Canena (10,32 %).

Si observamos la diferencia de las tasas de juventud en el periodo 2004-2014, éstas decrecen en la
comarca (-1,67 %), en menor medida que la provincial que decrece a un ritmo de -1,95 % y decrece en
una tasa muy superior a la autonomica (-0,14 %). Decrece a un ritmo mayor en hombres (-1,52 %) que en
mujeres (-1,37 %).

La informacion aportada por los indicadores relativos a las fasas de envejecimiento y longevidad
presentan diferencias relevantes entre mujeres y hombres, que vienen a confirmar lo apuntado
anteriormente al hablar de las piramides de poblacion y del peso significativamente superior de las
mujeres siempre que nos referimos a personas mayores de 65 afios. Recordemos que la tasa de
envejecimiento se refiere a la proporcién de mayores de 65 afios en relacion con la poblacion total,
mientras que la tasa de longevidad indica-la proporcion de mayores de 75 afios en relacion con la
poblacion mayor de 65 afos.

La consideracién de la perspectiva de género en el analisis, nos permite observar que la tasa de
envejecimiento femenino en la comarca supera a la de los hombres en 5,40 % de diferencia. Si bien en
Andalucia y en la provincia de Jaén se observa dicha relacién, en.la Comarca de La Loma y Las Villas es
sensiblemente inferior en 0,15 % en hombres y 0,07 % superior en-mujeres. Si-observamos la diferencia
de las tasas de envejecimiento en el periodo 2004-2014, éstas decrecen en la comarca (-0,25) y por
sexos, el masculino decrece -0,72 % y el femenino se incrementa en un 0,22 %.

Por municipios, el estudio indica que casi la mayoria superan la media comarcal de envejecimiento,
siendo los municipios con-menor-poblacion los que encabezan esta tasa: Canena (26,25 %), Lupion
(25,38 %) e lznatoraf (25,26 %). Y los_mayores municipios como son Ubeda'y Canena son los que
presentan menor porcentaje de envejecimiento femenino, 19,16 % y 18,76 %, respectivamente. En
municipios como Canena, la diferencia crece en mas de 5 puntos porcentuales (5,14 %) en el periodo
2004-2014 en la tasa de envejecimiento femenino.

Para la observacion de estos-dates, teproducimos la tabla que aparecia-en-el correspondiente apartado
de este epigrafe (Indicadores E3-y-E-4):

Tabla 31. E.3. y E.4, Diferencia 201'4—2004 Tasas de envejecimiento y longevidad=Fuente: Eiaboracibn propia=a-partir de Padron Municipal

TASA ENVEJECIMIENTO TASA LONGEVIDAD

MASCULINA FEMENINA TOTAL MASCULINA FEMENINA
2004 2014 2004 | 2014 2004 2014 2004 2014 2004 | 2014

TOTAL

2004 |

2014

12,68% 3.87%  16.80% 17813 14,763 15,52% 43,01%| 48,09%
13,96% B5%|  20,16% 20,837 18,073 18,267% 4407%| 95,38%
LA LOMA Y LAS VILLAS 18,46%
15.94%( 1470%| 19663 18,76%|  17.82% b, /3% 38,01% | 46,08%) 55,823
16,96% 1566%| 2184% 21,59%  19.36% 18,61% 60.42% | 44 15%) 57585
15,55% 19.46%| 2111% 26,20%|  20,39% 22,82% 36,4 43,65%| 26,193
1751% 1592%| 2453% 242e%|  21,19% 20,12% Bl 43,81%| 97,453
14175 1871%| 2526% 2450%  1942% 22,16% &0 46,10%| 93,043
16.07% 1895%| 2126% 2538%| 1871% 22,19% 30 48 96%| 47.80%
15.67% 16.26%| 1932% 20,88% 17.63% 18,51% 36 41,52%| 53,55%
20,64%) 1938%| 23,04% 24 36%|  22.80% 21,90% 58 42 37%| 96,90%
Torreblascopedro 18,19% 1856%| 21 89% 2482%|  20,05% 21,67% 5 40,75%| 45,25%
18,72% 2261% 2293%  20,70% 20,34% 58 40 47%| 57.89%
14,82% 18,83% 19,16%|  16,86% 36 44 85%| 53.96%
7.40% 22,16% 2239% 19,753 6l 42 94%| 58,90%
Villanueva del Arzobispo 15,31% 21,48% 21,20%| 18,323 58 45 40%| 36,57%
15,02% 21, 46% 2245%|  1811% 36 42 75%| 53,70%
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En cuanto a la tasa de longevidad, indicar que es mayor en el caso de las mujeres en la Comarca (57,93
%) en mas de 5,56 % frente al de los hombres (52,37 %) en el afio 2014. La diferencia de las tasas de
longevidad en el periodo 2004-2014 es notable ya que asciende a un 11,54 %, ligeramente superior a la
provincial (11,30 %) y bastante superior a la autonémica (5,08 %). Por sexos la tasa de longevidad es
mayor en el sexo masculino (11,69 %) que el femenino (11,27 %).

En relacion con los indicadores relativos a /os indlices de potencialidad y de tendencia, nos remitimos a lo
ya comentado en el apartado correspondiente del presente epigrafe, ya que no se observan variaciones
gue puedan considerarse significativas en cuanto al impacto de género. Las evidencias que se derivan de
la interpretacion de estos indicadores: el envejecimiento de la poblacion y el riesgo de despoblamiento de
la comarca, afectan de manera muy similar a mujeres y hombres y sélo se aprecian algunas diferencias,
poco significativas y no atribuibles a razones de sexo, a escala intracomarcal. Si lo analizamos este indice
por sexos, el indice de potencialidad es superior el sexo masculino (86,84 %) frente al sexo femenino
(84,02 %). En relacion a la tasa de tendencia por sexos, ha sido mayor en el sexo femenino (21,33 %)
frente al masculino (17,28 %).

Los /ndlices de juventud y de renovacion de la poblacion activa, que se refieren, respectivamente, a la
proporcién de personas jovenes en edad laboral (de 15 a 49 afios) en relacion con el total de personas en
edad laboral (de 49 a 65 afos) y a la capacidad de renovacion de la poblacién activa, comparando el
numero de personas en el primer tramo de la edadlaboral (de 15 a 24 afios) con las que se encuentran
en el ultimo tramo (de 55 a 65 afios).

En la comarca de La Loma‘y Las Villas, en el periodo 2004-2014, hay una reduccion de -37,44 % que es
inferior en unos 7 puntos porcentuales a la media provincial de -44,85 % y a la‘andaluza de -49,11 %. Si
analizamos con perspectiva de género, el descenso es mayor en. el sexo masculino (47,07 %) frente al
femenino con gran diferencia (29,07 %). El mayor descenso en materia de género, por municipios en el
periodo estudiado, ha sido Iznatoraf, con un descenso de casi un 92 % (-92,41 %), y por el contrario, con
un crecimiento positivo-ha sido Torreblascopedro (21,09 %).

En relacion con la fasa de paro, recordemos que la inexistencia de este dato municipalizado y desglosado
por sexo y edad, nos lleva a calcular la tasa de paro aproximada a partir de la informacion disponible en
relacién con la poblacién potencialmente activa (entre 15y 65 afios), tal como se indicaba en el apartado
correspondiente del presente epigrafe.

Retomamos para el analisis de esta-informacionla:tabla utilizada-en_el desarrollo del epigrafe (Indicador
F.2.):

Tabla 32. F.2. Tasa de paro Comarca de La Loma y Las Villas (2009-2015). Fuente: Elaboracion propia a partir del IECA

TASA DE PARO MASCULINO TASA DE PARO FEMENINO TASA DE PARO AMBOS SEXOS
MEDIA ANUAL 09-15 MEDIA ANUAL 09-15 MEDIA ANUAL 09-15

Delba De30a|Ded5a Delba De30a|Dedba De 16 a 30a|Dedb5a

ANDALUCIA 14 6% 17,1% 16,8% 16,3% 14 5% 19,8% 17, 4% 17.6% 14.7% 18,5% 17,1% 16,9%
JAEN 11,5% 12,6% 11,5% 11,9% 13.7% 17,3% 13,5% 14 8% 12 5% 14 9% 12, 5% 13,3%
LA LOMA Y LAS VILLAS | 9.6% | 11.2% | 111% | 10.7% | 12.6% | 16.5% | 13.0% | 14.0% | 11.0% | | 12.0% | 12.3% |
Baeza G.2% 5.8% 10,0 9,7 11.59% 17.2% 14.2% 14,5 10,57 12,1% 12,0%
Begijar 9.8 11,37 §.3% 10,1 13.5% 10,57 g1 10,3
Canena 6,7% 74% 5,7% 6.6% 13,2% 12,1% 79 5.2
Ibros 11,3 13,0% 12,0% 15,13 13,2% 12,1 126
lznatoraf 345 2 4% 31% 7.8% L 2% 23 3
Lupion 8 3% 10,5 94 10,6% 8.0

Rus 11,6% 13,3 12,7 15 5% 14 4

Sabiote 10.5% 15,8 142 14.2% 5% 13
Torreblascopedro 8.4 8,13 8.9 12.9% 10 8. 7% 10,6% 5

Torreperogil 13.7% 22.0 18,0 13.9% 18,17 16 16,2% 13,8% 19,3 1
Ubeda 11.2% 12.7% 12,5 13.8% 21,73 18,6 18,3% 12.5% l 15,77 15,4
Villacarrillo 5,7% 7.0% 6.6% 8.8% 8.7 5,0% 7.2% 7.2% 7.8% 65,0 6,9%
Villanueva del Arzobispo 6,43 5.5% 5.5% 10,4% 10,6 713 5.2% 8,2% 8,0% 6,3 7.4%
Villatorres 5,3 7.6 8.7% 10.9 56 3.3 7.7% 10,0 5 5% 5,65 8.2%
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La tasa de paro registrado aproximado en Andalucia (16,9 %), supera el nivel de esta misma tasa en la
provincia de Jaén (13,3%) y en la comarca de La Lomay Las Villas (12,3 %). Si bien pudiera parecer una
ventaja de la provincia y de la comarca, es necesario matizar dicha diferencia considerando el peso que
en las economias de esencia rural tiene el trabajo eventual agrario, no computando como paro registrado,
haciéndolo como personas inscritas en el Plan de Fomento de Empleo Agrario, mas conocido como
PFEA. A este dato volveremos al abordar el diagndstico cuantitativo.

Si discriminamos el analisis por razon de sexo, observamos unas mayores tasas de paro femeninas, ya
que supone un 14 %, respecto al 10,7 % masculino. Analizados los tramos de edad, se observa una
mayor relevancia del desempleo en el tramo que va desde los 30 a los 44 afios, ya que supone un 16,5
% a nivel comarcal. La tasa de paro femenino es superior a la masculina en todos los tramos de edad,
siendo la diferencia mas grande en el tramo de los 30 a 44 afios, con una diferencia de 5,4 %.

Si lo analizamos municipalmente, la tasa de paro femenina presenta unas mayores tasas porcentuales en
los municipios de Ubeda (18,30 %), Rus (16,80.%) y Torreperogil (16,20 %).

2.4.2. Analisis del impacto de género en relacion con la articulacion institucional

Este indicador muestra la presencia de mujeres y hombres en los puestos de representacion y decision
de las administraciones locales de la comarca.

De la composicion de los ayuntamientos comarcales, sera estudiada en el epigrafe 4 y concretamente en
los apartados 4.3.8 — “Articulacion social y participacion. Mapa Social” y 4.5.3. = “Impacto de género en
relacion con el tejido asociativo y la representacion. institucional”, donde podremos extraer importantes
conclusiones en relacion con la igualdad de género en relacion con la articulacion-institucional.
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2.5. IMPACTO EN LA POBLACION JOVEN EN RELACION CON LA DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Durante el desarrollo del presente epigrafe se ha analizado informacion cuantitativa relativa al territorio de
actuacion: estructura geofisica, demografia y organizacion administrativa, todo ello a escala comarcal y
municipal, incluso de unidad poblacional, y estableciendo comparativas con los ambitos provincial y
autonomico. En aras de realizar un diagnéstico minucioso y util para el disefio de la EDL, se han utilizado
indicadores que superan con creces los incluidos en el Manual Técnico de la DGDSMR y se ha trabajado
siempre que ha sido posible con datos cuantitativos desglosados por tramos de edad, obtenidos
directamente de fuentes oficiales actualizadas o utilizando indicadores proxy, también a partir de fuentes
oficiales.

Hay que recordar que, siguiendo el criterio de la DGDSMR, al hablar de poblacion joven en este epigrafe
nos referimos a menores de 30 afios, puntualizacion que resulta relevante si tenemos en cuenta las
distintas consideraciones del término “juventud”, dependiendo del contexto o de la institucion de
referencia: hasta 14 afios si hablamos de demografia y hasta 40 si tenemos en cuenta la consideracion
de la Union Europea en relacion con los jovenes agricultores.

En este apartado vamos a repasar algunos de estos indicadores, deteniéndonos en su consideracion
desde el punto de vista de la juventud de la comarca, con el fin de extraer evidencias relevantes y
detectar aspectos en los que serad necesario incidir, tanto en la redaccion del Plan de Accién como en la
determinacion de los mecanismos de seguimiento y evaluacion.

2.5.1. Analisis del impacto de juventud de los indicadores demograficos

Para facilitar el analisis del impacto (de juventud en relacion con la demografia del territorio, hemos
agrupado en una sola tabla todos -los indicadores demograficos ‘comarcales que tienen que ver
especificamente con la poblacion joven.

Recordemos que el analisis detallado de estos indicadores, a escala municipal y con la comparativa a
escala provincial y autondmica, esta desarrollado en el epigrafe 2.

Tabla 33. Poblacion de menos de 30 afos sobre poblacion total 2004-2014

POBLACION DE MENOS DE 30 ANOS SOBRE POBLACION TOTAL 2004-2014

AMBOS SEXOS < 30

_ = . 30 ANOS
HOMBRES <30 ANOS MUJERES < 30 ANOS = POBLACION TOTAL N /

POBLACION TOTAL

ANDALUCIA 1.558

JAEN

LA LOMA Y LAS VILLAS

Baeza 66 56 3 3
Begijar 618 535 1.070 3.109 3.133 3 3
Canena 369 322 73 612 2.103 1981 3 30
Ibros 599 515 474 1.116 989 3.021 3.002 36,94 32
Iznatoraf 247 171 130 429 301 1.205 1.038 35.60% 29
Lupién 178 133 138 355 271 1.026 924 34,60% 29
Rus 742 634 563 1.453 1.157 3.743 3.655 38.82% 32.40%
Sabiote 792 669 g 655 1.483 1.324 4141 4.101 35,813 32.28%
Torreblascopedro 490 456 470 420 960 876 2.803 2.783 34,25 31,48%
Torreperogil 1.202 1.267 1.183 1.255 2.385 2522 6.943 7.600 34 33.18%
Ubeda 6.638 6.156 6.326 5.849 12.964| 12.005 33.511 35.177 3 34,13
Villacarrillo 2139 1.945 1.545 1.756 4.084 3.701 11.081 11.082 3 3
Villanueva del Arzobispo 1.781 1.602 1571 1.354 3.352 2.956 8728 8.555 3 3
Villatorres 47 309 778 709 1.718 1.518 4339 4.443 3 34,1

Fuente: Elaboracion propia a partir del IECA
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Como se explica amplia y reiteradamente en dicho epigrafe, manejamos en cada caso el indicador mas
reciente disponible que nos permita obtener la informaciéon que consideramos significativa y observar
tendencias derivadas de la evolucion del dato. No obstante, para evitar confusiones o posibles sesgos
derivados del andlisis conjunto de datos relativos a periodos o afios diferentes, se indica el afio o periodo
al que se refiere cada indicador.

La poblacion joven representaba el 33,76 % de la poblacion total de la comarca en 2014, observandose
un descenso significativo, de casi cuatro puntos porcentuales, en relacién con los datos de 2004, que
confirma, como todos los indicadores analizados en este sentido, el progresivo envejecimiento de la
poblacion comarcal. Del 37,64 % que representaba en el afio 2004 se reduce a un 33,76 % en el afio
2014.

En valores absolutos podemos observar la diferencia entre la poblacién femenina y la masculina menor
de 30 afos, siendo la disminucion en este periodo entre ambos sexos de 2.952 habitantes (1.366
mujeres y 1.586 hombres).

Las piramides de poblacion de los afios 2004 y 2014 permiten observar de manera grafica la evolucion
de este indicador.

Gréfico 35. Piramides demogréficas Comarca La Loma y Las Villas distribuidos por sexos 2004 y 2014

Comarca de La Lomay LasVillas- Afin 2004 Comarca de La Lomay Las Villas- Anio 2014
e 85 y mas afios Ce 85 y mas afios
De 80 a &4 afos D 80 a 84 afios
De 75 a 79 afios De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afios De 702 74 afios
D 65 a 69 afos [e 65 a 69 afios
e 60 a 64 afos e 60 a 64 afios
[ 55 a B9 afos [e 55 a 59 afios
[e 50 a 54 afios [e 50a 54 afios
D 45 a 49 afios :| Ce 45 a 49 afios
De 30 2 44 afios e 402 34 afios
De 26 2 29 afios De 252 39 afios
e 30 a 34 afos [Ce 30 a 34 afios
D 25 a 29 afos Ce 25 a 29 afios
De 20a 24 afos Le 20 a 24 afios
De 15a 19 afos Ce 15a 19 afios
e 102 14 afios De 10a 14 afios
Deba Bafios DeBa 5 ados
De 0a 4 afios De 0a 4 afios
o i) 0 1 20 n o 20 10 a 10 o
OMWER  ®HOMBRE OMUER ®HOMBRE
__._.-~—'"‘""':_~_'_:__..-_-—_-—._-——— ™~ il - e e
e e —

Fuente: Eagoracmn propia

Otros indicadores a considerar, que también inciden en el envejecimiento de la poblacién y en el
despoblamiento de las zonas rurales, son los relativos a los movimientos migratorios. En la siguiente tabla
podemos observar cémo estos movimientos afectan a la poblacion joven de la comarca, teniendo en
cuenta que, debido a la estructuracion de la informacion que aporta el IECA (a partir del Padron
Municipal), nos vemos obligados a trabajar con tramos de edad que incluyen a la poblacién de hasta 39
afos.

Retomamos del desarrollo del epigrafe los graficos relativos a movimientos migratorios (Indicador C.5.):

80



EPIGRAFE 2. DESCRIPCION DEL TERRITORIO

Analizados los movimientos migratorios en relacion a los tramos de edad de las personas que los
protagonizan, y atendiendo a la comparacién con los datos provinciales y autondmicos, observamos que
en la comarca los movimientos migratorios estan en todos sus tramos de edad con la media provincial y
andaluza. Un punto porcentual superior (57%) en el tramo de personas de 16 a 39 afos respecto a la
provincial y tres puntos porcentuales conforme a la media andaluza. Como se ha comentado
anteriormente, la crisis economica, estudios universitarios y la busqueda de una oferta laboral fuera de
nuestra comarca ha hecho que este porcentaje sea superior en este tramo al resto (16 a 39 afios).

Gréfico 36. C.5. Emigracion acumulada por edad Comarca La Loma y Las Villas

LA LOMAYY LAS VILLAS 14% 57% 20% 8%
JAEN 15% 56% 20% 9%
ANDALUCIA 17% 54% 22% 7%

® PROPORCION EMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES Menores de 16 afios
®PROPORCION EMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 16 a 39 afios

® PROPORCION EMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 40 a 64 afios

® PROPORCION EMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 65 y mas afios

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

Analizado el proceso mi io"ifiverso (la inmigracion), qUie cambian SU residencia a algiin municipio de
la comarca desde su mumup}e‘-de"o'r'l“en -observamos quef}a c_fTTpafaelml con Ia media provincial y

andaluza es practicamente-similaren-porcentajes. El tramo-des -a-39 afios es un punto

porcentual superior a la provincial y tres puntos po‘rcenfuales superiores a la media andaluza

Tanto en el caso de la emigracién como la inmigracion, el mayor peso es el de los tramos de edad
adultos previos a la edad que marca estadisticamente el envejecimiento o, lo que es lo mismo, los 65
afos de edad. El analisis de este tramo de edad, el de las personas mayores de 65 afios, reviste un
especial interés, debido a que los movimientos migratorios pudieran guardar relacion con la dotacion de
servicios a la dependencia o con los efectos del retorno de emigrantes oriundos.
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Gréfico 37. C.5. Inmigracion acumulada por edad Comarca La Loma y Las Villas

™ PROPORCION INMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES Menores de 16 afios

™ PROPORCION INMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 16 a 39 afios

 PROPORCION INMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 40 a 64 afios
PROPORCION INMIGRACIONES ACUMULADAS 09-13 POR EDADES De 65 y mas afios

Fuente: Elaboracion propia a partir de Padron Municipal

En relacion con los /ndices de juventud y de renovacion de la poblacion activa, nos remitimos a lo
comentado en el cuerpo del- eg[g;a.f;dn@e senalabame&fd:w;e;sso experimentado en
ambos indicadores eﬁ- erlodo 2004»2014\E‘m a.comarca de La Loma y Las ~en el periodo 2004-
2014, hay una re de - %_que es inferioren u ._\nto'ﬁsementuales a la media

'-SQM&M juventud, el

provincial de—=103;
descenso es mayor en el sexo masculino (-86,92 %) frente al femenino con gran diferencia (-78,79 %).

Por municipios, en el periodo estudiado, el mayor descenso en este indice se produce en Begijar (-139,92
%) y Villanueva del Arzobispo (139,55 %). Por el contrario, aunque sufre un descenso pero menos
pronunciado es Sabiote (-32,01 %).

En relacion con la fasa de paro, recordemos que la inexistencia de este dato municipalizado y desglosado
por sexo y edad, nos lleva a calcular la tasa de paro aproximada a partir de la informacion disponible en
relacién con la poblacién potencialmente activa (entre 15y 65 afios), tal como se indicaba en el apartado
correspondiente del presente epigrafe, del que reproducimos la siguiente tabla (Indicador F.2.):

La tasa de paro registrado aproximado en Andalucia (16,9 %), supera el nivel de esta misma tasa en la
provincia de Jaén (13,3%) y en la comarca de La Lomay Las Villas (12,3 %). Si bien pudiera parecer una
ventaja de la provincia y de la comarca, es necesario matizar dicha diferencia considerando el peso que
en las economias de esencia rural tiene el trabajo eventual agrario, no computando como paro registrado,
haciéndolo como personas inscritas en el Plan de Fomento de Empleo Agrario, mas conocido como
PFEA. A este dato volveremos al abordar el diagnostico cuantitativo.
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Si discriminamos el analisis por razon de sexo, observamos unas mayores tasas de paro femeninas, ya
que supone un 14 %, respecto al 10,7 % masculino. Analizados los tramos de edad, se observa una
mayor relevancia del desempleo en el tramo que va desde los 30 a los 44 afios, ya que supone un 16,5
% a nivel comarcal. La tasa de paro juvenil femenina (12,6 %) es mayor que la masculina en tres puntos
porcentuales (9,6 %) a nivel comarcal.

Si lo analizamos municipalmente, obtenemos las siguientes evidencias:

- Los municipios que presentan mayores tasas de paro juvenil (mujeres y hombres menores de 30
afnos), en términos relativos, son: Torreperogil (27,6 %), Rus (27,5 %) y Begijar (26,5 %). Por el
contrario, los que menor tasa de paro juvenil son Villacarrillo (14,2 %) e |znatoraf (11,2 %).

- Las mayores variaciones entre mujeres y hombres jovenes se observan en: Canena con una
diferencia de 6,51 %, existiendo mayor paro femenino juvenil que masculino. Por el contrario,
Torreperogil con sélo un 0,12 %.

- En todos los municipios de la comarca de La Loma y Las Villas, la tasa de paro entre los 16 y 29
afos es mayor en las mujeres jovenes que enlos hombres jovenes.

Tabla 34. F.2. Tasa de paro Comarca de La Loma y Las Villas (2009-2015)

TASA DE PARO MASCULINO TASA DE PARO FEMENINO TASA DE PARO AMBOS SEXOS
MEDIA ANUAL 09-15 MEDIA ANUAL 09-15 MEDIA ANUAL 09-15

Del6oa |[De30a|Dedba TOTAL Del6oa De30a|Dedba TOTAL Deloa (De30a|Ded5a
29 anos | 44 anos | b4 anos 29 anos | 44 anos | 64 anos 29 anos | 44 anos | 64 anos

ANDALUCIA 146% | 17.1% | 168% | 163% | 149% | 198% | 17.4% | 176% | 147% | 185% | 17.1% | 169%
JAEN 1L5% | 126% | 115% | 109% | 13.7% | 17.3% | 135% | 148% | 12 5 149% | 125% | 13.3%
| 111% | 107% | 126% | 165% | 13.0% | 14.0% | L 137% | 12.0% | 12.3% |
Baeza 100% | o7% | 119% | 172% | 142% | 14 134% | 121% | 12.0%
Begijar 53 | 101% | 13s% 10 Bln | 103
Canena 57% | 66 | 130% 12 79 | oz
Ibros 13 120% | 151 13 121% | 126%
lznatoraf 24 | 31% | 78% 1.2% 23% | 36%
Lupion 105% | o 10.6% 80% | 8.4
Rus 12 127% | 159 108 | 18
Sabiote C | 5 | 15 122 | 182 12.9% 5% | 14 i 13
Torreblascopedro 8% | 102% | 8l% | 89%% | 120s g 87% | 106% | 103% | 62% | 88%
Torreperogil 137% | 173w | 200% | 180% | 139 165% | 160% | 138% | 177% | 193% | 1723
Ubeda 30 | 127 | 125k | 130w 186% | 183% | 125% | 17 157% | 158
Villacarrillo 705 | 7.0% | 66% | 8 500 | 7% | 7% | 78% | 60% | 6%
Villanueva del Arzobispo s | 55 | 5 10.0% 7% | 92 | s | 80% | 63 | 1.4
Villatorres 76% | 87% | 109% | 96 77% | 100% | 95% | 56% | 8.2%

Fuente: Elaboracion propia a partir del IECA
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2.6. IMPACTO AMBIENTAL EN RELACION CON LA DESCRIPCION DEL TERRITORIO

La consideracion del impacto ambiental, importante en la definicién de la estrategia de desarrollo de
cualquier territorio, adquiere una relevancia especial en el caso de la comarca de la Comarca de La Loma
y Las Villas. Iniciabamos al principio de este epigrafe, en la descripcion del territorio, subrayando que la
comarca de La Loma y Las Villas tiene una gran importancia en la funcién ecologica del mismo, como
consecuencia de su riqueza natural.

La Comarca de La Loma y Las Villas posee su propia identidad espacial, consolidada por tratarse de una
unidad fisica homogénea y bien delimitada, avalada por su historia y por sus recuerdos naturales y
culturales. La comarca se caracteriza claramente en tres areas principales: patrimonio, naturaleza y
olivar.

Ademas, posee un valioso patrimonio natural, especialmente representado por varios espacios naturales.
En el extremo nororiental de la comarca, nos adentramos en la Sierra de Las Villas, integrada en el P.N.
de las Sierras de Cazorla, Segura y Las Villas, la cual engloba una rica cantidad de valores geologicos,
floristicos, faunisticos, etc. El Paraje Natural de La Laguna Grande se puede considerar como la mas
importante de la provincia de Jaén, tanto por su tamafio como por su estado de conservacion. Situada en
el término municipal de Baeza, en el Valle del Guadalquivir, su atractivo reside en que sirve de refugio
para aves acuaticas durante el periodo de migracion. El Paraje Natural del Alto Guadalquivir, esta situado
en el curso del rio entre los municipios de Ubeda, Baeza y Torreperogil, y norte de Sierra Magina.
Constituye un verdadero paraiso para la avifauna acuatica.

Ademas, la Sierra de Las Villas se encuentra localizada en la parte noroeste del P.N. de Cazorla, Segura y
Las Villas, estando limitada al norte y al este por el rio Guadalquivir, al oeste por los terrenos
pertenecientes a la depresion del mismo, y al sur por la Sierra de Cazotla, con la que presenta cierta
continuidad. Posee una superficie total de 17.514 Hectareas aproximadamente, lo que significa un 8,16
% de la totalidad de superficie del Parque Natural. Este espacio esta configurado por parte de la superficie
de cuatro términos municipales: tres de ellos pertenecientes a la ZRL de la Comarca de La Loma y Las
Villas (Villacarrillo, Villanueva del-Arzobispo. e Iznatoraf), y el cuarto perteneciente a la ZRL del Condado de
Jaén (Sorihuela del Guadalimar). Las hectareas de la comarca afectadas por el P.N. de Cazorla, Segura y
Las Villas son de 14.855, lo que representa casi-un 10 % sobre el total de la superficie de la Comarca,
siendo Iznatoraf quien tiene un mayor porcentaje de su término municipal en el Parque Natural.

El patrimonio ambiental es,~en=consecliencia;-uno de“los—pilares fundamentales, en el disefio de la
estrategia de desarrollo comarcal,-que-debe garantizar la sostenibilidad-ligada a la calidad de viday a la
fijacion de la poblacion en-etterfitorio: ; :

Durante el desarrollo del presente epigrafe se ha analizado informacion cuantitativa en relacion con
indicadores que, de una u otra manera, tienen que ver con el medio ambiente y la lucha contra el cambio
climatico: datos geofisicos basicos (superficie, altitud, pendiente), superficie LIC y superficie agraria,
ademas de una serie variables relativas a la distribucion de la poblacién en el territorio, todo ello a escala
comarcal y municipal, incluso de unidad poblacional, y estableciendo comparativas con los ambitos
provincial y autonémico.

Dada la especificidad de los indicadores utilizados, su tratamiento e interpretacion y el objetivo con el que
se realiza este diagnostico, la consideracion del impacto ambiental esta presente en todo el desarrollo del
presente epigrafe.

Por otra parte, la consideracion del impacto ambiental en relacién con la informacién contemplada en
este epigrafe se complementara con las conclusiones derivadas del proceso participativo, en el que
“Patrimonio rural, medio ambiente y lucha contra el cambio climatico” han sido objeto de un area
tematica concreta, dando como resultado un analisis DAFO del que se han deducido necesidades y
objetivos que tienen que ver con el medio ambiente y la lucha contra el cambio climatico.
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